

विषयसूची

१. शैक्षिक योजना	१
१.१ श्री कृष्ण माध्यमिक विद्यालय भोटखोला -४ लिंगम आवासीय छात्रावास निर्माण कार्यक्रम	१
१.२ माध्यमिक तहमा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक व्यवस्थापनका लागि विद्यालयहरूलाई अनुदान सहयोग	३
१.३ दुई वा दुई भन्दा बढी विद्यालय एकआपसमा गाभिएर मर्ज/समायोजन भई कायम भएको विद्यालयलाई प्रोत्साहन अनुदान	६
१.४ बालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन सम्बन्धित अनुदान कार्यक्रमहरू	८
१.५ वैज्ञानिक अन्वेषण र विज्ञान गणित प्रदर्शनी कार्यक्रम सञ्चालनका लागि हिमालय माध्यमिक विद्यालयलाई अनुदान	११
१.६ विद्यालयमा ICT व्यवस्थापन अनुदान कार्यक्रम	१३
१.७ डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान कार्यक्रम	१६
१.८ नमुना मावि भलायाडाँडा स्थानीय तहको साझेदारीमा बस खरिद अनुदान कार्यक्रम	१९
१.९ विद्यालयमा स्वच्छ पिउनेपानी प्रवन्ध कार्यक्रम	२०
१.१० भौतिक सुविधा विस्तार कार्यक्रम (भवन निर्माण/मर्मत, कक्षाकोठा निर्माण/मर्मत, घेरावारा निर्माण/मर्मत, शौचालय निर्माण/मर्मत, फर्निचर निर्माण/मर्मत, रंगरोगन एवम् शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन लगायतका अन्य कार्यक्रम समेत) ।	२२
१.११ कार्यक्रम शीर्षक नतोकिएका शैक्षिक अनुदान कार्यक्रम	४५
२. प्राविधिक शिक्षा	४९
२.१ पढ्दै कमाउँदै कार्यक्रम (कृषिविज्ञान)	४९
२.२ प्राविधिक शिक्षा पठनपाठन हुने शिक्षालय/ विद्यालयलाई भौतिक सुविधा तथा ल्याब व्यवस्थापनका लागि अनुदान	५१
२.३ स्थानीय तहको साझेदारीमा समुदायिक विद्यालयमा पढ्दै कमाउँदै कार्यक्रम सञ्चालन	५३
२.४ राष्ट्रिय मा.वि. इटहरी (१२००)	५४
३. उच्च शिक्षा	५६
३.१ सामुदायिक क्याम्पसलाई अनुदान	५६
३.२ आङ्गिक तथा सामुदायिक क्याम्पस पूर्वाधार निर्माण अनुदान	५७
३.३ क्याम्पसको पुस्तकालय सुदृढीकरण अनुदान	५९
३.४ क्याम्पसको प्रयोगशाला निर्माण तथा सुदृढीकरण अनुदान	६०

३.५ शैक्षिक अनुसन्धान अनुदान	६२
३.६ सामुदायिक क्याम्पसलाई सञ्चालन अनुदान	६४
३.७ क्याम्पसमा सूचना प्रविधि सुदृढीकरण अनुदान	६७
४. युवा तथा खेलकुद	६९
४.१ खेलकुद पूर्वाधार निर्माणका लागि अनुदान	६९
४.२ खेल संस्थाका लागि अनुदान	७७
४.३ खेल प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि अनुदान	७८
४.४ युवा उद्यमी सम्मेलन आयोजनाका लागि अनुदान	८०
४.५ युवा संस्थाका लागि अनुदान	८१
५. विशेष तथा निरन्तर शिक्षा	८२
५.१ विशेष शिक्षा तर्फका स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	८२
५.२ विशेष शिक्षा स्रोतकक्षा व्यवस्थापन, सञ्चालन र श्रव्य पुस्तकालय सुदृढीकरण लागि अनुदान	८६
५.३ अटिजम रिसर्च सेन्टर स्थापना गर्न सम्भाव्यता अध्ययनका लागि अनुदान	८८
५.४ सामुदायिक सिकाइ केन्द्र सुदृढीकरणका लागि अनुदान	८९
६. भाषा, संस्कृति, पुरातत्व र संग्रहालय	९०
६.२ मन्दिर, गुम्बा, चर्च, आश्रम, घाट, सामुदायिक भवन लगायतसँग सम्बन्धित भौतिक पूर्वाधार कार्यक्रम (निर्माण/मर्मत/स्तरोन्नती लगायतका कार्यक्रम) गर्नेसम्बन्धी तर कार्यक्रम किटान नगरिएका कार्यक्रमको हकमा)	१०४
६.३ मन्दिर, गुम्बा, चर्च, आश्रम, सामुदायिक भवनहरूको भौतिक पूर्वाधार कार्यक्रम बाहेक (सञ्चालन व्यवस्थापन एवम् सामग्री खरिद व्यवस्थापन लगायतका कार्यक्रम)	१०९
६.४ मन्दिर, गुम्बा, चर्च, आश्रम, सामुदायिक भवनहरूको भौतिक पूर्वाधार र खरिदका कार्यक्रम बाहेक (अन्य कार्यक्रमका हकमा)	११२
७. सामाजिक विकास	११५
७.१ बालगृह, बाल सेवा आश्रम लगायत कार्यक्रम(भवन निर्माण/मर्मत सम्भार)	११५
७.२ बालकल्याण गृहमा आश्रित बालबालिका लागि संस्थागत अनुदान कार्यक्रम	११७
७.३ बाल हेल्पलाईन १०९८ लाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१२१
७.४ स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा वृद्धाश्रमहरूको सुदृढीकरण तथा व्यवस्थापन सहयोग कार्यक्रम:	१२४
७.५ ज्येष्ठ नागरिक भवन निर्माण/मर्मत, कम्पाउण्ड बाल निर्माण, विश्राम स्थल निर्माण एवम् आवश्यक मनोरञ्जन सामग्री (संगीत धार्मिक साँस्कृतिक), खरीद तथा व्यवस्थापन लगायत अन्य कार्यक्रम	१२६

७.६ ज्येष्ठ नागरिक सम्बद्ध संस्था सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान:	१३०
७.७ ज्येष्ठ नागरिक जिल्ला संघ, जिल्ला कार्यसमिति भोजपुरसँगको सहकार्यमा ज्येष्ठनागरिक सम्मान कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान:	१३२
७.८ ज्येष्ठ नागरिकलाई जीवन प्रोत्सहानका निम्ति खेलकुद सामग्री, ग्रामथान गाउँपालिका	१३४
७.९ सेवा निवृत्त राष्ट्रसेवक मञ्च, विर्तामोड झापामार्फत मोरङ्ग, सुनसरी र झापा जिल्लामा रहेका वृद्धाश्रमको प्रभावकारीता अध्ययन	१३५
७.१० स्थानीय तहको साझेदारीमा ज्येष्ठ नागरिकको ज्ञान, सीप र अनुभव पुस्तान्तरण कार्यक्रम वडा नं १, षडानन्द नगरपालिका	१३७
७.११ स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा बौद्धिक अपाङ्गता तथा अटिज्म भएका बालबालिकाका लागि संस्थागत अनुदान कार्यक्रम सञ्चालन	१३९
७.१२ सहयोगापेक्षि सडक मानव उद्धार, पुनर्स्थापना, उपचार तथा पुनर्मिलनका लागि मानव सेवा आश्रमलाई अनुदान	१४२
७.१३ अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम	१४४
७.१४ अपाङ्गता व्यवस्थापन लगायत कार्यक्रम (भवन निर्माण/मर्मत, प्लास्टर रंगरोगन तथा झ्यालढोका निर्माण लगायत अन्य कार्यक्रम)	१४५
७.१५ अपाङ्गता संरक्षणका क्षेत्रमा कार्यरत विभिन्न संघसंस्थाहरूलाई अपाङ्गता लक्षित कार्यक्रम, तालिम, आवश्यक सहायक सामग्री खरिद तथा वितरण लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	१४७
७.१६ अपाङ्गता ग्राम खगेन्द्र नवजीवन केन्द्र झापालाई सञ्चालन अनुदान	१५०
७.१७ आदर्श मा.वि., विराटनगरमा सञ्चालित मशितष्क पक्षघात दिवासेवा स्याहार केन्द्र व्यवस्थापन अनुदान	१५२
७.१८ भौतिक सुविधा विस्तार कार्यक्रम (भवन निर्माण/मर्मत, घेरावारा निर्माण/मर्मत, शौचालय निर्माण/मर्मत, ट्रस्ट निर्माण, झ्यालढोका,फर्निचर निर्माण/मर्मत, रंगरोगन एवम् सामग्री, लगायत अन्य कार्यक्रम)	१५४
७.१९ लैङ्गिक हिंसा पीडितका लागि सञ्चालित सुरक्षित आवास गृह सञ्चालन अनुदान, ईलाम नगरपालिका	१५७
७.२० लक्षित समुदायको लागि छोरी सक्षम छोरी कार्यक्रम	१५९
७.२१ महिला संरक्षणका क्षेत्रमा कार्यरत विभिन्न संघसंस्थाहरूलाई महिला लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन, उद्यमशीलता तालिम, मेशिन खरिद लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	१६१
७.२२ दलित सशक्तीकरण तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	१६५
७.२३ पिछडा मुस्लिम उत्थान कार्यक्रम, बाह्रदशी गाउँपालिका	१६८
७.२४ एकल महिला उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम, रावा वेसी गाउँपालिका	१७०
७.२५ श्री महिला विकास तथा बालबालिका चेतना केन्द्र, उर्लावारीलाई सञ्चालन अनुदान	१७१

१. शैक्षिक योजना

१.१ श्री कृष्ण माध्यमिक विद्यालय भोटखोला -४ लिंगम आवासीय छात्रावास निर्माण कार्यक्रम

क्रियाकलाप नम्बर	भौतिक परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
११.१.२.३६३	१	७००	स्थानीय तहको कार्ययोजना अनुसार

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	हिमाली जिल्लाहरूबाट हुने बसाइसराइको दरलाई कम गर्दै बालबालिकाहरूलाई आफ्नै ठाउँमा आवासीय सुविधा सहित गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने उद्देश्य अनुरूप कोशी प्रदेश सरकारले आ.व २०८२।०८३ बाट आवासीय छात्रावास निर्माणको अवधारणा सुरु गरेको हो। जसमा हाल सञ्चालित माध्यमिक विद्यालयहरू मध्ये सम्भावना भएको, छिमेकी स्थानीय तहबाट समेत आउने बालबालिकाका लागि पठनपाठनको व्यवस्था मिलाउन भोटखोला गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको निर्णय सहित माग भएबमोजिम स्थानीय तहबाट विस्तृत गुरुयोजना समेत निर्माण भइ स्वीकृत भइसकेको श्री कृष्ण माध्यमिक विद्यालय भोटखोला ४ मा आवासीय छात्रावास निर्माण गर्न रु ७० लाख बजेट विनियोजन भएको छ।
उद्देश्य	हिमाली जिल्लाबाट हुने बसाइसराइ दर कम गर्दै बालबालिकालाई आफ्नै ठाउँमा गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्नु।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णय सहित विद्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहमा छात्रावास निर्माणको लागि समन्वय गर्ने, - स्थानीय तहले स्वीकृत गुरुयोजनाको आधारमा विनियोजित बजेटको सीमामा रही छात्रावास निर्माणको लागि ड्रइङ डिजाइन र लागत अनुमान स्वीकृत गर्ने, - स्वीकृत लागत अनुमान अनुसार स्थानीय तहले गुरुयोजना बमोजिमको छात्रावास निर्माणको लागि थप लागत साझेदारी गर्न सक्ने, - स्थानीय तह/विद्यालयले आवासीय छात्रावास निर्माण गर्दा प्रचलित सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली बमोजिम खर्च गर्ने, - निर्माण भएको छात्रावासको कार्यसम्पन्न मूल्यांकन र अन्तिम मूल्यांकन समेत सम्बन्धित स्थानीय तहले गर्ने, - निर्माण कार्यको खर्चको लेखा राख्ने, लेखापरीक्षण गराउने जिम्मा सम्बन्धित स्थानीय तह र विद्यालयको हुने, - निर्माण कार्यको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन विद्यालय/स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने, - निर्माण/मर्मत/स्तरोन्नति गरिने भौतिक संरचनाहरूको शिलान्यास/उद्घाटनमा मा. मुख्यमन्त्री/मा. सामाजिक विकास मन्त्री/सम्बन्धित क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व गर्ने मा. प्रदेश सभासदस्यहरू वा मन्त्रालयका कर्मचारीहरूमध्येबाट अनुगमन गराइ सोको अभिलेख राख्नुपर्ने, - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात कोशी प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोग रु...बाट निर्मित/स्तरोन्नति लेखिएको शिलालेख अग्रभागमा अनिवार्य राख्नुपर्ने,

विषयक्षेत्र	विवरण
	- सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गर्नुपर्ने, - मन्त्रालय र शिक्षा विकास निर्देशनालयबाट पनि कार्यक्रमको अनुगमन हुने ।
सम्बद्ध निकाय	भोटखोला गाउँपालिका, कृष्ण माध्यमिक विद्यालय, सामाजिक विकास मन्त्रालय
प्रगति सूचक	- स्थानीय तहले स्वीकृत गरेको स्वीकृत गुरुयोजना, - विद्यालयले आ.व. २०८२/०८३ मा सम्पादन गर्ने गरी प्रस्ताव र स्वीकृत गरेको कार्यक्रम, कार्ययोजना, स्थानीय तहले स्वीकृत गरेको अन्तिम मूल्यांकन वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	कृष्ण माध्यमिक विद्यालयमा आवासीय छात्रावास निर्माण भई सञ्चालन भएको हुने ।

१.२ माध्यमिक तहमा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक व्यवस्थापनका लागि विद्यालयहरूलाई अनुदान सहयोग

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट (रु. हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
विभिन्न	२८	संख्या	१३१०४	पहिलो, दोस्रो, तेस्रो र चौथो त्रैमासिक

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट दुर्गम तथा पहाडी र हिमाली जिल्लाका माध्यमिक तहको कुनैपनि दरबन्दी नभएको विद्यालयमा माध्यमिक तहको स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षकका लागि आ.व. २०७५/०७६ देखि विद्यालय छनौट गरी प्रतिमहिना प्रतिशिक्षक रु.३६,०००/- का दरले हुने १२ महिनाको रकम अनुदान उपलब्ध गराउँदै आएकोमा आ.व. २०८१/०८२ देखि प्रतिमहिना रु.३६,०००/- का दरले हुने १३ महिनाको रकम विनियोजन गरिएको थियो। यसैको निरन्तरता स्वरूप आ.व. २०८२/०८३ मा पनि प्रतिशिक्षक प्रतिमहिना रु.३६,०००/- का दरले हुने १३ महिनाको बराबरको रकम विनियोजन गरी सो अनुदान प्राप्त गर्ने विद्यालय रहेको स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरिएको छ ।
उद्देश्य	माध्यमिक तहका कुनै पनि दरबन्दी नभएका विद्यालयहरूमा एक जना माध्यमिक तहको स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षकको व्यवस्था गर्नु ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- सम्बन्धित स्थानीय तहले अनुदान प्राप्त गर्ने विद्यालयमा विज्ञान स्वयंसेवक शिक्षक कार्यरत रहे/नरहेको यकिन गरी अभिलेख अद्यावधिक गर्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहले स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक कार्यरत विद्यालयबाट निम्नानुसारका कागजात लिई प्रतिमहिना रु.३६,०००/- का दरले हुने १३ महिना (चाडपर्व समेत) को रकम सम्बन्धित विद्यालयको खातामा नियमानुसार निकास दिने (क) विद्यालयमा शिक्षक निरन्तर कार्यरत रहेको व्यहोराको पत्र, (ख) कार्यरत शिक्षकको प्रमाणित हाजिरी, (ग) पछिल्लो पटक पारिश्रमिक बुझ्नेको भरपाई, (घ) रकम निकासका लागि अनुरोध गरिएको विद्यालयको पत्र । - कुनै कारणबाट स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक पद रिक्त हुन आएमा सम्बन्धित तहको शिक्षक हुन आवश्यक न्यूनतम शैक्षिक योग्यता भएका उम्मेदवार मध्येबाट प्रक्रिया पूरा गरी विद्यालय व्यवस्थापन समितिले स्थानीय तहसँगको समन्वय र संलग्नतामा पदपूर्ति गरी सोको जानकारी मन्त्रालयमा दिने, - स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदानको प्रभावकारिताको अनुगमन सम्बन्धित स्थानीय तह, मन्त्रालयल र शिक्षा विकास निर्देशनालयबाट हुने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र सम्बन्धित विद्यालयहरू ।
कार्यान्वयन/प्रगति सूचक	छनौट भएका माध्यमिक विद्यालयका अनुदान प्राप्त स्वयंसेवक शिक्षकहरू, सम्बन्धित विद्यालयमा अनुदान निकास भएको विवरण ।
अपेक्षित उपलब्धि	- विद्यालयहरूमा एक माध्यमिक तहको स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षकको व्यवस्थापन भएको हुने, - विज्ञान विषयको सिकाइमा सुधार भई नतिजा सुधार भएको हुने ।

आ.व. २०७५/०७६ देखि स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान प्राप्त विद्यालयहरूको विवरणः

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु. हजारमा)
१	इलाम	माईजोगमाई गाउँपालिका	२.७.२३.१२६	शिरिषे माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
२	इलाम	माडसेबुङ गाउँपालिका	२.७.२३.१२५	जीवनज्योती माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
३	ओखलढुंगा	मानेभञ्ज्याङ गाउँपालिका	२.७.२३.१२८	निकेतन माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
४	ओखलढुंगा	लिखु गाउँपालिका	२.७.२३.१२७	ज्ञानज्योती माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
५	ओखलढुंगा	सिद्धिचरण नगरपालिका	२.७.२३.१२९	रत्नराज्यलक्ष्मी माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
६	खोटाङ	केपिलासगढी गाउँपालिका	२.७.२३.१३३	रेणुका माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
७	खोटाङ	खोटेहाङ गाउँपालिका	२.७.२३.१३२	महेन्द्रोदय माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
८	ताप्लेजुङ	आठराई त्रिवेणी गाउँपालिका	२.७.२३.१२९	छातेदुङ्गा माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
९	ताप्लेजुङ	पाथिभरा याङवरक गाउँपालिका	२.७.२३.१२२	सिद्धेश्वरी माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
१०	ताप्लेजुङ	सिरीजङ्घा गाउँपालिका	२.७.२३.१२०	लक्ष्मी माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
११	तेह्रथुम	छथर गाउँपालिका	२.७.२३.१४३	सिद्धगणेश माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
१२	तेह्रथुम	फेदाप गाउँपालिका	२.७.२३.१४१	बालमकर माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
१३	तेह्रथुम	लालीगुराँस नगरपालिका	२.७.२३.१४२	सिंहवाहिनी माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
१४	धनकुटा	महालक्ष्मी नगरपालिका	२.७.२३.१४६	सिंहदेवी माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
१५	धनकुटा	शहिदभूमि गाउँपालिका	२.७.२३.१४४	अनिवार्य निःशुल्क माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
१६	धनकुटा	शहिदभूमि गाउँपालिका	२.७.२३.१४५	कन्यादेवी माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
१७	पाँचथर	फालेलुङ गाउँपालिका	२.७.२३.१२२	सिद्धेश्वरी माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
१८	पाँचथर	फाल्गुनन्द गाउँपालिका	२.७.२३.१२४	ज्योती माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
१९	पाँचथर	मिक्लाजुङ गाउँपालिका	२.७.२३.१२३	चन्द्रोदय माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
२०	भोजपुर	आमचोक गाउँपालिका	२.७.२३.१३६	लक्ष्मी माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	कार्यक्रम	बजेट
२१	भोजपुर	टयाम्केमैयुङ गाउँपालिका	२.७.२३.१३५	तिम्मा माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
२२	भोजपुर	पौवादुङ्मा गाउँपालिका	२.७.२३.१३७	सानोदुम्मा माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
२३	भोजपुर	साल्पासिलिछो गाउँपालिका	२.७.२३.१३४	इन्द्रावती माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
२४	संखुवासभा	खाँदवारी नगरपालिका	२.७.२३.१३८	मंगलादेवी माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
२५	संखुवासभा	पाँचखपन नगरपालिका	२.७.२३.१३९	कालिका माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
२६	संखुवासभा	मादी नगरपालिका	२.७.२३.१४०	हाङथाना माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
२७	सोलुखुम्बु	सोताङ गाउँपालिका	२.७.२३.१३९	हुँगा माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
२८	सोलुखुम्बु	सोलुदुधकुण्ड नगरपालिका	२.७.२३.१३०	भिमसेनथान माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	४६८
कुल रकम					१३१०४

१.३ दुई वा दुई भन्दा बढी विद्यालय एकआपसमा गाभिएर मर्ज/समायोजन भई कायम भएको विद्यालयलाई प्रोत्साहन अनुदान

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट (रु. हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
विभिन्न	४	संख्या	२०००	स्थानीय तहको कार्ययोजना अनुसार

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	कोशी प्रदेशका १३७ स्थानीय तहमा सञ्चालित केही सामुदायिक विद्यालयहरूमा विद्यार्थी संख्या न्यून भई आवश्यकता र औचित्यका आधारमा सञ्चालन गर्न आवश्यक नदेखिई नजिकका अर्को सामुदायिक विद्यालयमा गाभिई सञ्चालन गर्दा प्रभावकारिता वृद्धि हुने अवस्था देखिएमा शिक्षा ऐन तथा नियमावली बमोजिमका प्रकृया पूरा गरी एक आपसमा गाभिएको अवस्थामा कायम हुन गएको विद्यालयलाई प्रोत्साहन स्वरूप रु. ५ लाखका दरले अनुदान उपलब्ध गराउने कार्यक्रम आ.व. २०८०/०८१ बाट प्रारम्भ गरिएकोमा सो कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई आ.व. २०८२/०८३ मा बजेट विनियोजन गरिएको छ।
उद्देश्य	शिक्षक र विद्यार्थी सङ्ख्या न्यून भएका विद्यालयहरू आवश्यकता र औचित्यका आधारमा गाभिई (मर्ज) शिक्षण सिकाइ प्रभावकारी रूपबाट सञ्चालन, व्यवस्थापन गर्न प्रोत्साहित गर्नु।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- यस शीर्षकमा रकम विनियोजन भएका विद्यालयले वि.व्य.स.को निर्णय सहित स्थानीय तहमा प्रोत्साहन अनुदान रकम निकाशाका लागि माग गर्ने, - स्थानीय तहले विद्यालयको माग बमोजिम कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि अनुदान उपलब्ध गराउने, - प्राप्त अनुदान रकम विद्यालयले आवश्यकताको प्राथमिकीकरण गरी सिकाइ उपलब्धि अभिवृद्धि गर्ने क्रियाकलापहरू (शिक्षणसिकाइ सामग्री, खेल सामग्री, बालमैत्री क्रियाकलाप तथा सामान्य मर्मत सम्भार र विद्यालय सञ्चालन व्यवस्थापन कार्य) मा प्रयोग गर्ने, - प्रोत्साहन अनुदान रकम तलब भत्तामा खर्च गर्न नहुने, - विद्यालयले आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा सार्वजनिक खरिद ऐन र नियमावलीको परिधिभित्र रही आ.व. २०८२/०८३ भित्र नै कार्य सम्पन्न गरी कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन स्थानीय तहमा पेश गर्नु पर्ने र स्थानीय तहले कार्यक्रम प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पठाउने, - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात निर्मित पूर्वाधार/खरिद सामग्रीमा प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोग रु...बाट निर्मित/खरिद अनिवार्य राख्नुपर्ने/लेख्नुपर्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गर्नुपर्ने, - मन्त्रालय र शिक्षा विकास निर्देशनालयबाट पनि कार्यक्रमको अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, प्रोत्साहन अनुदान कार्यक्रम प्राप्त विद्यालयहरू।
कार्यान्वयन/ प्रगति	विद्यालयले सञ्चालन गरेका कार्यक्रम सम्बन्धित शैक्षिक सामग्रीहरू, भौतिक संरचना आदि,

विषयक्षेत्र	विवरण
सूचक	स्थानीय तहको अनुगमनसहितको कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन, विद्यालयको प्रगति प्रतिवेदन।
अपेक्षित उपलब्धि	विद्यार्थी संख्या न्यून भई समस्याग्रस्त विद्यालय एकआपसमा गाभिएर शिक्षणसिकाइ क्रियाकलाप प्रभावकारी रूपबाट सञ्चालन भएको हुने ।

दुई वा दुई भन्दा बढी विद्यालय एकआपसमा गाभिएर मर्ज/समायोजन भई कायम भएको विद्यालयलाई प्रोत्साहन अनुदान कार्यक्रम प्राप्त विद्यालय विवरण:

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१	इलाम	माई नगरपालिका	१.४.३.१५	लक्ष्मी आदर्श मा वि माई-८ समायोजन भएको विद्यालय प्रोत्साहन अनुदान	५००
२	ओखलढुंगा	खिजीदेम्बा गाउँपालिका	१.३.५.६१	शिवालय मावि छेर्मादिङ खिजीदेम्बा-९ समायोजन भएका विद्यालय प्रोत्साहन अनुदान	५००
३	मोरङ	बुढीगंगा गाउँपालिका	१.४.३.१६	लक्ष्मी मा वि बुढीगंगा-७ समायोजन भएको विद्यालय प्रोत्साहन अनुदान	५००
४	सुनसरी	इनरुवा नगरपालिका	१.३.५.६२	जनता मा वि इनरुवा -६ समायोजन भएको विद्यालय प्रोत्साहन अनुदान	५००
कुल रकम					२०००

१.४ बालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन सम्बन्धित अनुदान कार्यक्रमहरू

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट रु. (हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
विभिन्न	२२	संख्या	६१००	स्थानीय तहको कार्ययोजना अनुसार

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशको मुख्यमन्त्री शैक्षिक सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत आ.व. २०७८/०७९ देखि प्रारम्भ गरिएको यो कार्यक्रम नमूना बालमैत्री आधारभूत विद्यालय विकास गर्न निरन्तर रूपमा सञ्चालन भइरहेको छ, जसमा पहिलो वर्ष १३ विद्यालयमा मन्त्रालयबाट कार्यान्वयन गरिएको, दोश्रो वर्ष २८ विद्यालय, तेश्रो वर्ष २६ विद्यालयमा र चौथो वर्ष ४२ विद्यालयमा बालमैत्री विद्यालय विकास गर्न सम्बन्धित स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिएको थियो । प्रदेशभित्र सञ्चालित आधारभूत विद्यालयहरूलाई बालमैत्री बनाई गुणस्तरीय शिक्षा प्रवाह गर्ने उद्देश्य अनुरूप यो कार्यक्रम मन्त्रालयको प्रमुख प्राथमिकता मध्येको एउटा कार्यक्रम भएकोले यसको निरन्तरता स्वरूप यस आ.व. २०८२/८३ मा रु. ६१ लाख बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	प्रदेशभित्र सञ्चालित आधारभूत विद्यालयहरूलाई बालमैत्री बनाई गुणस्तरीय शिक्षा प्रवाह गर्नु ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- कार्यक्रम प्राप्त सामुदायिक आधारभूत विद्यालयहरूले वि.व्य.स.को निर्णयसहित बालमैत्री विद्यालय विकासका लागि गरिने क्रियाकलाप र कार्ययोजना सहित सम्बन्धित स्थानीय तहमा माग गर्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहले विद्यालयबाट प्राप्त कार्ययोजना सहितको निवेदन अध्ययन गरी बालमैत्री विद्यालय विकासमा सघाउ पुर्याउने देहायका क्रियाकलापहरूमध्ये स्वीकृत क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने, - विद्यालय किटान नभएका स्थानीय तहले आवश्यकताको आधारमा विद्यालय छनोट गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने, गराउने, - विद्यालयले स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिम आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा सार्वजनिक खरिद ऐन र नियमावलीको परिधिभित्र रही कार्य सम्पन्न गरी कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनसँग सम्बन्धित कागजातहरू स्थानीय तहमा पेश गर्नु पर्ने र स्थानीय तहले कार्यक्रम प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पठाउने, - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात निर्मित पूर्वाधार/खरिद सामग्रीमा प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोग रु...बाट निर्मित/खरिद अनिवार्य राख्नुपर्ने/लेख्नुपर्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गर्नुपर्ने, - मन्त्रालय र शिक्षा विकास निर्देशनालयबाट पनि कार्यक्रमको अनुगमन हुने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र कार्यक्रम प्राप्त विद्यालयहरू ।

विषयक्षेत्र	विवरण
कार्यान्वयन/प्रगति सूचक	- बालमैत्री विद्यालयका लागि छनौट भएका विद्यालयले पेश गरेको प्रस्ताव, - बालमैत्री विद्यालयसँग सम्बन्धित पूर्वाधारहरू, बालमैत्री सामग्रीहरू र कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन, अनुगमन प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	- अनुदान प्राप्त आधारभूत विद्यालयहरूलाई बालमैत्री विद्यालयको रूपमा रूपान्तरण हुन टेवा पुग्ने, - बालमैत्री विद्यालय विकासले बालबालिकाको भर्ना र नियमितता वृद्धि भएको हुने ।

बालमैत्री विद्यालय विकास कार्यक्रमबाट गर्न सकिने क्रियाकलापहरू:

क्र.सं.	क्रियाकलापहरू
१.	कक्षाकोठा कार्पेटिङ
२.	भित्तेलेखन
३.	बुक कर्नर व्यवस्थापन
४.	बालमैत्री फर्निचर निर्माण/मर्मत
५.	बालमैत्री शैक्षिक सामग्रीहरू
६.	बालमैत्री खेल सामग्रीहरू (जस्तै: चिप्लेटी, चाकाचुली)
७.	विद्यालय हरित वातावरण निर्माण
९.	प्राथमिक उपचारको प्रवन्ध
१०.	स्मार्ट टि.भि., प्रोजेक्टर, हार्डटबोर्ड
११.	सरसफाई तथा स्वच्छता सम्बन्धी कार्यहरू

पुनश्च: माथि उल्लेखित क्रियाकलापहरू गर्दा जनशक्तिको उपलब्धता र विद्यालयको आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण गरी व्यवस्थापन गर्नु पर्नेछ ।

बालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन अनुदान कार्यक्रम प्राप्त विद्यालय विवरण:

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१	ओखलढुंगा	चम्पादेवी गाउँपालिका	११.१.३.२४५९	बालकल्याण आ वि बालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ५	२००
२	खोटाङ	ऐसेलुखर्क गाउँपालिका	११.६.९.१२	कालिका आधारभूत विद्यालय ऐसेलुखर्क ६ ज्यामिरे बालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन	२००
३	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	११.१.३.१९४४	सिंहबाहिनी आवि अर्जुनधारा १० बालमैत्री व्यवस्थापन तथा घेराबारा	५००
४	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	११.१.३.१९४८	सिंहदेवी मावि अर्जुनधारा १ बालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन	५००
५	झापा	वर्तामोड नगरपालिका	११.१.३.२४७९	जनता आवि बालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ७	२००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
६	ताप्लेजुङ	पाथिभरा याङवरक गाउँपालिका	११.१.३.२४५५	कुम्भकर्ण आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ३	२००
७	ताप्लेजुङ	फुङलिङ नगरपालिका	११.१.३.२४५२	जनकल्याण आ.वी वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ९	२००
८	तेह्रथुम	मेन्छ्यायेम गाउँपालिका	११.१.३.२४६०	कालिका आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ३	२००
९	धनकुटा	छथर जोरपाटी गाउँपालिका	११.१.३.२४६३	सुरुङ्गे आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. २	२००
१०	धनकुटा	धनकुटा नगरपालिका	११.१.३.२४६१	कौशिका आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ९	२००
११	पाँचथर	फिदिम नगरपालिका	११.१.३.२४५८	जागृति आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ४	२००
१२	पाँचथर	याङवरक गाउँपालिका	११.१.३.२४५६	भानु आवि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ५	२००
१३	भोजपुर	पौवादुङ्मा गाउँपालिका	११.६.९.१७	पौवादुङ्मा गाउँपालिका नमुना बालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन	२००
१४	भोजपुर	साल्पासिलिछो गाउँपालिका	११.१.३.२४७३	सिलिचुङ्ग आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ५	२००
१५	भोजपुर	साल्पासिलिछो गाउँपालिका	११.१.३.२४७५	आईतबारे आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ६	२००
१६	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२९६४	सत्यनारायण आवि (वालमैत्री विद्यालय)	१०००
१७	मोरङ	सुनवर्षी नगरपालिका	११.१.३.२४७१	श्री आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ४ बटरबारे	२००
१८	संखुवासभा	चैनपुर नगरपालिका	११.१.३.२४६६	श्री आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन	२००
१९	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.१.३.२८०१	पञ्चायत आवि playgroup सामग्री खरिद ईटहरी १८	५००
२०	सुनसरी	गढी गाउँपालिका	११.१.३.२४६९	गढदेव आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. २	२००
२१	सोलुखुम्बु	नेचासल्यान गाउँपालिका	११.१.३.२४७८	सगरमाथा आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. १	२००
२२	सोलुखुम्बु	महाकुलुङ गाउँपालिका	११.१.३.२४७६	माहाकुलुङ आ वि वालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन वडा नं. ३	२००
कुल रकम					६१००

१.५ वैज्ञानिक अन्वेषण र विज्ञान गणित प्रदर्शनी कार्यक्रम सञ्चालनका लागि हिमालय माध्यमिक विद्यालयलाई अनुदान

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट (रु. हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
२.७.१३.५४	१	संख्या	२०००	स्थानीय तहको कार्ययोजना अनुसार

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	२१ औं शताब्दी सूचना प्रविधि र नवप्रवर्तनको युग भएकाले विज्ञान र गणितको ज्ञानले मात्र देशको समृद्धिमा टेवा पुऱ्याउन सकिन्छ । विद्यालय तहमै विद्यार्थीलाई प्रयोगात्मक, अनुसन्धानात्मक र समस्या समाधानमुखी शिक्षा दिने माध्यमका रूपमा यस्तो प्रदर्शनी कार्यक्रम निकै प्रभावकारी हुन्छ। यसले विद्यार्थीहरूलाई प्रयोगशाला वा विद्यालयको कक्षाबाट बाहिर ल्याई उनीहरूको सिर्जनात्मकता, आविष्कारशीलता र कार्यान्वयन क्षमतालाई प्रस्तुत गर्ने अवसर प्रदान गर्दछ । यस्ता प्रदर्शनी कार्यक्रमहरूमा विद्यार्थीहरूले वैज्ञानिक उपकरणहरू, गणितीय मोडलहरू, वातावरणीय संरक्षणसम्बन्धी उपायहरू, नवप्रवर्तनकारी समाधान, र दैनिक जीवनसँग सम्बन्धित वैज्ञानिक अवधारणाहरू प्रस्तुत गर्छन्। यसले उनीहरूलाई आत्मविश्वासी बनाउने, समूहमा कार्य गर्न सिकाउने र भविष्यमा वैज्ञानिक वा अनुसन्धानकर्ता बन्ने प्रेरणा प्रदान गर्दछ । यहि कुरालाई मध्येनजर गरी दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका, खोटाङमा अवस्थित श्री हिमालय माध्यमिक विद्यालयलाई वैज्ञानिक अन्वेषण र विज्ञान गणित प्रदर्शनी कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आ.व. २०८२/०८३ मा रु. २० लाख बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	- विद्यार्थीहरूमा विज्ञान र गणित प्रतिको रुचि, सोच, जिज्ञासा र सृजनात्मकताको विकास गर्नु, - विद्यालय तहमै विद्यार्थीहरूमा अनुसन्धानमूलक र प्रयोगात्मक शिक्षा प्रदान गर्नु, - विद्यार्थीमा सृजनात्मकता र नवप्रवर्तनको विकास गरी समस्या समाधान गर्ने क्षमता विकास गर्नु, र - STEAM शिक्षा (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) मा जोड दिनु ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रम प्राप्त विद्यालयबाट स्थानीय तहभित्रका सबै माध्यमिक विद्यालय समावेश गर्ने गरी (जिल्लाका अन्य इच्छुक अन्य माध्यमिक विद्यालयलाई समेत समावेश गर्न सकिने) कार्यक्रम सञ्चालन/व्यवस्थापन सम्बन्धी विस्तृत कार्ययोजना सहित प्रस्ताव माग गर्ने, - कार्यक्रम सञ्चालन/व्यवस्थापन सम्बन्धी विस्तृत कार्ययोजनामा अनिवार्य रूपमा STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) शिक्षा प्रवर्द्धन गर्ने क्रियाकलापहरूलाई समावेश गर्ने जसमा NAST को प्रतिनिधित्वमा STEAM शिक्षासम्बन्धी प्रशिक्षणसमेत गराउनुपर्ने, - विद्यालयबाट पेश भएको कार्यक्रम सञ्चालन/व्यवस्थापन सम्बन्धी विस्तृत कार्ययोजना प्रस्तावको सघन अध्ययन र छलफल गरी आवश्यक भएमा संशोधन सहित कार्ययोजना स्वीकृत गरी कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि सम्झौता गर्ने, - प्रदर्शनी कार्यक्रम कम्तिमा ५ दिन सञ्चालन गर्नुपर्ने,

विषयक्षेत्र	विवरण
	- कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा मन्त्रालयसँग समन्वय गर्नुपर्ने, - विद्यालयले आर्थिक कार्यविधि तथा उत्तरदायित्व ऐन र नियमावली, सार्वजनिक खरिद ऐन र नियमावली तथा सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता निर्देशिकाको परिधिभित्र रही कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने र कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनसँग सम्बन्धित कागजातहरू स्थानीय तहमा पेश गर्ने र स्थानीय तहले कार्यक्रम प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नुपर्ने, - मन्त्रालय, शिक्षा विकास निर्देशनालय र सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रमको अनुगमन हुने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र कार्यक्रम प्राप्त विद्यालय ।
कार्यान्वयन/प्रगति सूचक	कार्यक्रम सञ्चालन/व्यवस्थापन सम्बन्धी स्वीकृत कार्ययोजना, प्रदर्शनीमा प्रदर्शन भएका STEAM संग सम्बन्धित सामग्री तथा क्रियाकलापहरू र कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	- STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) शिक्षा प्रवर्द्धनबाट विद्यार्थीहरूमा विज्ञान र गणित प्रतिको रुचि, सोच, जिज्ञासा र सृजनात्मकताको विकास भएको हुने, - विद्यार्थीमा सृजनात्मकता र नवप्रवर्तनको विकास गरी समस्या समाधान गर्ने क्षमता विकास भएको हुने ।

१.६ विद्यालयमा ICT व्यवस्थापन अनुदान कार्यक्रम

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट (रु. हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
विभिन्न	२३	संख्या	१२१००	स्थानीय तहको कार्ययोजना अनुसार

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको सन्दर्भमा Learning about ICT, Learning with ICT र Learning through ICT को उद्देश्यलाई विद्यालय शिक्षामा प्रयोग गरी शिक्षालाई प्रविधिमैत्री, गुणस्तरीय बनाउन सामाजिक विकास मन्त्रालयले स्थापनाकालदेखि नै प्रदेशभित्र सञ्चालित विद्यालयहरूमा सूचना प्रविधि व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आइरहेको छ । उक्त कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य विद्यालयको शिक्षणसिकाइ क्रियाकलापमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको प्रयोग गरी सिकाइलाई प्रभावकारी बनाउनु रहेको थियो । सोही कार्यक्रमको निरन्तरता स्वरूप यस आ.व. मा विद्यालयमा ICT व्यवस्थापन अनुदान कार्यक्रम विनियोजन गरिएको हो जसमा सम्बन्धित स्थानीय तहले आवश्यकताका आधारमा साझेदारी गर्न सक्नेछन् । यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य विद्यालयहरूमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधि (ICT) सँग सम्बन्धित पूर्वाधारहरू विकास गरी सूचना तथा सञ्चार प्रविधि (ICT) कै माध्यमबाट शिक्षणसिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्नु र सञ्चालन, व्यवस्थापन गर्न सहजीकरण गर्नु रहेको छ । यसका लागि दीर्घकालसम्म विद्यालयहरूमा ICT व्यवस्थापन र प्रयोग प्रभावकारी बनाउन सामाजिक विकास मन्त्रालयले यस आ.व. २०८२/०८३ मा कार्यक्रम निर्धारण गरी रु. १ करोड ३१ लाख बजेटको विनियोजन गरेको छ ।
उद्देश्य	- विद्यालयमा सूचना तथा प्रविधि (ICT) को माध्यमबाट शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप हुने वातावरण निर्माण गर्नु, - विद्यार्थीहरूको सिकाइ समयानुकूल प्रविधिमैत्री, प्रभावकारी र दिगो बनाउनु ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- मन्त्रालयले सूचना तथा प्रविधि विज्ञको सहयोग लिइ आवश्यकता र औचित्यका आधारमा विद्यालयमा व्यवस्थापन गरिने सूचना तथा सञ्चार प्रविधि (ICT) सम्बन्धी आवश्यक सामग्रीहरूको सूची तथा स्पेसिफिकेसन तयार गरी स्वीकृत गर्ने र कार्यक्रम प्राप्त स्थानीय तह/विद्यालयमा पठाउने व्यवस्था गर्ने, - विद्यालयको आवश्यकता बमोजिम स्वीकृत specification मा सूचीकृत सामग्रीहरूको प्राथमिकीकरण गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा अनुदान माग गर्ने र प्राप्त अनुदानका आधारमा सूचना प्रविधि सामग्री/ल्याव व्यवस्थापन गर्ने, - विद्यालयले प्राप्त गरेको अनुदान रकम अनुसार स्वीकृत specification मा सूचीकृत ICT का सामग्रीहरू व्यवस्थापन गर्ने, - स्थानीय तहको सूचना प्रविधि अधिकृतबाट उक्त सामग्री/ल्यावको अनुगमन गरी प्रमाणित गराउने व्यवस्था गर्ने, - विद्यालयले मन्त्रालयबाट स्वीकृत स्पेसिफिकेसन अनुसार आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन र नियमावली तथा सार्वजनिक खरिद ऐन र नियमावलीको परिधिभित्र रही सामग्री खरिद, जडान र अन्य आवश्यक कार्य गर्ने, - विद्यालयले तोकिएको अवधिभित्र कार्य सम्पन्न गरी आवश्यक विल भरपाई, कर दाखिला भौचर, कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन अनुगमन प्रतिवेदन लगायत अन्य आवश्यक

उपशीर्षक	विवरण
	कागजातहरू स्थानीय तहमा पेश गर्ने र स्थानीय तहले कार्यक्रम प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्ने, - आवश्यकताका आधारमा सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रम कार्यान्वयनमा लागत साझेदारी गर्न सक्ने, - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात खरिद सामग्रीमा प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोग रु...बाट खरिद अनिवार्य लेख्नुपर्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गर्नुपर्ने, - मन्त्रालय र शिक्षा विकास निर्देशनालयबाट पनि कार्यक्रमको अनुगमन हुने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र कार्यक्रम प्राप्त विद्यालयहरू ।
कार्यान्वयन/प्रगति सूचक	कार्यक्रम प्राप्त विद्यालयहरूमा भएको ICT पूर्वाधारहरू, कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	- विद्यालयमा ICT को माध्यमबाट शिक्षणसिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन, व्यवस्थानपन भएको हुने, - विद्यार्थी नियमिततामा वृद्धि भई टिकाउ दर बढ्ने ।

विद्यालयमा ICT व्यवस्थापन अनुदान कार्यक्रम प्राप्त विद्यालय विवरण:

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१	इलाम	चुलाचुली गाउँपालिका	११.१.३.२७६१	श्री जनता मावि Intereactive Panel Board खरिद वडा नं १	३००
२	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.१८९४	श्री अम्बेवर जनता मा.वि. राजावास स्मार्ट कक्षा व्यवस्थापन त्रियुगा ९ राजावास उदयपुर	५००
३	ओखलढुंगा	मानेभञ्ज्याङ गाउँपालिका	११.१.३.२२३१	हर्कपुर मावि हर्कपुर मानेभञ्ज्याङ ६ आ सि टि व्यवस्थापन	५००
४	खोटाङ	ऐसेलुखर्क गाउँपालिका	११.१.३.२२४०	शिशु मावि ऐसेलुखर्क ५ महेध्वरी आइ सि टी व्यवस्थापन	५००
५	खोटाङ	केपिलासगढी गाउँपालिका	११.१.३.२२३४	रेणुका माध्यमिक विद्यालय केपिलासगढी ६ आइ सि टि व्यवस्थापन	५००
६	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.१.३.२४९२	विद्योदय मावि आइ सि टी व्यवस्थापन चिउरीडाँडा वडा नं ७	५००
७	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.१.३.२८७३	हिमालय मा वि साल्मा आईसिटि व्यवस्थापन दिक्तेल रुपाकोट वडा नं. १४	५००
८	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.१.३.२०१२	चम्पावति मावि ICT व्यवस्थापन वडा नं १४	१५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
९	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ नगरपालिका	११.१.३.२४९४	हिमगंगा आधारभूत विद्यालय हतुनपा १० प्रविधिमैत्री बालकक्षा व्यवस्थापन	३००
१०	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ नगरपालिका	११.१.३.२२३६	कालिका मावि हतुनपा १ वाहुनीडाँडा आइ सि टी व्यवस्थापन	५००
११	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.२.४१५	बालमन्दिर मावि बोक्से त्रियुगा ICT व्यवस्थापन त्रियुगा नपा उदयपुर	५००
१२	झापा	मेचीनगर नगरपालिका	११.१.३.२५१२	जनता मावि.मर्मत सम्भार,मेचीनगर-३,झापा(स्मार्ट बोर्ड खरिद)	५००
१३	झापा	वित्तिमोड नगरपालिका	११.१.३.२६९९	श्री दुर्गा मावि ICT वित्तिमोड ९	५००
१४	झापा	शिवसताक्षी नगरपालिका	११.१.३.२२३३	लालपानी मावि सिबसताक्षी आइ सि टि व्यवस्थापन	५००
१५	धनकुटा	पाखिबास नगरपालिका	११.१.३.२२४६	भारती मावि चुडमाड आइ सि टि व्यवस्थापन	५००
१६	भोजपुर	ट्याम्केमैयुङ गाउँपालिका	११.१.३.२२४९	जनोदय मावि कोट आइ सि टि व्यवस्थापन	५००
१७	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२२४७	यसोधरा मावि टक्सार आइ सि टि व्यवस्थापन	५००
१८	मोरङ	केराबारी गाउँपालिका	११.१.३.२८५४	बुद्ध मावि शिक्षण सिकाइमा आई सि टि व्यवस्थापन केराबारी ९	५००
१९	मोरङ	बेलबारी नगरपालिका	११.१.३.२२४४	धनपाल मावि बेलबारी ५ आइ सि टि व्यवस्थापन	५००
२०	संखुवासभा	मादी नगरपालिका	११.१.३.२६३८	विनोद मावि शिक्षण सिकाइमा आइसिटि कार्यक्रम मादी नपा ३,संखुवासभा	५००
२१	सुनसरी	धरान उप-महानगरपालिका	११.१.३.२७२३	किरातेश्वर मावि धरान १९ सुनसरी मा CC Camera २५ pc with speaker जडान गर्ने	५००
२२	सुनसरी	बर्जु गाउँपालिका	११.१.३.२३२४	नेपाल राष्ट्रिय माध्यमिक विद्यालय बर्जु गाउँपालिका वडा नं ५ को ICT बोर्ड रकम	१०००
कुल रकम					१२१००

१.७ डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान कार्यक्रम

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट रु. (हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
विभिन्न	१६	संख्या	८०००	स्थानीय तहको कार्ययोजना अनुसार

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट आधारभूत तहसम्मको शिक्षालाई अनिवार्य तथा निःशुल्क हुने संवैधानिक व्यवस्थाको कार्यान्वयन गर्न शिक्षामा सबैको सहज एवम् समतामूलक पहुँच र गुणस्तरीय शिक्षा सुनिश्चित गर्न न्यून दरबन्दी शिक्षक भएका हिमाली तथा पहाडी जिल्लाका सामुदायिक माध्यमिक विद्यालयहरूमा सिकाइको वैकल्पिक माध्यमका रूपमा अनलाइन वा अफलाइन पद्धतिबाट (डिजिटल प्रविधिको प्रयोग) शिक्षण सिकाइमा सहजीकरण गर्ने व्यवस्थाका लागि मन्त्रालयले चालु आ.व. २०८२।०८३ मा डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान कार्यक्रम समावेश गरेको हो । यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य शिक्षकको अनुपस्थितिमा नियमित रूपमा शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्नु, शिक्षण सिकाइमा डिजिटल सामग्रीहरूको प्रयोग गरी सिकारुलाई प्रविधिसँग परिचित गराउनु र सिकाइ क्रियाकलापमा प्रविधिको प्रयोग गरी विविधता एवम् सिर्जनशीलतामा जोड दिनु रहेको छ । यस कार्यक्रमका लागि आ.व. २०८२/०८३ मा कार्यक्रम निर्धारण गरी रु. ८० लाख बजेटको विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	- शिक्षकको अनुपस्थितिमा नियमित रूपमा शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्नु, - शिक्षण सिकाइमा डिजिटल सामग्रीहरूको प्रयोग गरी सिकारुलाई प्रविधिसँग परिचित गराउनु, र - सिकाइ क्रियाकलापमा प्रविधिको प्रयोग गरी विविधता एवम् सिर्जनशीलतामा जोड दिनु।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	मन्त्रालयबाट डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान कार्यक्रमका लागि विस्तृत कार्यान्वयन मार्गदर्शन तयारी/स्वीकृत गरी सम्बन्धित स्थानीय तह/विद्यालयमा पठाई कार्यान्वयन गरिने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र विद्यालयहरू।
कार्यान्वयन/प्रगति सूचक	कार्यक्रम प्राप्त विद्यालयहरूमा भएको ICT पूर्वाधारहरू, डिजिटल सिकाइ सामग्रीहरू, अनलाइन वा अफलाइन कक्षाहरू र कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	- शिक्षकको अनुपस्थितिमा समेत कक्षामा नियमित रूपमा शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन भएको हुने, - शिक्षण सिकाइमा डिजिटल सामग्रीहरूको प्रयोगले सिकारुहरू प्रविधिसँग परिचित भएको हुने, - शिक्षण सिकाइ क्रियाकलापमा हुने प्रविधिको प्रयोगले सिकाइमा विविधता एवम् सिर्जनशीलताको विकास हुने।

डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान प्राप्त विद्यालय विवरणः

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१	ओखलढुंगा	मोलुङ गाउँपालिका	२.७.१३.४१	राँगादिप मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
२	ओखलढुंगा	लिखु गाउँपालिका	२.७.१३.४०	जनजीवन माध्यमिक विद्यालय डिजिटल सिकाइ सामग्री online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
३	खोटाङ	ऐसेलुखर्क गाउँपालिका	२.७.१३.५२	जालपा मावि ऐसेलुखर्क बाकाचौल डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
४	खोटाङ	केपिलासगढी गाउँपालिका	२.७.१३.५३	सुकुजित मावि केपिलासगढी खाताम्चा डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
५	ताप्लेजुङ	फक्ताङलुङ गाउँपालिका	२.७.१३.४९	सुनदेवी मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
६	ताप्लेजुङ	मेरिङदेन गाउँपालिका	२.७.१३.४८	सूर्यदेवी मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
७	तेह्रथुम	फेदाप गाउँपालिका	२.७.१३.५०	बालमकर मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
८	तेह्रथुम	मेन्छ्यायेम गाउँपालिका	२.७.१३.५१	जनप्रिय मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
९	पाँचथर	फालेलुङ गाउँपालिका	२.७.१३.४३	सिंहवाहिनी मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१०	पाँचथर	हिलिहाङ गाउँपालिका	२.७.१३.४२	जय भवानी मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
११	भोजपुर	टयाम्केमैयुङ गाउँपालिका	२.७.१३.३९	तिम्मा मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
१२	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	२.७.१३.३८	महेन्द्रज्योति मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
१३	संखुवासभा	धर्मदेवी नगरपालिका	२.७.१३.४५	शारदा माध्यमिक विद्यालय धर्मदेवी ४ डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
१४	संखुवासभा	भोटखोला गाउँपालिका	२.७.१३.४४	कृष्ण मावि भोटखोला गोला डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
१५	सोलुखुम्बु	खुम्बु पासाङल्हामु गाउँपालिका	२.७.१३.४६	महेन्द्रज्योति मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री र online/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
१६	सोलुखुम्बु	लिखुपिके गाउँपालिका	२.७.१३.४७	बुद्ध मावि डिजिटल सिकाइ सामग्री रonline/offline मोडलबाट पठनपाठनका लागि विद्यालयलाई अनुदान	५००
कुल रकम					८०००

१.८ नमुना मावि भलायाडाँडा स्थानीय तहको साझेदारीमा बस खरिद अनुदान कार्यक्रम

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट रु. (हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
११.१.३.२८०२	१	संख्या	१०००	स्थानीय तहको कार्ययोजना अनुसार

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	शिक्षामा पहुँच सुनिश्चित गर्न नेपालको संविधान, शिक्षासम्बन्धी नीति तथा कानूनले सबै बालबालिकालाई निःशुल्क र बाध्यतामूलक आधारभूत शिक्षा प्रदान गर्ने व्यवस्था गरेको छ। तर व्यवहारमा धेरै विद्यार्थीहरू शारीरिक दूरी, सामाजिक अवस्था वा पारिवारिक अभावका कारण विद्यालयसम्म पुग्न सक्दैनन्। त्यसैले विशेष आवश्यकता भएका विद्यालयहरूलाई बस खरिदको लागि अनुदान प्रदान गरिनु अत्यन्त महत्वपूर्ण छ। यसले विद्यार्थीहरूलाई विद्यालयसम्म सुरक्षित र सहज यातायातको सुविधा उपलब्ध गराएर शिक्षामा पहुँचको समान अवसर सिर्जना गर्ने लक्ष्य राख्दछ। साथै, विद्यालय व्यवस्थापन समितिलाई पनि आफ्नो स्रोत व्यवस्थापनमा आत्मनिर्भर बनाउन मद्दत गर्दछ। यसै पृष्ठभूमिमा सामाजिक विकास मन्त्रालयले विगत स्थानीय तहको साझेदारीमा विगत वर्षहरूदेखि विद्यालय बस खरिद अनुदान कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आएकोमा यसको निरन्तरता स्वरूप आ.व. २०८२/०८३ मा उदयपुरढी गाउँपालिका वडा नं- ५, उदयपुरमा अवस्थित श्री नमूना मावि भलायाडाँडालाई रु. १० लाख बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा ससर्त अनुदानको रूपमा वित्तीय हस्तान्तरण गरिएको छ।
उद्देश्य	विद्यालयको भौतिक सुविधा विस्तारबाट शैक्षिक समावेशीकरणलाई प्रवर्द्धन गर्दै विद्यार्थी उपस्थिति बढाई गुणस्तरीय शिक्षामा पहुँच अभिवृद्धि गर्नु।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- सम्बन्धित स्थानीय तहले विद्यालय बस खरिदका लागि लागत साझेदारी गरी प्रचलित कानून बमोजिम खरिद गरी कार्य सम्पन्न गर्ने। - खरिद भएको बसमा “प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको लागत साझेदारीमा खरिद” उल्लेख गर्ने। - सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गर्नुपर्ने, - मन्त्रालय र शिक्षा विकास निर्देशनालयबाट पनि कार्यक्रमको अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र कार्यक्रम प्राप्त विद्यालय।
कार्यान्वयन/प्रगति सूचक	खरिद गरिएको बस र लाभान्वित विद्यार्थी संख्या।
अपेक्षित उपलब्धि	- विद्यालय शिक्षामा समतामूलक पहुँचको अवसरसिर्जना हुने, - विद्यालयमा विद्यार्थीको उपस्थिति दर वृद्धि भई सिकाइ उपलब्धि वृद्धि हुने - विद्यालय आफ्नो स्रोत व्यवस्थापनमा आत्मनिर्भर भएको हुने।

१.९ विद्यालयमा स्वच्छ पिउनेपानी प्रवन्ध कार्यक्रम

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट रु. (हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
विभिन्न	४	संख्या	२३००	पहिलो दोस्रो तेस्रो र चौथो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश सरकारबाट आ.व. २०७७।०७८ देखि पानीजन्य रोगबाट बालबालिकालाई सुरक्षित राखी स्वास्थ्यमा सुधार ल्याई गुणस्तरीय शिक्षा लिनेदिने वातावरण तयार गर्न यो कार्यक्रम शुरूवात गरिएको थियो । यो कार्यक्रम प्रदेश सरकारको सफल र आवश्यक कार्यक्रम भएकोले आ.व. २०८२/०८३ मा पनि निरन्तरता दिएको छ ।
उद्देश्य	विद्यालयमा अध्ययनरत बालबालिकाहरूलाई स्वच्छ पिउनेपानीको प्रवन्धले पानीजन्य जिवाणुका कारण हुने रोगबाट सुरक्षित राखी स्वास्थ्यमा सुधार ल्याई शिक्षाको अवसर सुनिश्चित गर्नु र विद्यार्थी नियमितता वृद्धि गर्नु ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- सम्बन्धित स्थानीय तहले विद्यालय पिउनेपानी प्रवन्ध कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि आवश्यकता र अनुदान रकमका आधारमा स्पेसिफिकेशन स्वीकृत गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने, - सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि विद्यालयहरूसँग सम्झौता गर्ने, - आवश्यकताका आधारमा सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रम कार्यान्वयनमा लागत साझेदारी गर्न सक्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहबाट स्वीकृत स्पेसिफिकेशन तथा प्रचलित आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, नियमावली तथा सार्वजनिक खरिद ऐन र नियमावलीको परिधिभित्र रही कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने, - विद्यालयले तोकिएको अवधिभित्र कार्य सम्पन्न गरी आवश्यक विल भरपाई, कर दाखिला भौचर, कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन अनुगमन प्रतिवेदन लगायत अन्य आवश्यक कागजातहरू स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने र स्थानीय तहले कार्यक्रम प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्ने, - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात निर्मित पूर्वाधार/खरिद सामग्रीमा प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोग रु...बाट निर्मित/खरिद अनिवार्य राख्नुपर्ने/लेख्नुपर्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गर्नुपर्ने, - मन्त्रालय र शिक्षा विकास निर्देशनालयबाट पनि कार्यक्रमको अनुगमन हुने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र कार्यक्रम प्राप्त विद्यालयहरू ।
कार्यान्वयन/प्रगति सूचक	स्वच्छ पिउनेपानी व्यवस्थापनको लागि निर्मित भौतिक संरचना/खरिद सामग्री (फिल्टर प्लाण्ट जडान र प्रयोग) ।
अपेक्षित उपलब्धि	- विद्यालयमा स्वच्छ पिउनेपानीको प्रवन्ध भएको हुनेछ, - विद्यार्थी नियमिततामा वृद्धि भई टिकाउदर बढेको हुनेछ, - विद्यालयका बालबालिका र शिक्षकहरूको स्वास्थ्यमा सुधार भएको हुनेछ ।

विद्यालयमा स्वच्छ पिउनेपानी प्रवन्ध कार्यक्रम प्राप्त विद्यालयको विवरणः

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१	भोजपुर	ट्याम्केमैयुङ गाउँपालिका	११.१.३.२८९४	पशुपति मा वि शुद्ध खानेपानी व्यवस्थापन वडा नं. १ तिम्ला	५००
२	मोरङ	उर्लाबारी नगरपालिका	११.५.२२.२७	नुनसरी आधारभूत विद्यालय, उर्लाबारी १ मा पिउने पानी व्यवस्थापन, उर्लाबारी १	५००
३	मोरङ	उर्लाबारी नगरपालिका	२.९.९.३	सार्वजनिक मावि, उर्लाबारी ९ मा पिउने पानी व्यवस्थापन	५००
४	सुनसरी	गढी गाउँपालिका	११.१.३.२३३०	भवानी आधारभूत विद्यालय खानेपानी र शौचालय निर्माण तथा सरस्वती मन्दिर निर्माण गढी नपा ६	८००
कुल रकम					२३००

१.१० भौतिक सुविधा विस्तार कार्यक्रम (भवन निर्माण/मर्मत, कक्षाकोठा निर्माण/मर्मत, घेरावारा निर्माण/मर्मत, शौचालय निर्माण/मर्मत, फर्निचर निर्माण/मर्मत, रंगरोगन एवम् शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन लगायतका अन्य कार्यक्रम समेत) ।

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट (रु. हजारमा)	समय अवधि (त्रैमासिक)
विभिन्न	२६८	संख्या	२०७६७५	स्थानीय तहको कार्ययोजना अनुसार

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालयले स्थापनाकालदेखि नै प्रदेशभित्र सञ्चालित शैक्षिक संस्थाहरूको भौतिक पूर्वाधार सबल बनाउन भौतिक सुविधा विस्तारका कार्यक्रमहरू सघन रूपमा सञ्चालन गर्दै आइरहेको छ । यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य सुविधायुक्त शिक्षण संस्थाहरूमा बालबालिकाहरूले अध्ययन गर्ने वातावरण निर्माण गरी सिकाइ सबलीकरण गर्नु हो । तसर्थ, सोही कार्यक्रमको निरन्तरता स्वरूप आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरणमार्फत भौतिक सुविधा विस्तार कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न कोशी प्रदेशका सम्बन्धित स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा बजेट विनियोजन गरी पठाइएको छ ।
उद्देश्य	शैक्षिक संस्थाहरूको भौतिक अवस्थामा सुधार ल्याई सुविधायुक्त वातावरणमा अध्ययन/अध्यापन गर्ने अवस्था निर्माण गर्नु ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	• शैक्षिक संस्थाहरूले कार्यक्रम सञ्चालनका लागि किटान गरिएको कार्यक्रमको तोकिएको कार्य सम्पादनका लागि सम्बन्धित कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान वि.व्य.स.को निर्णय सहित शैक्षिक र भौतिक पक्ष समेटिएको प्रस्ताव पत्र, सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, • शैक्षिक संस्थाहरूले कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि किटान नगरिएको कार्यक्रमको हकमा विद्यालयको आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण सहित भौतिक सुविधा विस्तारका कार्य भए सो कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान वि.व्य.स.को निर्णय सहित प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, • किटान नगरिएको कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि शैक्षिक सामग्री/ सूचनाप्रविधि एवम् अन्य कार्यक्रमको हकमा विद्यालयले सामग्रीको सूची र स्थानीय तहबाट स्वीकृत स्पेसिफिकेशन (आवश्यक पर्ने भएमा) सहित लागत अनुमान वि.व्य.स.को निर्णय सहित प्रस्तावपत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, • पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमान सहित कार्यक्रम स्वीकृत गरी शैक्षिक संस्थाहरूसँग सम्झौता गरी स्थानीय तहका प्राविधिकको रेखदेखमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने, • स्थानीय तहले आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, नियमावली तथा सार्वजनिक खरिद ऐन, नियमावली बमोजिम स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने, • स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात शैक्षिक संस्थाहरूले लागत इस्टिमेट, नापी

विषयक्षेत्र	विवरण
	किताब र कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन, बिल भर्पाइ, कर दाखिला भौचर, अनुगमन प्रतिवेदन तथा अन्य आवश्यक कागजातहरू स्थानीय तहमा पेश गर्ने र स्थानीय तहले कार्यक्रम प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्ने, - निर्माण/मर्मत/स्तरोन्नति गरिने भौतिक संरचनाहरूको शिलान्यास/उद्घाटनमा मा. मुख्यमन्त्री/मा. सामाजिक विकास मन्त्री/सम्बन्धित क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व गर्ने मा. प्रदेश सभासदस्यहरू वा मन्त्रालयका कर्मचारीहरूमध्येबाट अनुगमन गराइ सोको अभिलेख राख्नुपर्ने, - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात निर्मित भौतिक संरचनामा प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोग रु...बाट निर्मित/स्तरोन्नति.... लेखिएको शिलालेख अग्रभागमा अनिवार्य राख्नुपर्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गर्नुपर्ने, - मन्त्रालय र शिक्षा विकास निर्देशनालयबाट पनि कार्यक्रमको अनुगमन हुने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र कार्यक्रम प्राप्त विद्यालयहरू ।
कार्यान्वयन/प्रगति सूचक	स्वीकृत प्रस्तावबमोजिमका शैक्षिक लगायतका सामग्री व्यवस्थापन, निर्माण/मर्मत संभार भएका संरचनाहरू, कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र फोटाहरू ।
अपेक्षित उपलब्धि	शिक्षण संस्थाहरूको शैक्षिक एवम् भौतिक सुविधा विस्तार भई विद्यार्थीहरूको सिकाइ सबलीकरण भएको हुने ।

भौतिक सुविधा विस्तार कार्यक्रम प्राप्त विद्यालय विवरण:

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१	इलाम	ईलाम नगरपालिका	११.१.३.२१८७	अमरज्यवति आवि घेराबारा ईलाम १२	५००
२	इलाम	ईलाम नगरपालिका	११.१.३.१८६८	जनकल्याण आवि भवन निर्माण इलाम ८	८००
३	इलाम	ईलाम नगरपालिका	११.१.३.१८६६	शारदा मावि भवन स्तरोन्नति इलाम नपा ३ बेतिनी	१०००
४	इलाम	ईलाम नगरपालिका	११.१.३.२८६९	अमरज्योति खेलमैदान स्तरोन्नति, इलाम १२	५००
५	इलाम	ईलाम नगरपालिका	११.१.३.२१८२	नेपालटार मावि को खेलमैदान स्तरोन्नति ईलाम नपा १	१०००
६	इलाम	चुलाचुली गाउँपालिका	११.१.३.२८६०	शिवज्योति आवि । घेराबारा, चुलाचुली(१	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
७	इलाम	चुलाचुली गाउँपालिका	११.१.३.२८६३	फाल्गुनन्द लाफायङ्ग बहुभाषिक पार्टशाला निर्माण, चुलाचुली (१, इलाम)	५००
८	इलाम	देउमाई नगरपालिका	११.१.३.१८६४	भानुभक्त मावि छानो चुहिएको भवन मर्मत	५००
९	इलाम	देउमाई नगरपालिका	११.१.३.२१८३	आदर्श सिद्ध आवि घेरावारा	५००
१०	इलाम	फाकफोकथुम गाउँपालिका	११.१.३.१९३९	जानकी मावि सिढी निर्माण फाकफोकथुम ६ ईलाम	५००
११	इलाम	फाकफोकथुम गाउँपालिका	११.१.३.२८६१	सिंहदेवि आवि घेरावारा फाकफोकथुम ४	५००
१२	इलाम	फाकफोकथुम गाउँपालिका	११.१.३.२८७०	फलाटे मावि। खेलमैदान स्तरोन्नति, फाकफोकथुम २ ईलाम	५००
१३	इलाम	माई नगरपालिका	११.१.३.१८७०	शिशुसेवा मावि इलाम रडरोगन	५००
१४	इलाम	माडसेबुङ गाउँपालिका	११.१.३.१९४१	दुर्गा मावि भवन प्लास्टर तथा फर्निचर माडसेबुङ ३ ईलाम	८००
१५	इलाम	माडसेबुङ गाउँपालिका	११.१.३.१९४५	विद्या सिर्जनात्मक मावि खेलमैदान स्तरोन्नति माडसेबुङ ४ ईलाम	७००
१६	इलाम	रोड गाउँपालिका	११.१.३.२१६५	लामी आवि रोड ६ घेरावारा	५००
१७	इलाम	रोड गाउँपालिका	११.१.३.२४७४	श्री कुवापानी मावि रोड स्कुल घेरावारा रोड गापा	५००
१८	इलाम	सूर्योदय नगरपालिका	११.१.३.१८७३	कृष्ण आधारभूत विद्यालय सुन्तले ग्राउण्डमा ब्लक लगाउने	५००
१९	उदयपुर	उदयपुरगढी गाउँपालिका	११.१.३.२०४६	श्री आधारभूत विद्यालय मुर्मे घेरावारा तथा मर्मत उदयपुरगढी १ उदयपुर	३००
२०	उदयपुर	उदयपुरगढी गाउँपालिका	११.१.३.२०३९	जल्केनी मावि घेरावारा तथा पहिरो नियन्त्रण उदयपुरगढी ४ उदयपुर	५००
२१	उदयपुर	उदयपुरगढी गाउँपालिका	११.१.३.२०४१	नाडरागे आवि भवन मर्मत शौचालय निर्माण उदयपुरगढी ७ उदयपुर	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
२२	उदयपुर	उदयपुरगढी गाउँपालिका	११.१.३.२०४४	श्री जनपञ्च आवि मौवासी घेरावारा तथा मर्मत उदयपुरगढी ५ उदयपुर	५००
२३	उदयपुर	उदयपुरगढी गाउँपालिका	११.१.३.२०४५	नमुना आवि मनसिंहटार ४ कोठेभवन निर्माण उदयपुरगढी २ उदयपुर	६००
२४	उदयपुर	कटारी नगरपालिका	११.१.३.२५०४	कालीखोला मावि घेरावारा कनपा १	४००
२५	उदयपुर	चौदण्डीगढी नगरपालिका	११.१.३.१८७९	भगवती मावि हडिया चौदण्डीगढी ९ भवन निर्माण/ स्तरोन्नति	५००
२६	उदयपुर	चौदण्डीगढी नगरपालिका	११.१.३.२७२६	सिद्धेश्वरी मावि चौनपा फर्निचर तथा घेरावारा	५००
२७	उदयपुर	चौदण्डीगढी नगरपालिका	११.६.९.४२	श्री शिव मा.वि. सुन्दरपुर विद्यालय घेरावारा चौदण्डीगढी न.पा. ५ उदयपुर	५००
२८	उदयपुर	चौदण्डीगढी नगरपालिका	११.१.३.१८३७	थानपोखरी मा वि परिसर बगैचा निर्माण वाड नं. ९	६००
२९	उदयपुर	ताप्ली गाउँपालिका	११.६.९.४३	श्री मा.वि.०—१० कटहरे अधुरो शौचालय निर्माण ताप्ली गा.पा. ५ उदयपुर	५००
३०	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.२.३७७	श्री जनता मा.वि. कौवाही भवन निर्माण त्रियुगा न.पा. ७ उदयपुर	५००
३१	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.१८७७	जनता मावि रानीवास विद्यालय मर्मत	५००
३२	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.२०९७	पञ्चवति आवि अधुरो भवन निर्माण त्रि.न.पा १६ उदयपुर	५००
३३	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.२५५२	जनता आवि.अधुरो भवन निर्माण,त्रि.न.पा.१३,उदयपुर	५००
३४	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.२०९५	जाल्पादेवि मावि साउने भवन निर्माण त्रिनपा १४ उदयपुर	१०००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
३५	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.२३७२	जनज्योति मावि चुवाडे पुरनो भवन मर्मत त्रिनपा ७ चुवाडे	१०००
३६	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.६.९.४१	श्री मनमोहन आधारभूत विद्यालय घेराबारा त्रियुगा न.पा. १० उदयपुर	१५००
३७	उदयपुर	बेलका नगरपालिका	११.१.३.२७५७	श्री नारायण देव जी चौधरी मा.वि.मर्मत सम्भार,बेलका-१,उदयपुर	५००
३८	उदयपुर	बेलका नगरपालिका	११.१.३.२७६९	जनता आ वि डुडखोला घेराबारा वडा नं. ८	५००
३९	उदयपुर	रौताहामाई गाउँपालिका	११.१.३.२०३८	नमुना मावि मुर्कुची रौतामाई ७ मुर्कुची उदयपुर	५००
४०	उदयपुर	रौताहामाई गाउँपालिका	११.१.३.१९६९	जनता मावि बोलुखा शौचालय निर्माण रौतामाई उदयपुर	१०००
४१	उदयपुर	रौताहामाई गाउँपालिका	११.१.३.२०४२	श्री सिद्धीगणेश आवि हात्तिपाईले खेलमैदान निर्माण रौतामाई ५ उदयपुर	३००
४२	उदयपुर	लिम्चुडबुङ गाउँपालिका	११.१.३.२०४३	श्री महेन्द्रदिप मावि घेराबारा लिम्चुडबुङ गापा २ ताम्लिछा उदयपुर	५००
४३	ओखलढुंगा	चिशंखुगढी गाउँपालिका	११.१.३.२२०३	नभ प्रतिभा आवि मर्मत सम्भार चिसंखुगढी ६ ओखलढुङ्गा	५००
४४	ओखलढुंगा	लिखु गाउँपालिका	११.१.३.२८१९	चण्डेश्वरी आवि लिखु गापा २ घेराबारा	६००
४५	ओखलढुंगा	सुनकोशी गाउँपालिका	११.१.३.२६०६	कटुञ्जे मावि वडा नं ९ खेलमैदान स्तरोन्नति	१०००
४६	खोटाङ	केपिलासगढी गाउँपालिका	११.१.२.३८४	कालिका आवि केपिलासगढी ३ बाँसपानी विद्यालय घेराबारा	५००
४७	खोटाङ	केपिलासगढी गाउँपालिका	११.१.३.१९१८	कुहुडाँडा मावि फेदी केपिलासगढी-१ पुस्तकालय भवन निर्माण	१५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
४८	खोटाङ	केपिलासगढी गाउँपालिका	११.१.३.१९२१	थर्पुडाँडा मावि पुस्तकालय भवन निर्माण	१५००
४९	खोटाङ	जन्तेढुंगा गाउँपालिका	११.१.३.२३७९	शिक्षाज्योती मा वि घेराबारा देविस्थान बाड नं १	५००
५०	खोटाङ	जन्तेढुंगा गाउँपालिका	११.१.३.२८५५	जलेश्वरी मावि विद्यालय घेराबारा ज.गा.पा ४	५००
५१	खोटाङ	जन्तेढुंगा गाउँपालिका	११.१.३.१८३४	लक्ष्मी मा वि काहुले घेराबारा तथा संरचनात्मक सुधार	१०००
५२	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.१.३.१८९३	पुनस्थापित आवि दिरुनपा २ सोल्मा विद्यालय घेराबारा,मर्मत	५००
५३	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.१.३.१८९५	सिद्धेश्वरी आवि दिरुनपा २ निगाले मुढै शौचालय निर्माण	५००
५४	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.१.३.१९००	मुलाबारी आवि दिरुनपा ९ घेराबारा निर्माण	५००
५५	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.१.३.२८७२	जगदम्बा मा.वि. भवन मर्मत तथा घेराबारा दिरुनपा १४ बुईपा खिरी	१५००
५६	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.१.३.२३४१	श्री माध्यमिक विद्यालय बास्बोटे मझुवा अधुरो भवन निर्माण योजना	२५००
५७	खोटाङ	दिप्रुङ चुइचुम्मा गाउँपालिका	११.१.३.१९०६	शान्ति मावि दिप्रुङचुइचुम्मा ३ छोरम्बो विद्यालय घेराबारा	५००
५८	खोटाङ	दिप्रुङ चुइचुम्मा गाउँपालिका	११.१.३.२८८०	पञ्चकन्या आवि वडा नं. ५ वातिखोम घेराबारा निर्माण	५००
५९	खोटाङ	साकेला गाउँपालिका	११.१.३.१८९०	शाल्मे आवि साकेला क्षतिग्रस्त विद्यालय मर्मत	१०००
६०	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ नगरपालिका	११.१.३.१९०९	श्री कालिका आवि हतुनपा १० अखौले नवलपुर विद्यालय घेराबारा	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
६१	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ नगरपालिका	११.१.३.१९१२	श्री सूर्यज्योति आवि हतुनपा ८ धितुङ तिनसल्ले शौचालय निर्माण	५००
६२	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ नगरपालिका	११.१.३.२२७६	जनकल्याण आवि देविटार विद्यालय घेरावारा वडा नं ६	५००
६३	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ नगरपालिका	११.१.३.२८७४	जनकल्याण आ.वी वडा नं. ६ ,घेरा बारा	५००
६४	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	११.१.३.१९४२	चन्द्रोदय आवि अर्जुनधारा ८ भवन निर्माण/ स्तरोन्नति	५००
६५	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	११.१.३.१९४६	जनता मावि कम्पाउन्ड वाल निर्माण	५००
६६	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	११.१.३.२४८३	गणेश आधारभूत प्रा वि अर्जुनधारा-१ को संरचनात्मक सुधार	५००
६७	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	११.६.९.३८	श्री आ.वि. अर्जुनधारा ९ झापाको घेरावारा	५००
६८	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	११.६.९.४७	श्री शिवनारायण आ.वि.को शौचालय निर्माण खानेपानी जडान तथा विद्यालय मर्मत समभार अर्जुनधारा ४ झापा	५००
६९	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	११.६.९.३९	महारानीगंज मा.वि.को खेलमैदान स्तरोन्नति तथा ट्रस निर्माण अर्जुनधारा ११ झापा	१०००
७०	झापा	कचनकवल गाउँपालिका	११.१.३.२३४०	जनता मा वि घेरावारा कचनकवल ७	३००
७१	झापा	कचनकवल गाउँपालिका	११.१.३.२३३९	लक्ष्मी मा वि संरचना सुधार बनियानी कचनकवल ६	५००
७२	झापा	कचनकवल गाउँपालिका	११.१.३.२३३४	पथरिया मा वि भवन रडरोगन कचनकवल ३	१०००
७३	झापा	कचनकवल गाउँपालिका	११.१.३.२३३५	श्री बुद्ध मा वि विद्यालय भवन निर्माण कचनकवल १ झापा	१०००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
७४	झापा	कनकाई नगरपालिका	११.१.३.१९९४	सिंहदेवी मावि पेवर्स विछ्याउने कनकाई ४ झापा	२०००
७५	झापा	कमल गाउँपालिका	११.१.३.१९०५	सहिद धर्मभक्त मा.वि.को कम्पाउन्ड वाल निर्माण तथा माटो पुराई कमल ३ झापा	१०५०
७६	झापा	गौरादह नगरपालिका	११.१.३.१९६२	विद्यालय पुर्वाधार निर्माण प्रगति मावि गौरादह ८ ब्लक विछ्याउने	९००
७७	झापा	गौरादह नगरपालिका	११.४.२२.४५०	सिद्धिदाता प्रा.वि. मा शौचालय निर्माण गौरादह ९ झापा	१०००
७८	झापा	गौरिगंज गाउँपालिका	११.१.३.२८६७	जनकल्याण आवि विद्यालय रङ्गरोगन फर्निचर कार्यालय वस्थापन	४००
७९	झापा	झापा गाउँपालिका	११.१.३.१९९२	सिमलवाडी आधारभुत विद्यालय मर्मत झापा गाउँपालिका ३ झापा	५००
८०	झापा	झापा गाउँपालिका	११.१.३.१९९३	सालमारा प्रावि भवन मर्मत झापा गाउँपालिका १ झापा	५००
८१	झापा	झापा गाउँपालिका	११.१.३.२२८६	झापा गाउँपालिका वडा न २ श्री त्रिभुवन आधारभुत विद्यालयको घेराबारा निर्माण	५००
८२	झापा	झापा गाउँपालिका	११.१.३.२२८३	श्री जनता माध्यमिक विद्यालय शरणामति झापाको खेल मैदानमा खेलकुद लगायत विद्यार्थी लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन झापाको खेल गर्नका लागि मञ्च निर्माण	८००
८३	झापा	झापा गाउँपालिका	११.१.३.१९९१	त्रिभुवन आधारभुत विद्यालय फर्निचर तथा कार्यालय संचालन उपकरण खरिद झापा गापा २ झापा	१०००
८४	झापा	दमक नगरपालिका	११.१.३.२५११	हिमालय मा वि को खेलमैदान निर्माण	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
८५	झापा	दमक नगरपालिका	११.१.३.२८९१	जनता आधारभूत विद्यालय खेलकुद ग्राउण्ड स्तरोन्नती र खेलकुद सामग्री दमक ८	७००
८६	झापा	दमक नगरपालिका	११.१.३.२७८१	सिंहदेवि मा.वि. इन्टरलक ब्लक	१०००
८७	झापा	बाह्रदशी गाउँपालिका	११.१.३.२३३८	कटरडागी आ वि भवन निर्माण बाह्रदशी ५ झापा	५००
८८	झापा	बाह्रदशी गाउँपालिका	११.१.३.१८७८	अमृत मा.वि. घेराबारा तथा शौचालय निर्माण बाह्रदशी १ झापा	१०००
८९	झापा	बाह्रदशी गाउँपालिका	११.१.३.२३३६	घोडामारा आ वि स्तरोन्नति बाह्रदशी ५ झापा	१०००
९०	झापा	बाह्रदशी गाउँपालिका	११.१.३.१८८२	गौरीशंकर मा.वि. घेराबारा बाह्रदशी ७ झापा	१७००
९१	झापा	बुद्धशान्ति गाउँपालिका	११.१.३.१९६४	नवकिरण आधारभूत विद्यालय मर्मत	५००
९२	झापा	बुद्धशान्ति गाउँपालिका	११.४.२२.४६३	शिशु सुधार आ.वि. डेक्सबेन्च-भवन मर्मत निमाण बुद्धशान्ति ३ झापा	१०००
९३	झापा	बुद्धशान्ति गाउँपालिका	११.४.२२.४६४	नवकिरण आ.वि. को कक्षाकोठा मर्मत तथा पनःनिर्माण बुद्धशान्ति ३ झापा	१०००
९४	झापा	भद्रपुर नगरपालिका	११.१.३.१९८४	चन्द्र भानु माविको खेल मैदान स्तरोन्नती भद्रपुर जाने चोक भद्रपुर झापा	७००
९५	झापा	भद्रपुर नगरपालिका	११.१.३.१९५१	पृथ्वी आधारभूत विद्यालय भवन स्तरोन्नति	१०००
९६	झापा	भद्रपुर नगरपालिका	११.१.३.१९४०	श्री कृष्णद्वैपायन गुरुकुल वेद विद्याश्रम भद्रपुर-६ झापा सञ्चालन अनुदान	१०००
९७	झापा	मेचीनगर नगरपालिका	११.१.३.१९५७	कन्चनजङ्गा आवि मेचीनगर ८ सालधारी विद्यालय प्राङ्गणमा इन्टरलक विच्छयाउने	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
९८	झापा	मेचीनगर नगरपालिका	११.१.३.२५०६	बल भद्र आवि सुधार विस्तार, मेचीनगर-३, झापा	५००
९९	झापा	वित्तिमोड नगरपालिका	११.५.२२.२१	श्री अनारमनि आ.वि. बालमैत्री विद्यालयको मर्मतसम्भार तथा रंगरोगन वित्तिमोड, ४ झापा	५००
१००	झापा	शिवसताक्षी नगरपालिका	११.१.३.२८४३	भानु मा वि खेल मैदान स्तरोन्नति वडा नं. ३	११००
१०१	झापा	शिवसताक्षी नगरपालिका	११.४.२२.४४८	श्री भगवती आधारभूत विद्यालय डुडामारीमा ४ कोठे भवन शिवसताक्षी ८ झापा	१५००
१०२	झापा	हल्दिबारी गाउँपालिका	११.१.३.२५०८	जनजागृती मावि भवन स्तरोन्नति वडा नं २	६००
१०३	ताप्लेजुङ	आठराई त्रिवेणी गाउँपालिका	११.१.३.२४०२	आठराई त्रिवेनी ५ जालपा देवि आवि खेलमैदान निर्माण	४००
१०४	ताप्लेजुङ	आठराई त्रिवेणी गाउँपालिका	११.१.३.१८५२	श्री सरस्वति नमुना मा।वि। खेल मैदान निर्माण, आठराई त्रिवेणी ३ ताप्लेजुङ	७००
१०५	ताप्लेजुङ	पाथीभरा याङवरक गाउँपालिका	११.४.२२.४५९	महाकाली आधारभूत विद्यालय घेराबारा पाथीभरायाङवरक २ ताप्लेजुङ	१५००
१०६	ताप्लेजुङ	फक्ताङलुङ गाउँपालिका	११.१.३.२८६२	हिमाली रत्न नवज्योति आवि। घेराबारा, फक्ताङलुङ २, सेरहाप, ताप्लेजुङ	५००
१०७	ताप्लेजुङ	फक्ताङलुङ गाउँपालिका	११.१.३.२७३६	जनकल्याण आवि घेराबारा भौतिक पुर्वाधार निर्माण फक्ताङलुङ ३ ताप्लेजुङ	६००
१०८	ताप्लेजुङ	फक्ताङलुङ गाउँपालिका	११.१.३.२७४१	सेवाङलुङ मावि खेलमैदान ज्ञाविन र गार्हो निर्माण फक्ताङलुङ ४	५००
१०९	ताप्लेजुङ	फुडलिङ नगरपालिका	११.१.३.२६२१	जनता मावि खेलमैदान ग्याविन वाल वडा नं ९	५००
११०	ताप्लेजुङ	मिक्वाखोला गाउँपालिका	११.१.३.२४०१	मिक्वाखोला २ अँधेरी खोला आवि खेल मैदान निर्माण	७००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१११	ताप्लेजुङ	मिक्वाखोला गाउँपालिका	११.१.३.२५९७	पञ्चेश्वरी मावि लिवाङ खेलमैदान वडा नं ३	५००
११२	ताप्लेजुङ	मैवाखोला गाउँपालिका	११.१.३.२७३८	मौवा खोला आवि ठेस गार्हो निर्माण मैवाखोला २	७००
११३	ताप्लेजुङ	सिदिङ्वा गाउँपालिका	११.१.३.२३९४	भङ्ग्याङ मावि खेलमैदान निर्माण सिदिङ्वा ५	८००
११४	ताप्लेजुङ	सिदिङ्वा गाउँपालिका	११.४.२२.४६२	बुरुखिम आ.वि. खेलमैदान ग्याविङ्ग बाल निर्माण सिदिङ्वा ७ ताप्लेजुङ	१५००
११५	ताप्लेजुङ	सिरीजङ्घा गाउँपालिका	११.१.३.१९६८	सरस्वती मावि सिरिजङ्घा कुन्जारी ३ घेराबारा २ मर्मत निर्माण	५००
११६	ताप्लेजुङ	सिरीजङ्घा गाउँपालिका	११.१.३.१९६०	श्री महेन्द्र आधारभुत विद्यालय ठोस बाल घेराबारा निर्माण सिरिजङ्घा गापा ७ ताप्लेजुङ	१०००
११७	तेह्रथुम	आठराई गाउँपालिका	११.१.३.२५८१	पोखरी मा वि खेलमैदान प्याराफिट निर्माण वडा नं ५	५००
११८	तेह्रथुम	आठराई गाउँपालिका	११.१.३.२२२९	प्रणामी मावि आठराई ४ घेराबारा	६००
११९	तेह्रथुम	लालीगुराँस नगरपालिका	११.४.२२.४५३	तिनजरे मा.वि. फिर्के घेराबारा लालीगुरास न.पा.७ तेह्रथुम	५००
१२०	धनकुटा	चौबिसे गाउँपालिका	११.१.३.१९७४	साराथुक्पा आवि सोक्रोप्पा चौबिसे ८ विद्यालय घेराबारा	५००
१२१	धनकुटा	चौबिसे गाउँपालिका	११.१.३.१९७६	सोक्रोप्पा आवि चौबिसे ८ विद्यालय घेराबारा	५००
१२२	धनकुटा	चौबिसे गाउँपालिका	११.६.९.८३	कुरुले मा.वि. कम्पाउण्ड घेराबारा चौबिसे गा.पा. ३ धनकुटा	१०००
१२३	धनकुटा	महालक्ष्मी नगरपालिका	११.१.३.२१३७	अन्नपूर्ण मावि आन्द्रुङ विद्यालय बाल निर्माण तथा भौतिक सुविधा विस्तार	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१२४	धनकुटा	महालक्ष्मी नगरपालिका	११.१.३.१८६०	जनता मा.वि. भवन मर्मत तथा तार घेराबारा महालक्ष्मी ८ धनकुटा	७००
१२५	पाँचथर	कुम्मायक गाउँपालिका	११.१.३.२७६७	अल्पादेवी आवि.घेराबारा,कुम्माक-३,पाँचथर	१०००
१२६	पाँचथर	कुम्मायक गाउँपालिका	११.१.३.२८८५	श्री त्रिभुवन आ वि खेल मैदान निर्माण वडा नं. ३	१०००
१२७	पाँचथर	फालेलुङ गाउँपालिका	११.१.३.२८१४	श्री शिवगंगा आवि जगेडाडा खुंगा विद्यालय घेराबारा फालेलुङ १	५००
१२८	पाँचथर	फालेलुङ गाउँपालिका	११.१.३.२६०३	सिद्धेश्वर आ वि खेलमैदान	५००
१२९	पाँचथर	फालेलुङ गाउँपालिका	११.१.३.२०८७	सिद्धदेवि मावि खेलमैदान निर्माण वडा नं ७	१०००
१३०	पाँचथर	फालेलुङ गाउँपालिका	११.१.३.२०१७	श्री पञ्चमुखी मावि खेलमैदान निर्माण फालेलुङ पाँचथर	२०००
१३१	पाँचथर	फाल्गुनन्द गाउँपालिका	११.१.३.१९५९	श्री सिद्धेश्वरी उच्च मावि भवन कक्षा मर्मत घेराबारा फाल्गुनन्द गापा ४ पाँचथर	१०००
१३२	पाँचथर	फाल्गुनन्द गाउँपालिका	११.१.३.२२६०	सारताप मावि खेलमैदान फाल्गुनन्द ३	१०००
१३३	पाँचथर	फिदिम नगरपालिका	११.१.३.२२६३	बाल मन्दिर आवि व्यवस्थापन फिदिम	२५०
१३४	पाँचथर	फिदिम नगरपालिका	११.१.३.२०९०	सिद्धेश्वरी मावि खेलमैदान निर्माण हिटिधारा १३	१०००
१३५	पाँचथर	फिदिम नगरपालिका	११.१.३.२५६९	श्री महादेव आधारभूत विद्यालय २ कोठे भवन निर्माण,फिदिम न.पा. १४ , पाचथर	२५००
१३६	पाँचथर	मिक्लाजुङ गाउँपालिका	११.१.३.२८७१	भगवती आवि।भवन मर्मत,मिक्लाजुङ १	४००
१३७	पाँचथर	मिक्लाजुङ गाउँपालिका	११.१.३.२५७५	श्री दुर्गा मा।वि। साराङ डाडा कवर्ड हल निर्माण,मिक्लाजुङ १ पचथर	१५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१३८	पाँचथर	याङवरक गाउँपालिका	११.१.३.२२६४	बुद्ध आवि चोत्रवक व्यवस्थापन याङवरक ३	२५०
१३९	पाँचथर	याङवरक गाउँपालिका	११.१.३.२२५९	गुप्तेश्वर मावि भवन मर्मत सम्भार याङवरक ३	५००
१४०	पाँचथर	याङवरक गाउँपालिका	११.१.३.२५७१	श्री गणेश मा.वि. घेराबारा, याङवरक ६ पाँचथर	८००
१४१	पाँचथर	हिलिहाड गाउँपालिका	११.१.३.२०१८	सिद्धी मावि टुवा भारापा विद्यालय घेराबारा हिलिहाड गापा पाँचथर	१०००
१४२	पाँचथर	हिलिहाड गाउँपालिका	११.१.३.२०१९	श्री निलगरी मावि सुभाड विद्यालय घेराबारा हिलिहाड गापा पाँचथर	१०००
१४३	पाँचथर	हिलिहाड गाउँपालिका	११.१.३.२०२०	श्री अमरपुर मावि अमरपुर विद्यालय घेराबारा हिलिहाड गापा पाँचथर	१०००
१४४	भोजपुर	अरुण गाउँपालिका	११.१.३.२४९५	अरुण मावि कम्पाउण्ड वाल निर्माण	५००
१४५	भोजपुर	अरुण गाउँपालिका	११.१.३.२५९६	कटका मा वि खेलमैदान निर्माण एवं कम्पाउण्ड घेराबारा	५००
१४६	भोजपुर	आमचोक गाउँपालिका	११.१.३.२३०५	आमचोक गाउँपालिका वडा नं ६ वयाङ्ग श्री क्षमाकन्या माध्यमिक विद्यालय घेराबारा निर्माण	६००
१४७	भोजपुर	ट्याम्केमैयुङ गाउँपालिका	११.१.३.२२९८	टेम्केमैयुङ गाउँपालिका वडा नं ८ श्री महेन्द्रदय प्राथमिक विद्यालय वाल निर्माण	३००
१४८	भोजपुर	ट्याम्केमैयुङ गाउँपालिका	११.१.३.२१५५	सिद्धेश्वर आधारभूत विद्यालय टेम्केमैयुङ ७ विद्यालय ग्राउण्ड मर्मत	५००
१४९	भोजपुर	ट्याम्केमैयुङ गाउँपालिका	११.१.३.२६१४	जनोदय माबी कोट घेराबारा वाल निर्माण, टेम्केमैयुङ ७ भोजपुर	१३००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१५०	भोजपुर	पौवादुङ्मा गाउँपालिका	११.१.३.२३००	पौवादुङ्मा गाउँपालिका वडा नं १ श्री जनकल्याण प्रा वि घेरावारा विद्यालय मर्मत हिले भञ्ज्याङ	२००
१५१	भोजपुर	पौवादुङ्मा गाउँपालिका	११.१.३.२२९७	पौवादुङ्मा गा पा वडा नं १ राधाकृष्ण माध्यमिक विद्यालय शौचालय निर्माण	७००
१५२	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२३०३	भोजपुर नगरपालिका वडा नं ६ श्री पञ्चकन्या प्रा वि घेरावारा	२००
१५३	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२२९९	भोजपुर नगरपालिका वडा नं ३ श्री गुप्तेश्वर प्राथमिक विद्यालय घेरावारा	३००
१५४	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२१४१	पञ्चकन्या आवि भोजपुर बाछला मर्मत । घेरावारा	५००
१५५	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२१४५	दुर्गेश्वरी आवि भोजपुर ४ विद्यालय घेरावारा	५००
१५६	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२६२०	जनकल्याण आवि विद्यालय घेरावारा वडा नं ९	९००
१५७	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.६.९.५२	श्री जनकल्याण आधारभूत विद्यालय घेरावारा भोजपुर न.पा. ९ भोजपुर	१०००
१५८	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२१४२	लक्ष्मी मावि भोजपुर ११ आम्तेक भवन र घेरावारा	११००
१५९	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२१४०	पञ्चकन्या आवि पालुवा भोजपुर भवन, गेट तथा घेरावारा निर्माण	२०००
१६०	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२१३९	यसोधरा मावि टक्सार भवन निर्माण	५०००
१६१	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२६२२	श्री पञ्चकन्या आ.वि. खेलमैदान निर्माण भोजपुर न.पा. ३ भोजपुर	१०००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१६२	भोजपुर	षडानन्द नगरपालिका	११.१.३.२०१३	शारदा मावि झ्याउपोखरी ठुलो भवन मर्मत तथा मापदण्ड अनुसार रङ्गरोगन षडानन्द नपा भोजपुर	५००
१६३	भोजपुर	षडानन्द नगरपालिका	११.६.९.६६	नरस्वभा आ.वि. भवन निर्माण, षडानन्द न.पा. भोजपुर	२५००
१६४	भोजपुर	साल्पासिलिछो गाउँपालिका	११.१.३.२३०४	साल्पासिलिछो गाउँपालिका वडा नं ४ खाटम्मा डेलीखर्क श्री सगरमाथा आ वि घेरावारा	३००
१६५	भोजपुर	हतुवागढी गाउँपालिका	११.१.३.२२९४	हतुवागढी गाउँपालिका वडा नं ७ श्री गैयाराज आधारभुत विद्यालय घेरावारा व्यवस्थापन	३००
१६६	भोजपुर	हतुवागढी गाउँपालिका	११.१.३.२२९६	हतुवागढी गाउँपालिका वडा नं ८ पात्लेपानी विद्या पोखरी विद्यालय खेल मैदान निर्माण	४००
१६७	मोरङ	उर्लावारी नगरपालिका	११.१.३.२११९	गुरुकुल वेद विद्या संस्कृत पाठशाला अधुरो भवन निर्माण उर्लावारी ६	२००
१६८	मोरङ	उर्लावारी नगरपालिका	२.४.९.७	राधिका मावि उर्लावारीमा पुस्तकालय निर्माण, वडा नं. ६	२००
१६९	मोरङ	उर्लावारी नगरपालिका	२.७.१३.१९	राजघाट आ. वि. उर्लावारी ९ व्यवस्थापन तथा सञ्चालन अनुदान	१०००
१७०	मोरङ	कटहरी गाउँपालिका	११.५.२२.१६	श्री जनता मा.वि. भौतिक पूर्वाधार निर्माण कटहरी ७ मोरङ	१०००
१७१	मोरङ	कानेपोखरी गाउँपालिका	११.१.३.२२५३	जनता आधारभुत विद्यालय भवन निर्माण कानेपोखरी मोरङ	३००
१७२	मोरङ	कानेपोखरी गाउँपालिका	११.४.२२.४४०	महिनावारी आ.वि. भौतिक सुधार कानेपोखरी २ महिनावारी मोरङ	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१७३	मोरङ	कानेपोखरी गाउँपालिका	११.१.३.२०८२	श्री मावि हुक्लाबारी शौचालय निर्माण तथा भवन मर्मत कानेपोखरी १ मोरङ	७००
१७४	मोरङ	केराबारी गाउँपालिका	११.१.३.२१८४	सावित्री मावि संरचना मर्मत सम्हार	५००
१७५	मोरङ	ग्रामथान गाउँपालिका	१.४.३.१७	श्री विरेन्द्र मा.वि. पुस्तकालय व्यवस्थापन ग्रामथान १ मेरङ	४००
१७६	मोरङ	ग्रामथान गाउँपालिका	११.१.३.२१७१	रवि आधारभूत विद्यालय ग्रामथान विद्यालय मर्मत	५००
१७७	मोरङ	ग्रामथान गाउँपालिका	११.१.३.२१७३	विरेन्द्र मावि दुई कोठे अधुरो भवन मर्मत	५००
१७८	मोरङ	ग्रामथान गाउँपालिका	११.१.३.२१७५	रानी आधारभूत विद्यालय भरचौलका घेराबारा	५००
१७९	मोरङ	ग्रामथान गाउँपालिका	११.१.३.३७३	श्री बाणी मा.वि.माअधुरो भवन निर्माण ग्रामथान ३ सिद्धराहा मोरङ	१०००
१८०	मोरङ	ग्रामथान गाउँपालिका	११.५.२२.१७	गणेश मा.वि.माछाना तथा भवन मर्मत सम्भार ग्रामथान ७ धोवियारे मोरङ	१६००
१८१	मोरङ	जहदा गाउँपालिका	११.१.३.२४८६	लक्ष्मी मावि खेलमैदान स्तरोन्नती वडा ३	४००
१८२	मोरङ	जहदा गाउँपालिका	११.१.२.३७४	श्री भवानी आधारभूत विद्यालय जहदा ६ को २ कोठे भवन निर्माण जहदा ३ मोरङ	१०००
१८३	मोरङ	पथरी शनिश्चरे नगरपालिका	११.१.३.२२४८	किराँत पाठशाला भवन निर्माण, पथरीशनिश्चरे १०	५००
१८४	मोरङ	पथरी शनिश्चरे नगरपालिका	११.१.३.२२५६	दुर्गा निमावि मिलन चौक मा भवन निर्माण तथा अफिस कोठा निर्माण पथरी ८	३००
१८५	मोरङ	पथरी शनिश्चरे नगरपालिका	११.१.३.२२४२	श्री जनता मावि सामुदायिक भवन निर्माण पथरीशनिश्चरे ३	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१८६	मोरङ	पथरी शनिश्चरे नगरपालिका	११.१.३.२४८४	अमरसिंह मावि पथरी विद्यालय घेरावारा वडा ५	५००
१८७	मोरङ	पथरी शनिश्चरे नगरपालिका	११.४.२२.४४२	जनता आ.वि. भौतिक सुधार पथरी शनिश्चरे ५ सुन्दरीचौक मोरङ	५००
१८८	मोरङ	पथरी शनिश्चरे नगरपालिका	११.१.३.२०८५	श्री सिंहबाहिनि मावि रिगुवा बालकक्षा निर्माण तथा व्यवस्थापन वडा नं ९	७००
१८९	मोरङ	पथरी शनिश्चरे नगरपालिका	११.४.२२.४४१	रामजानकी आ.वि. भौतिकसुधार पथरी शनिश्चरे ६ भातेगौडा मोरङ	८००
१९०	मोरङ	बुढीगंगा गाउँपालिका	११.१.३.२०६६	ईस्लाम मियाँ तालिमन कुरान आवि निर्माण र घेरावारा बुढीगंगा गापा वडा नं २	१०००
१९१	मोरङ	बुढीगंगा गाउँपालिका	११.१.३.२१९०	नरग्राम मावि बुढीगंगा १ गेट र घेरावारा निर्माण	५००
१९२	मोरङ	बुढीगंगा गाउँपालिका	११.१.३.२१९२	रामजानकी आवि तिलाठे विद्यालय घेरावारा	५००
१९३	मोरङ	बुढीगंगा गाउँपालिका	११.१.३.२१९१	लिलाभक्त राम आवि बुढीगंगा गापा मोरङ भवन निर्माण / तला थप	२०००
१९४	मोरङ	बेलवारी नगरपालिका	११.१.३.२२५१	श्री धिरनाथ सम्फल विश्वास मा.वि को पश्चिम तर्फ रहेको भवनको माथिल्लो तला निर्माण बेलवारी १०	५००
१९५	मोरङ	बेलवारी नगरपालिका	११.१.२.३७२	श्री विरेन्द्र मा.वि. भवन निर्माण बेलवारी न.पा. ६ मोरङ	८००
१९६	मोरङ	मिक्लाजुड गाउँपालिका	११.६.९.९२	महाभारत आ.वि. गोगने मर्मत सम्भार मिक्लाजुड १ मोरङ	५००
१९७	मोरङ	मिक्लाजुड गाउँपालिका	११.६.९.९४	टाडी मा.वि.भवन मर्मत सम्भार मिक्लाजुड १ मोरङ	५००
१९८	मोरङ	रंगेली नगरपालिका	११.१.३.२१६९	त्रिभुवन मावि बोहिगाढा साइकल स्टेन निर्माण	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१९९	मोरङ	रंगेली नगरपालिका	११.५.२२.१९	पार्वती मा.वि. भौतिक सुधार रंगेली ९ फार्साडागी मोरङ	८००
२००	मोरङ	रतुवामाई नगरपालिका	११.१.३.२१९४	डोरिया आवि भौतिक विद्यालय मर्मत घेराबारा	५००
२०१	मोरङ	रतुवामाई नगरपालिका	२.७.१३.२०	भिमेश्वर राधाकृष्ण वेद विद्यालय रतुवामाई ९ सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	१०००
२०२	मोरङ	रतुवामाई नगरपालिका	११.६.९.७८	सरस्वती मा.वि.इटहरा स्कूलको भवन रंगरोगन रतुवामाई ८ मोरङ	१०००
२०३	मोरङ	रतुवामाई नगरपालिका	११.१.२.३६७	बाल विकास आ. वि. रतुवामाई ९ को भवन निर्माण	३०००
२०४	मोरङ	लेटाङ नगरपालिका	११.१.३.२८३२	हिमचुली प्राथमिक विद्यालय मर्मत संभार तथा रङरोगन लेटाङ २	५००
२०५	मोरङ	लेटाङ नगरपालिका	११.१.३.२८३४	बालकल्याण प्राथमिकता विद्यालय शौचालय निर्माण लेटाङ ७	५००
२०६	मोरङ	लेटाङ नगरपालिका	११.६.९.९३	लक्ष्मी मा.वि. कम्पाउण्ड बाल तथा घेराबारा लेटाङ २ फडानी मोरङ	५००
२०७	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२१९६	गायत्री संस्कृत मावि अधुरो भवन निर्माण स्तरोन्नति	५००
२०८	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२१९७	विराट बहिरा मावि विराटनगर नाला र वाउन्ड्रिवाल निर्माण	५००
२०९	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२२००	धरणीधर आधारभूत विद्यालय विराटनगर ६ विद्यालय मर्मत सम्हार	५००
२१०	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२८२४	शंकरपुर आवि शौचालय निर्माण तथा घेराबारा	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
२११	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२८५६	बाल माध्यमिक विद्यालय कम्पाउन्डवाल र फर्निचर व्यवस्थापन विराटनगर १९	५००
२१२	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२९२५	श्री बाल मावि जतुवा कोठा निर्माण विराटनगर १४	६००
२१३	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२९६३	मदरसा तालिमुल कुरान मावि भवन मर्मत विराटनगर १०	५००
२१४	मोरङ	सुनवर्षी नगरपालिका	११.४.२२.४३९	सरस्वती आ.वि. भौतिक सुधार सुनवर्षी ३ भेलाई मोरङ	५००
२१५	मोरङ	सुनवर्षी नगरपालिका	११.६.९.६२	सुनवर्षी न.पा. वडा नं ८ स्थित श्री मदरसा नजरिया आधारभूत भवन निर्माण मोरङ	५००
२१६	मोरङ	सुनवर्षी नगरपालिका	११.६.९.४४	श्री गाजधर मा.वि. सुनवर्षी न.पा. ६ को सरस्वती मन्दिर निर्माण मोरङ	१०००
२१७	मोरङ	सुन्दरहरैँचा नगरपालिका	११.१.३.२०६५	श्री ज्योति मावि घेराबारा सुन्दरहरैँचा नपा ६ मोरङ	१०००
२१८	संखुवासभा	खाँदवारी नगरपालिका	११.१.३.२०३४	जनचाहन आधारभूत विद्यालय वेलवोटे खेलमैदान निर्माण खाँदवारी नपा ७ संखुवासभा	१०००
२१९	संखुवासभा	चैनपुर नगरपालिका	११.१.३.२६४९	सर्वमंगला आबि बाल निर्माण तथा कम्पाउण्ड घेराबार चैनपुर न.पा. ३ रातमाटे संखुवासभा	५००
२२०	संखुवासभा	धर्मदेवी नगरपालिका	११.१.३.२६४४	कालिका आबि गयाबिन पर्खाल निर्माण धर्मदेवी न.पा. १, संखुवासभा	५००
२२१	संखुवासभा	धर्मदेवी नगरपालिका	११.६.९.७६	रामेश्वर मावि गयाबिड निर्माण धर्मदेवी न.पा. ५, संखुवासभा	६००
२२२	संखुवासभा	पाँचखपन नगरपालिका	११.१.३.२६४५	जनकल्याण आधारभूत विद्यालय भवन मर्मत तथा कम्पाउण्ड घेराबारा पाँचखपन न.पा. १ निपान, संखुवासभा	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
२२३	संखुवासभा	पाँचखपन नगरपालिका	११.६.९.७०	हेवा आधारभूत विद्यालय भवन मर्मत,कम्पाउण्ड घेरावारा तथा सौचालय निर्माण, पाँचखपन न.पा. ८,संखुवासभा	५००
२२४	संखुवासभा	पाँचखपन नगरपालिका	११.६.९.७५	आईतबारे आवि मर्मत सम्भार पाँचखपन ३	८००
२२५	संखुवासभा	मादी नगरपालिका	११.१.३.२६३९	नवज्योति खेलमैदान स्तरउन्नती मादी नपा ५,संखुवासभा	५००
२२६	संखुवासभा	मादी नगरपालिका	११.१.३.२६४६	दिपज्योती खेलमैदान स्तरउन्नती मादी नपा ६,संखुवासभा	५००
२२७	संखुवासभा	मादी नगरपालिका	११.१.३.२६५१	भगवती आ.वि पुलुङ्ग पहिरो रोकथाम मादी ६ संखुवासभा	७००
२२८	संखुवासभा	मादी नगरपालिका	११.१.३.२६३३	मायादेवी माध्यमिक विद्यालय पहिरो रोकथाम,कम्पाउण्ड घेरावारा तथा सिडी निर्माण मादी न.पा. २,संखुवासभा	८००
२२९	संखुवासभा	सभापोखरी गाउँपालिका	११.१.३.२०३५	श्री पञ्चज्योती आवि तारवेरा सभापोखरी गापा २ संखुवासभा	५००
२३०	संखुवासभा	सभापोखरी गाउँपालिका	११.१.३.२०३६	कालिका आ बि अलैचे घेरावारा सभापोखरी ३ सङ्खुवासभा	७५०
२३१	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.५.२२.२६	स्लामीया कम्पाउण्ड वाल घेरावारा कक्षा कक्षा कोठा थप इटहरी १३	१०००
२३२	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.१.३.२२०८	महेन्द्र मावि इटहरी २ विद्यालय मर्मत तथा रंगरोगन	५००
२३३	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.१.३.२२०९	बुढीगंगा आधारभूत विद्यालय इटहरी ४ विद्यालय मर्मत घेरावारा	५००
२३४	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.१.३.२२११	भानु आवि इटहरी ११ विद्यालय कम्पाउण्ड वाल निर्माण	५००
२३५	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.१.३.२३८२	ज्योति मावि भवन कक्षाकोठा स्तरउन्नती ईटहरी ५	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
२३६	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.१.३.२३८४	सरस्वति जब्दि मावि कक्षाकोठा स्तरोन्नति तथा विस्तार ईटहरी १६	५००
२३७	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.१.३.२३८५	जनजागृति मावि मर्मतसम्भार ईटहरी १७	५००
२३८	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.१.३.२२०६	सिंहदेवी आवि इटहरी ३ भवन मर्मत स्तरोन्नति	८२५
२३९	सुनसरी	इटहरी उप-महानगरपालिका	११.१.३.२५७२	सरस्वति मावि कवर्डहल निर्माण इटहरी ३	१०००
२४०	सुनसरी	इनरुवा नगरपालिका	११.६.९.६०	नुरी कब्रिस्तान घेरावा निर्माण इनरुवा ९ बविया सुनसरी	५००
२४१	सुनसरी	इनरुवा नगरपालिका	११.५.२२.२५	नेपाल राष्ट्रिय हरि मा वि इनरुवा ७ भवन कोठा थप	१५००
२४२	सुनसरी	कोशी गाउँपालिका	११.१.३.२३४६	श्री विष्णु आधारभुत विद्यालयकोव घेरावारा वडा नं २	१०००
२४३	सुनसरी	कोशी गाउँपालिका	११.१.३.२३४७	श्री कोशी आधारभुत विद्यालय भवनको मर्मत सम्भार कोशी गापा ८	१०००
२४४	सुनसरी	गढी गाउँपालिका	११.१.२.३८१	मर्दशा अमहमदिया ६ कोठे भवन निर्माण गढी १	१०००
२४५	सुनसरी	धरान उप-महानगरपालिका	११.१.३.१८४१	श्री ज्ञानोदय मा.वि. (फर्निचर डेक्स बेन्च) निर्माण धरान ११ सुनसरी	७००
२४६	सुनसरी	धरान उप-महानगरपालिका	११.१.३.२२१६	डाग्यूर जाङना ड्यूडने ल्हाखाङ गुम्बामा बौद्ध विद्यालय सञ्चालन धरान १५	१०००
२४७	सुनसरी	धरान उप-महानगरपालिका	११.१.३.२२१८	डिपो माध्यमिक विद्यालय पुस्तकालय भवन निर्माण धरान १८	१५००
२४८	सुनसरी	धरान उप-महानगरपालिका	११.६.९.६७	शारदा नमुना माध्यमिक विद्यालय पुरानो भवन मर्मत धरान १६ सुनसरी	१५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
२४९	सुनसरी	धरान उप-महानगरपालिका	११.१.३.१८४८	श्री सरस्वती मा.वि. पानवारीको तला थप धरान ६ सुनसरी	२२००
२५०	सुनसरी	बराह नगरपालिका	२.७.२३.१७०	जनक मा.वि., बराहक्षेत्र सुतश्रवण स्रोतकक्षाको मर्मत	२००
२५१	सुनसरी	बराह नगरपालिका	११.१.३.२२१९	जनता मावि बराहक्षेत्र ३ विद्यालय मर्मत	५००
२५२	सुनसरी	बराह नगरपालिका	११.१.३.२३४८	श्री प्रकाश मा वि भवनको मर्मत सम्भार बराह १०	१०००
२५३	सुनसरी	बराह नगरपालिका	११.१.३.२३४९	श्री जनता मा वि मर्मत सम्भार बराह ६	१०००
२५४	सुनसरी	बराह नगरपालिका	११.१.३.२३५१	श्री वसन्त ऋतु मा वि मर्मत सम्भार बराह ७	१०००
२५५	सुनसरी	बर्जु गाउँपालिका	११.१.३.२२२०	महेन्द्र आवि भौतिक संरचना सुधार	५००
२५६	सुनसरी	बर्जु गाउँपालिका	११.१.३.२३२७	श्री सार्वजनिक राष्ट्रिय आधारभूत विद्यालयको खेल मैदान निर्माण	५००
२५७	सुनसरी	बर्जु गाउँपालिका	११.१.३.१८५४	सार्वजनिक राष्ट्रिय आ.वि. भवन निर्माण बर्जु २ सुनसरी	१०००
२५८	सुनसरी	बर्जु गाउँपालिका	११.१.३.१८५५	मिलट पब्लिक स्कूलभवन निर्माण बर्जु ५ सुनसरी	१०००
२५९	सुनसरी	भोक्राहा नरसिंह गाउँपालिका	११.१.३.२१४९	आधारभूत विद्यालय अकहाको अधुरो रहेको कमपाउन्ड भित्र माटो पुरी सम्पन्न तथा विद्यालयको छाना (टिन) फेर्न	५००
२६०	सुनसरी	भोक्राहा नरसिंह गाउँपालिका	११.१.३.२१५४	शारदा उच्च माविको सभाहल तथा अधुरो रहेको प्रवेशद्वार निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने भोक्राहा १	५००
२६१	सुनसरी	भोक्राहा नरसिंह गाउँपालिका	११.१.३.२१३६	श्री पृथ्विनारायण मावि तिलौरिको प्रवेशद्वार निर्माण ,साईकल पार्किङ स्थल निर्माण र शौचालय निर्माण भोक्राहा ४	१०००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
२६२	सुनसरी	भोक्राहा नरसिंह गाउँपालिका	११.१.३.२६५५	दलित आ.वि। भोक्राह नर्सिङ शौचालय भवन निर्माण,भोक्राहानर्सिंह सुनसरी	१०००
२६३	सुनसरी	रामधुनी नगरपालिका	११.१.३.२४६२	रामधुनी नपा ४ को रामधुनी मावि मर्मत सम्भार	५००
२६४	सुनसरी	रामधुनी नगरपालिका	११.१.३.२२१४	तेह बालबालिका स्मृति विद्यालय रामधुनी कम्पाउण्ड बाल निर्माण	७५०
२६५	सोलुखुम्बु	थुलुङ दुधकोशी गाउँपालिका	११.१.३.१९६१	श्री जनचेतना आविको खेलमैदान मर्मत तथा घेरावारा थुलुङ दुधकोशी गापा ४ सोलुखुम्बु	५००
२६६	सोलुखुम्बु	थुलुङ दुधकोशी गाउँपालिका	११.१.२.३८७	जलकल्याण माविको फलामे तार घेरावार निर्माण थुलुङ दुधकोशी २ सोलु	१०००
२६७	सोलुखुम्बु	थुलुङ दुधकोशी गाउँपालिका	११.१.३.२२२३	सूर्योदय आवि थुलुङ दुधकोशी ४ घेरावारा। खेलमैदान निर्माण	१०००
२६८	सोलुखुम्बु	माप्य दुधकोशी गाउँपालिका	११.५.२२.२४	रामपुर मा.वि. खेलमैदान माप्य दुधकोशी गा.पा. ५ सोलुखुम्बु	१०००
२६९	सोलुखुम्बु	माप्य दुधकोशी गाउँपालिका	११.६.९.५३	जुभिङ्ग मा.वि. खेलमैदान माप्य दुधकोशी गा.पा. १ सोलुखुम्बु	१०००
२७०	सोलुखुम्बु	सोलुदुधकुण्ड नगरपालिका	११.५.२२.२३	जनजागृति मावि खेल मैदानको प्याराफिट तथा घेरावारा सोलु दुधकुण्ड न.पा. ५ सोलुखुम्बु	३२००
जम्मा रकम					२०७६७५

१.११ कार्यक्रम शीर्षक नतोकिएका शैक्षिक अनुदान कार्यक्रम

क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	इकाई	बजेट रु. (हजारमा)	समयावधि (त्रैमासिक)
विभिन्न	२९	संख्या	१६७००	स्थानीय तहको कार्ययोजना अनुसार

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ मा विद्यालयको आवश्यकता र प्राथमिकताको आधारमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने उद्देश्य अनुरूप विद्यालयगत रूपमा बजेट विनियोजन गरी कार्यक्रम शीर्षक किटान नभएका शैक्षिक अनुदान कार्यक्रम सम्बन्धित स्थानीय तहमा अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण गरिएको छ ।
उद्देश्य	विद्यालयको आवश्यकता, औचित्य र प्राथमिकताका आधारमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गरी विद्यार्थी सिकाइ उपलब्धि अभिवृद्धि गर्नु।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	• शीर्षक नतोकिएका विद्यालयका कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि विद्यालयको आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण सहित भौतिक सुविधा विस्तारका कार्य भए सो कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान, प्रस्ताव पत्र, संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, • कार्यालय व्यवस्थापनसम्बन्धी कार्य भए सो कार्य गर्दा व्यवस्थापकीय सामग्री/सूचनाप्रविधि जस्ता सामग्रीको सूची र स्थानीय तहबाट स्वीकृत स्पेसिफिकेशन (आवश्यक पर्ने भएमा) सहित लागत अनुमान, प्रस्ताव पत्र, समितिको निर्णय सहित सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, • विद्यालयहरूबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरू सम्बन्धित स्थानीय तहबाट स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने, • पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमान सहित कार्यक्रम स्वीकृत तथा सम्झौता गरी स्थानीय तहको रेखदेखमा कार्यक्रम सञ्चालन गरी सम्पन्न गर्नुपर्ने, • विद्यालयले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम तथा सार्वजनिक खरिद ऐन, नियम बमोजिम स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने, • विद्यालयले स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोसम्बन्धी आवश्यक कागजात र प्रगति प्रतिवेदन स्थानीय तहमा पेश गर्ने र स्थानीय तहले कार्यक्रमको समग्र प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्ने, • निर्माण/मर्मत/स्तरोन्नति गरिने भौतिक संरचनाहरूको शिलान्यास/उद्घाटनमा मा. मुख्यमन्त्री/मा. सामाजिक विकास मन्त्री/सम्बन्धित क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व गर्ने मा. प्रदेश सभासदस्यहरू वा मन्त्रालयका कर्मचारीहरूमध्येबाट अनुगमन गराइ सोको अभिलेख राख्नुपर्ने,

विषयक्षेत्र	विवरण
	- कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात निर्मित भौतिक संरचनामा प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोग रु...बाट निर्मित/स्तरोन्नति.... लेखिएको शिलालेख अग्रभागमा अनिवार्य राख्नुपर्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गर्नुपर्ने, - मन्त्रालय र शिक्षा विकास निर्देशनालयबाट पनि कार्यक्रमको अनुगमन हुने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र कार्यक्रम प्राप्त विद्यालहरू ।
कार्यान्वयन/प्रगति सूचक	- स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमका सामग्री व्यवस्थापन, - निर्माण तथा मर्मत संभार भएका संरचनाहरू, - कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र फोटाहरू ।
अपेक्षित उपलब्धि	- संस्थाको भौतिक तथा व्यवस्थापकीय क्षमतामा सुधार हुने । - सरोकारवाला लाभग्राही लाभान्वित भएका हुने ।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका अन्य कार्यक्रम विवरण:

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१	इलाम	सूर्योदय नगरपालिका	११.१.३.२१७०	कृष्ण आवि सूर्योदय ११	५००
२	उदयपुर	कटारी नगरपालिका	११.१.३.२२७३	श्री आधारभुत विद्यालय बडडाडा	४००
३	उदयपुर	कटारी नगरपालिका	११.१.३.२२७८	जाल्पादेवि देवी आ वि ज्यामिटार	४००
४	उदयपुर	कटारी नगरपालिका	११.१.३.२३५९	मरुवा खोला मावि मरुवा कनपा ४	१०००
५	उदयपुर	कटारी नगरपालिका	११.१.३.२३६०	कालिका मावि सोरुङ छविस् कनपा १०	१०००
६	उदयपुर	ताप्ली गाउँपालिका	११.१.३.२८५१	कटहरे मावि ताप्ली गापा ३ उदयपुर	३००
७	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.२६६७	मा.वि. चिलाउने सभा हल निर्माण ट्रस भवन निर्माण त्रियुगा १६ र राष्ट्रिय उच्च मा.वि. बगाहा भवन मर्मत त्रियुगा ४ उदयपुर	५००
८	ओखलढुंगा	चम्पादेवी गाउँपालिका	११.१.३.२०५७	चौतारा मावि चम्पादेवी ५	३००
९	ओखलढुंगा	चम्पादेवी गाउँपालिका	११.१.३.२०५२	सुनकोशी मावि चम्पादेवी १० ओखलढुङ्गा	५००

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१०	ओखलढुंगा	चम्पादेवी गाउँपालिका	११.१.३.२०५३	ज्ञान प्रकास मावि चम्पादेवी ७ ओखलढुङ्गा	५००
११	ओखलढुंगा	चम्पादेवी गाउँपालिका	११.१.३.२०५४	कल्पेश्वर मावि विलन्दु चम्पादेवी गापा ओखलढुङ्गा	५००
१२	ओखलढुंगा	लिखु गाउँपालिका	११.१.३.२०६०	यसम मावि लिखु ४ ओखलढुङ्गा	३००
१३	ओखलढुंगा	सुनकोशी गाउँपालिका	११.१.३.२०५५	कुसादेवि मावि सुनकोशी १० ओखलढुङ्गा	३००
१४	ओखलढुंगा	सुनकोशी गाउँपालिका	११.१.३.२०५६	कालिका मावि सिस्नेरी सुनकोशी ३ ओखलढुङ्गा	५००
१५	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.६.९.१३	भुमेस्थान आवि जालपा दिरुनपा १२	२००
१६	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	११.१.३.२८७५	जाल्पा आ वि वडा नं. ११ खार्मि खोटाङ्ग	५००
१७	खोटाङ	हेलेसी तुवाचुङ नगरपालिका	११.६.९.११	बेलडाँडा आवि हेलेसी तुवाचुङ १	२००
१८	झापा	विर्तामोड नगरपालिका	११.१.३.२४५७	मदरसा तालिमुल कुरान आधारभुत विद्यालय विर्तामोड ३ झापा	२००
१९	झापा	विर्तामोड नगरपालिका	११.१.३.२१६८	महेन्द्रज्योति मावि विर्तामोड १० सैनि	१०००
२०	झापा	हल्दिबारी गाउँपालिका	११.१.३.२८८३	नव सिर्जना प्राज्ञिक विद्यालय वडा नं. २	१०००
२१	धनकुटा	धनकुटा नगरपालिका	११.१.३.१८३२	आधारभुत विद्यालय संरचनात्मक सुधार वडा नं. १०	५००
२२	भोजपुर	अरुण गाउँपालिका	११.१.३.२६६५	सरस्वती आ वि वडा नं. ३	४००
२३	मोरङ	बेलवारी नगरपालिका	११.६.९.१०३	श्री सिरिजंगा आ.वि. बेलवारी ४ मोरङ	५००
२४	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२१५९	पाणीनी संस्कृत विद्यालय विराटनगर ५	१०००
२५	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२१६२	विराटनगर १२ पाञ्चाली संस्कृत विद्यालय	१०००
२६	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.६.९.६३	महेन्द्र रात्री माध्यमिक विद्यालय विराटनगर २ मोरङ	१०००

स्थानीय तहमा अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण भएका कार्यक्रमहरूको कार्यक्रम कार्यान्वयन मार्गदर्शन पुस्तिका : २०८२/०८३

सि.नं	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं	कार्यक्रम	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
२७	मोरङ	सुन्दरहरैचा नगरपालिका	११.१.३.१८६९	महेन्द्र मा.वि. सुन्दरहरैचा ११ मोरङ	५००
२८	संखुवासभा	खाँदवारी नगरपालिका	१.३.५.५७	सरस्वती मा वि खाँदवारी -५	५००
२९	सुनसरी	इटहरी उप- महानगरपालिका	११.६.९.२२	राष्ट्रिय माध्यमिक विद्यालय इटहरी	१२००
कुल रकम					१६७००

२. प्राविधिक शिक्षा

२.१ पढ्दै कमाउँदै कार्यक्रम (कृषिविज्ञान)

उपशिर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	यस प्रदेशमा १०२ वटा प्राविधिक धार ९-१२ सञ्चालन भएका विद्यालयहरू र ४१ वटा TECS विद्यालयहरू रहेका छन् । यी विद्यालयहरूबाट कृषि, इञ्जिनियरिङ, हस्पिटालिटी र व्यवस्थापन लगायतका विषयहरूमा मध्यम स्तरीय जनशक्ति उत्पादन भईरहेको छ । यी संस्थाहरू सञ्चालन तथा व्यवस्थापनका लागि नेपाल सरकारबाट स्थानीय तह मार्फत सशर्त अनुदान उपलब्ध हुने गरेको छ । पशु तथा कृषि जस्ता विषयहरूमा प्रयोगात्मक अभ्यासलाई प्रोत्साहन गरी उत्पादनमा प्रोत्साहन गरी प्राविधिक शिक्षाको गुणस्तर सुधारका लागि विद्यालयले प्रयोगात्मक उत्पादनको अभिलेख राखी तयार गरिएको कार्ययोजनामा आधारित प्रोत्साहन अनुदान प्रदान गर्न तपसिल बमोजिमका विद्यालयमा स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी बजेटको व्यवस्था गरिएको छ । तपसिल १. श्री जनता मावि थुलुङ, थुलुङ दुधकोशी गा.पा. सोलुखुम्बु रु. सात लाख । २. श्री ग्रामोदय मावि गाम्नाडटार, लिखु गा.पा.ओखलढुङ्गा रु. सात लाख । ३. श्री सरस्वती मावि दिक्तेल, दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा., खोटाङ, रु. सात लाख । ४. श्री महेन्द्र मा.वि.खाँदबारी न.पा., संखुवासभा रु. सात लाख । ५. श्री बसन्त मावि बसन्तपुर, लालीगुराँस न.पा.तेह्रथुम, रु. सात लाख । ६. श्री धुलाबारी मावि, मेचीनगर नपा, झापा रु. सात लाख । ७. श्री जनसेवा मावि रमाइलो, कानेपोखरी गा.पा., मोरङ, रु. सात लाख । ८. श्री अमरसिंह मावि देवानगञ्ज गाउँपालिका रु. सात लाख ।
उद्देश्य	कृषि तथा पशुविज्ञान विषयमा प्रयोगात्मक उत्पादन बृद्धि गर्दै विद्यार्थीलाई पढ्दै कमाउन प्रोत्साहित गर्नु ।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय, सम्बन्धित स्थानीय तह
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	• मन्त्रालयबाट मार्गदर्शन तयार गरी स्वीकृत गर्ने । • स्वीकृत मार्गदर्शनका आधारमा कार्यक्रम तथा बजेट प्राप्त विद्यालयहरूले प्रयोगात्मक उत्पादन (पढ्दै कमाउँदै कार्यक्रम) सम्बन्धी कार्ययोजना र प्रस्तावपत्र तयार गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने । • सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम र बजेट स्वीकृत गर्ने । • स्थानीय तहले सम्बन्धित विद्यालयसँग सम्झौता गरी बजेट निकासी दिने र सञ्चालित कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गर्ने । • विद्यालयले प्रचलित कानून, मन्त्रालयबाट स्वीकृत मार्गदर्शन तथा स्थानीय तहको निर्देशन बमोजिम प्रयोगात्मक उत्पादनका कार्यक्रमहरू (पढ्दै कमाउँदै कार्यक्रम) सञ्चालन गर्ने । • विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णय अनुसार कार्यक्रम सम्पन्न गरी खर्च अनुमोदन गर्ने । • विद्यालयले नियमानुसार लेखा परीक्षण गराउने । कार्यक्रम सम्पन्न प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदन स्थानीय तहमा पठाउने । • मन्त्रालय र स्थानीय तहले विद्यालयले गरेको कार्यको अनुगमन गर्न सक्ने ।

कार्यान्वयन/ प्रगति सूचक	- उत्पादन भएको वस्तु, - प्रगति प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	पशु तथा कृषि विषयको अध्यापन हुने विद्यालयका प्रशिक्षार्थीहरूबाट उत्पादन वृद्धि गरी आयआर्जन हुने ।

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

२.२ प्राविधिक शिक्षा पठनपाठन हुने शिक्षालय/ विद्यालयलाई भौतिक सुविधा तथा ल्याव व्यवस्थापनका लागि अनुदान

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	कोशी प्रदेशमा प्रिडिप्लोमा र प्रि- डिप्लोमा तहका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद्का आङगिक, सम्बन्धन प्राप्त, निजी, साझेदार, टेक्स विद्यालय र प्राविधिक धार (कक्षा ९-१२) सञ्चालित शिक्षालय/विद्यालयहरूबाट कृषि, इञ्जिनियरिङ, हस्पिटालिटी, स्वास्थ्य र होटल मेनेजमेन्ट लगायतका विषयहरूमा मध्यमस्तरीय जनशक्ति उत्पादन भइरहेका छन् । प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षाका कार्यक्रमका लागि प्रयोगात्मक सामग्री आवश्यक पर्न जान्छ । प्राविधिक शिक्षाको गुणस्तर सुधार गर्न भौतिक सुविधा तथा ल्याव (प्रयोगशाला) व्यवस्थापनका लागि सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट तपसिल बमोजिमका शिक्षालय/विद्यालयहरूका लागि स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी बजेटको व्यवस्था गरिएको छ । तपसिल १. श्री बाल सुबोधनी संस्कृत मावि, फुङ्लिङ ताप्लेजुङ ल्याव व्यवस्थापन अनुदान रु. ५,००,००० २. श्री महेन्द्र मावि संखुवासभा खाँदभारी प्राविधिक विद्यालय व्यवस्थापन अनुदान रु. ५,००,००० ३. श्री माहुरेगढी बहुप्राविधिक शिक्षालय ल्याव व्यवस्थापन अनुदान रु. ५,००,००० ४. श्री श्रीराम मिथिला बहुप्राविधिक शिक्षालय भोजपुर भौतिक सुविधा तथा ल्याव व्यवस्थापन अनुदान रु. २ ५,००,००० जम्मा:- ४०,००,००० (चालिस लाख)
उद्देश्य	शिक्षालयबाट प्रदान हुने प्राविधिक शिक्षाको गुणस्तर सुधार गर्नु ।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय/स्थानीय तह विद्यालय शिक्षालय
सञ्चालन प्रक्रिया	- सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट छनौट भई भौतिक सुविधा तथा ल्याव व्यवस्थापनका लागि स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण भएको शिक्षालय/विद्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहमा भौतिक सुविधा तथा ल्याव व्यवस्थापनका लागि विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णय सहित लागत अनुमान र प्रस्तावित कार्यक्रम पेश गर्ने । - स्थानीय तहले विद्यालयबाट प्राप्त मागको अध्ययन गरी लागत अनुमान, बजेट तथा कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि विद्यालय सँग सम्झौता गर्ने

	- सम्झौता प्रश्चात ६० प्रतिशत रकम प्रथम किस्तामा सम्बन्धित विद्यालयलाई निकासा दिने । - विद्यालयले निकासा भएको रकमबाट प्रचलित कानूनको अधिनमा रही आफ्नो प्रस्ताव र स्थानीय तहसँगको सम्झौता बमोजिम कार्यक्रम सम्पन्न गरी व्यवस्थापन समितिको निर्णय सहित कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन स्थानीय तहमा पेश गर्ने - स्थानीय तहले कार्यक्रमको अनुगमन गरी गराई बाँकी ४० प्रतिशत रकम दोस्रो किस्तामा निकासा गर्ने - विद्यालयले नियमानुसार लेखा परीक्षण गराउने । - कार्यक्रम सम्पन्न प्रतिवेदन र लेखा परीक्षण प्रतिवेदन स्थानीय तहमा पठाउने । - उल्लिखित शीर्षकको रकम प्रचलित ऐन, नियम, कानून, कार्यविधि र मापदण्ड बमोजिम खर्च गर्नुपर्नेछ । - स्थानीय तहले विद्यालयको प्रगति प्रतिवेदन सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने । - विद्यालयले सामाजिक विकास मन्त्रालयको बजेटबाट कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा भौतिक निर्माण तर्फ सिला लेख र सामग्री भए सामग्रीमा देखिने गरी सामाजिक विकास मन्त्रालयको नाम राख्नुपर्नेछ ।
प्रगति सूचक	- प्राप्त प्रस्ताव - शिक्षालयले निर्माण / खरिद गरेका सामग्रीहरू
अपेक्षित उपलब्धि	प्राविधिक शिक्षालयको आवश्यकता बमोजिम प्रस्तावमा आधारित अनुदानबाट शैक्षिक गुणस्तर बृद्धिमा सहयोग पुग्ने ।

२.३ स्थानीय तहको साझेदारीमा समुदायिक विद्यालयमा पढ्दै कमाउँदै कार्यक्रम सञ्चालन

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	साल्पासिलिचो गाउँपालिका भोजपुरमा सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरूमा कृषि, इन्जिनियरिङ, हस्पिटालिटी, स्वास्थ्य र व्यवस्थापन लगायतका विषयहरूमा स्थानीय तह मार्फत प्रयोगात्मक अभ्यास (पढ्दै कमाउँदै कार्यक्रम)लाई प्रोत्साहन गरी सामुदायिक विद्यालयहरूको गुणस्तर सुधार गरी विद्यार्थीहरूमा अध्ययनकै क्रममा आय आर्जनका लागि विद्यालयले प्रयोगात्मक उत्पादनको अभिलेख राखी तयार गरिएको कार्ययोजनामा आधारित प्रोत्साहन अनुदान प्रदान गर्न स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	• शिक्षालयबाट प्रदान हुने शिक्षाको गुणस्तर सुधार गर्नु ।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय/ साल्पासिलिचो गाउँपालिका भोजपुर
कार्यान्वयन/ सञ्चालन प्रक्रिया	• स्थानीय तहले आफ्नो स्थानीय तहभित्र सञ्चालित सामुदायिक माध्यमिक विद्यालय मध्ये कम्तिमा तीन वटा सामुदायिक विद्यालय छनौट गर्ने । • सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट पढ्दै कमाउँदै कार्यक्रम सञ्चालनका लागि स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण भएको रकम रु. ५,००,००० (पाँच लाख) मा स्थानीय तहले थप लागत साझेदारी गरी प्रति विद्यालयलाई कम्तिमा रु. २,००,००० (दुई लाख) प्राप्त गर्ने गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने । • रकमबाट व्यवस्थापन गर्नुपर्ने कार्यक्रमको प्राथमिकीकरण गर्ने, कार्ययोजना बनाउने र कार्यान्वयन गर्ने मुख्य जिम्मेवारी स्थानीय तहको हुनेछ । • कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न स्थानीय तहले मापदण्ड, कार्यविधि बनाइ लागू गर्न सक्ने • स्थानीय तह / विद्यालयले स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा प्रचलित ऐन, नियम, कानून, कार्यविधि र मापदण्ड बमोजिम गर्नुपर्नेछ । • स्थानीय तहले कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन र लेखापरीक्षण प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नुपर्नेछ
कार्यान्वयन/ प्रगति सूचक	• विद्यालयबाट प्राप्त प्रस्ताव • कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	प्राविधिक शिक्षालयको आवश्यकता बमोजिम प्रस्तावमा आधारित अनुदानबाट शैक्षिक गुणस्तर बृद्धिमा सहयोग पुग्ने ।

२.४ राष्ट्रिय मा.वि.इटहरी (१२००)

उपशीर्षक	विवरण
पृष्ठभूमि	QualiTY परियोजनाको कार्यक्रम लागू भई स्व-मुल्यांकन तथा शिक्षालय सुधार योजना (SIP) तयार गरेका शिक्षालय/विद्यालयहरूलाई विद्यालय सुधार योजना (SIP) मा उल्लेखित योजना कार्यान्वयन गर्नका लागि यो बजेट तथा कार्यक्रम व्यवस्था गरिएको छ । उक्त कार्यक्रम अन्तर्गत विद्यालय सुधार योजनामा राखिएका कार्यक्रमहरू अनिवार्य गर्नुपर्ने हुन्छ ।
उद्देश्य	• आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोगमा विद्यालयको गुणस्तर सुधार गर्ने ।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय र इटहरी उ.म.न.पा., सुनसरी ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट शिक्षालय सुधार योजना कार्यान्वयनका लागि सहयोग कार्यक्रमका लागि स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण भएको विद्यालयले शिक्षालय सुधार योजना कार्यान्वयनका लागि कार्यक्रमको प्राथमिकीकरण गरी सो को कार्ययोजना विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णय सहित स्थानीय तहमा प्रस्ताव पेश गर्ने । - विद्यालयले प्रस्तावमा विद्यालय सुधार योजनामा राखिएका तपसिल बमोजिमका कार्यक्रमहरू अनिवार्य समावेश गर्नुपर्ने । तपसिल - विद्यालय भित्र आवश्यक पर्ने ICT सामग्रीहरू, ल्याबका सामग्रीहरू (कृषि, होटल मेनेजमेन्ट, इन्जिनियरिङ र स्वास्थ्य विषयसँग सम्बन्धित) व्यवस्थापन । - पुस्तकालय/E-library को व्यवस्थापन । - ECO-क्लबको स्थापना, फोकल पर्सन सहित कार्यविधि निर्माण । - रोजगार परामर्श तथा बजार एकाई (PCMU) स्थापना (कुर्सी टेबुल, कम्प्युटर/ल्यापटप र प्रिन्टर) - फोकल पर्सन सहित GESI कार्यविधि निर्माण । - कार्यविधि सहित उत्पादन एकाई (Production Unit) स्थापना गरी सञ्चालन गर्ने । - कार्यविधि निर्माण गरी पूर्व विद्यार्थी सञ्जाल स्थापन । - सञ्चार (communication) कार्यविधि निर्माण गर्ने । - रोजगारदाताहरूको सुची तयार गरी पालिकाको समन्वयमा विषयानुसारको उद्योगहरूसँग MoU गर्नुपर्ने छ - स्थानीय तहले शिक्षालय सुधार योजना कार्यान्वयनका लागि विद्यालय। शिक्षालयबाट प्राप्त लागत अनुमान र प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम स्वीकृत गरी विद्यालयसँग सम्झौता गर्ने - सम्झौता पछि मन्त्रालयबाट प्राप्त बजेटको ६०% रकम पहिलो किस्ता मार्फत निकास गर्ने र कार्यक्रम सम्पन्न गरि कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन स्थानीय तहमा पेश भएपछि बाँकी ४०% रकम निकास गर्ने । - निकास भएको बजेटबाट प्रस्तावमा उल्लेख भए बमोजिम नियम अनुसार सामग्री खरिद गर्ने, व्यवस्थापन गर्ने, लेखा राख्ने, जिन्सी अभिलेख राख्ने र लेखा परीक्षण गर्ने दायित्व सम्बन्धित शिक्षालय/ विद्यालयको हुनेछ ।

उपशीर्षक	विवरण
	- मन्त्रालय र PSU-P बाट कार्यक्रम कार्यान्वयनको सहजीकरण गर्ने । - कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि प्रतिवेदन तयार गरी खर्चको विवरण सहित मन्त्रालयमा पेश गर्ने - प्रचलित आर्थिक ऐन, नियमावली तथा प्रदेश सरकारद्वारा स्वीकृत "सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड र मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका २०७९" बमोजिम खर्च गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने । - विद्यालयले सामाजिक विकास मन्त्रालयको बजेटबाट कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा भौतिक निर्माण तर्फ सिला लेख र सामग्री भए सामग्रीमा देखिने गरी सामाजिक विकास मन्त्रालयको नाम राख्नुपर्नेछ । - कार्यक्रम कार्यान्वयनका सन्दर्भमा मन्त्रालय र परियोजनाका तर्फबाट अनुगमन गर्न सक्ने ।
कार्यान्वयन/ प्रगति सूचक	- विद्यालयबाट प्राप्त प्रस्ताव - कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	शिक्षालय/विद्यालयको गुणस्तर सुधार भएको हुने ।

३. उच्च शिक्षा

३.१ सामुदायिक क्याम्पसलाई अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	कैफियत
२६३३२	२.७.१३.६३	१	१५००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश सरकारको उच्च शिक्षाको कार्यक्षेत्रबमोजिम सामुदायिक क्याम्पसमा कार्यक्रम सञ्चालन, भौतिक सुधार र शैक्षिक गुणस्तर सुधार लगायतका कार्यका लागि क्याम्पसबाट प्रस्ताव भएबमोजिम कार्य गर्न यस कार्यक्रमलाई बजेटमा समावेश गरिएको हो ।
उद्देश्य	क्याम्पसको प्रस्तावबमोजिम सामुदायिक क्याम्पसको सुधारको कार्यक्रम/योजना सञ्चालन गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- क्याम्पसले स्थानीय तहसँग समन्वय गरी भौतिक, शैक्षिक वा प्रशासनिक आवश्यकताबमोजिम योजना छनोट गरी सञ्चालक समितिको निर्णय सहित कार्यक्रम/योजनाको खर्च अनुमान/लागत इस्टिमेट र प्रस्ताव तयार गरी स्थानीय तहमा पेश गर्ने । - क्याम्पसबाट पेश भएको प्रस्ताव सम्बन्धमा स्थानीय तहबाट आवश्यक निर्णय गरी सार्वजनिक खरिद विधि अवलम्बन गरी स्थानीय तह वा क्याम्पसमार्फत कार्यक्रम/योजना सञ्चालन गर्ने । - स्थानीय तहले सञ्चालित कार्यक्रम/योजनाको कार्यान्वयन गर्ने गराउने, खर्चको अभिलेख राख्ने र लेखापरीक्षण गर्ने/गराउने । - स्थानीय तह/क्याम्पसले सम्पन्न भएको योजनाको अनुगमन सम्बन्धित प्रदेश सभा सदस्य वा स्थानीय कार्यपालिका सदस्यमार्फत गर्ने गराउने । - कार्यक्रम/आयोजनाको प्रगति स्थानीय तहले मन्त्रालयलाई उपलब्ध गराउने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र गरामनी क्याम्पस
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन, निर्मित संरचना
अपेक्षित उपलब्धि	क्याम्पसको शैक्षिक/भौतिक/प्रशासनिक क्षेत्रमा उल्लेखनीय सुधार भई उच्च शिक्षाको पहुँचमा सुधार हुने ।

सामुदायिक विषेश अनुदान प्राप्त गर्ने क्याम्पसको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	झापा	वितर्तामोड न.पा.	गरामनी क्याम्पसलाई अनुदान	१५००

३.२ आङ्गिक तथा सामुदायिक क्याम्पस पूर्वाधार निर्माण अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	कैफियत
२६३३६	विभिन्न	११	१०६००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश स्थापना पश्चात उच्चशिक्षाका क्षेत्रमा विभिन्न भौतिक सुधारका कार्यक्रम उपलब्ध गराउँदै आएकोमा यस आ.व.२०८२/०८३ मा समेत प्रदेश भित्र सञ्चालनमा रहेका ११ वटा सामुदायिक क्याम्पसहरूको भौतिक पक्षका कार्य गरी शैक्षिक, प्रशासनिक कामलाई व्यवस्थित गर्दै उच्च शिक्षामा पहुँच वृद्धिका साथै गुणस्तरीय शिक्षा उपलब्ध गराउन सकियोस् भन्ने अभिप्रायले यस शीर्षकमा बजेट व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	आङ्गिक तथा सामुदायिक क्याम्पसहरूको भौतिक संरचनाको सुधार गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- सामुदायिक क्याम्पसहरूले लागत अनुमान सहितको प्राविधिक स्टिमेन्ट तयार गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने । - स्थानीय तहले लागत अनुमान सहितको प्राविधिक स्टिमेन्ट स्वीकृत गर्ने । - स्थानीय तह वा क्याम्पसले स्वीकृत स्टिमेन्टबमोजिम सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली अनुसार कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने । - स्थानीय तहले प्रचलित आर्थिक ऐन नियम बमोजिम बजेट खर्च गर्ने, खर्चको अभिलेख राख्ने र लेखापरीक्षण गर्ने/गराउने । - स्थानीय तह/क्याम्पसले सम्पन्न भएको योजनाको अनुगमन सम्बन्धित प्रदेश सभा सदस्य वा स्थानीय कार्यपालिका सदस्यमार्फत गर्ने गराउने, - सम्बन्धित स्थानीयले क्याम्पसबाट सञ्चालित आयोजना कार्यान्वयनका लागि प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउने तथा कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने । - मन्त्रालय वा मातहतका निकायबाट कार्यान्वयन भएका योजनाको अनुगमन गर्न सक्ने, - स्थानीय तहले कार्य सम्पन्न भएपछि प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्ने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र आयोजना सञ्चालन हुने क्याम्पसहरू
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण ।
अपेक्षित उपलब्धि	- सामुदायिक क्याम्पसहरूको भौतिक क्षमता वृद्धि हुने । - सामुदायिक क्याम्पसहरूको पहुँच विस्तार हुने ।

पूर्वाधार निर्माण अनुदान प्राप्त गर्ने आङ्गिक तथा सामुदायिक क्याम्पसहरूको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	शनिश्चरे बहुमुखी क्याम्पस संरचना सुधार	१५००
२.	झापा	कचनकवल गा.पा.	लक्ष्मी क्याम्पस बनियानी रंगरोगन र शैक्षिक सामग्री खरिद	७००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
३.	झापा	भद्रपुर न.पा.	मेची बहुमुखी क्याम्पसको खेलमैदान स्तरोन्नति	६००
४.	झापा	वित्तिमोड न.पा.	गरामनी क्याम्पस अधुरो भवन निर्माण	१५००
५.	झापा	हल्दिबारी गा.पा.	जागृति बहुमुखी क्याम्पसलाई घेराबारा	५००
६.	संखुवासभा	मादी न.पा.	मादी क्याम्पस खेलमैदान स्तरोन्नति	५००
७.	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	भोजपुर बहुमुखी क्याम्पस कक्षा भवन निर्माण	२०००
८.	तेह्रथुम	छथर गा.पा.	छथर क्याम्पस भवन	१०००
९.	सुनसरी	बराह न.पा.	बराह आदर्श क्याम्पसको ट्रस भवन निर्माणका लागि बजेट	५००
१०.	सोलुखुम्बु	नेचासल्यान गा.पा.	हिमालदर्शन क्याम्पसको घेराबारा तथा कम्पाउन्ड वाल निर्माण	१०००
११.	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	नारद आदर्श शिक्षा क्याम्पस घेराबारा	८००

३.३ क्याम्पसको पुस्तकालय सुदृढीकरण अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	कैफियत
२६३३६	११.१.३.२३०१	१	२००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामुदायिक क्याम्पसको पुस्तकालय सुदृढीकरणले विद्यार्थी, शिक्षक र शोधकर्तालाई गुणस्तरीय शैक्षिक स्रोतमा सहज पहुँच उपलब्ध गराउँछ । यसले नवीनतम पुस्तक, जर्नल र डिजिटल सामग्री थपेर अध्ययन-अध्यापनको स्तर उकास्छ । भौतिक संरचना सुधार र प्रविधिमैत्री सुविधा जडानले पुस्तकालयको प्रयोग बढी प्रभावकारी बन्छ । सुदृढ पुस्तकालयका माध्यमबाट क्याम्पसको शैक्षिक वातावरण समृद्ध र प्रतिस्पर्धी बन्न सहयोग पुग्ने भएकाले क्याम्पसको सुदृढीकरणलाई वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरिएको हो ।
उद्देश्य	विद्यार्थी, शिक्षक तथा शोधकर्तालाई आवश्यक पुस्तक, जर्नल र डिजिटल स्रोतको पहुँच विस्तार गरी अध्ययन-अध्यापन र अनुसन्धानमा सहयोग पुऱ्याउने,
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- क्याम्पसको आवश्यकता अनुसार पुस्तक, जर्नल, डिजिटल स्रोत, संरचना तथा उपकरणको सूची तयार गर्ने । - क्याम्पसले बजेट र समयसीमा सहित स्थानीय तहमा कार्यक्रम प्रस्ताव गर्ने, - स्थानीय तहको निर्णयानुसार प्रस्ताव स्वीकृत गरी पुस्तकालय सुदृढीकरणका लागि सम्झौता गर्ने, - स्थानीय तहले सम्झौता बमोजिम क्याम्पसलाई अनुदान रकम निकास दिने, - क्याम्पसले प्रस्तावबमोजिम आवश्यक पुस्तक, जर्नल, डिजिटल स्रोत र आवश्यक सामग्री खरिद गर्ने । - क्याम्पसले खरिद भएका पुस्तक तथा सामग्रीको खरिद आदेश, दाखिला रिपोर्ट लगायतको जिन्सी अभिलेख तयार गरी सोको प्रतिवेदन स्थानीय तह र मन्त्रालयमा पठाउने । - स्थानीय तहले कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने ।
सम्बद्ध निकाय	मन्त्रालय सम्बन्धित स्थानीय तह र क्याम्पस
प्रगति सूचक	खरिद भएका पुस्तक/सफ्टवेयर र पहुँच प्राप्त अनलाइन पुस्तक
अपेक्षित उपलब्धि	क्याम्पसको पुस्तकालयको सुदृढ व्यवस्थापनबाट प्राध्यापक र विद्यार्थीको अनुसन्धान र अध्ययन कार्यमा सहयोग पुग्ने ।

पुस्तकालय सुदृढीकरण अनुदान प्राप्त गर्ने क्याम्पसको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	भोजपुर बहुमुखी क्याम्पस लाइब्रेरी पुस्तक खरिद	२००

३.४ क्याम्पसको प्रयोगशाला निर्माण तथा सुदृढीकरण अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	कैफियत
२६३३६	विभिन्न	३	५५००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	क्याम्पसमा प्रयोगशालाले विद्यार्थीलाई सैद्धान्तिक ज्ञानसँगै व्यावहारिक सीप विकास गर्न सहयोग पुऱ्याउँछ । यसले विभिन्न उपकरण, मेसिन र सामग्रीमार्फत अभ्यास गर्ने अवसर प्रदान गर्छ। सुरक्षित र अद्यावधिक प्रविधियुक्त प्रयोगशालाले सिकाइलाई प्रभावकारी र परिणाममुखी बनाउँदै दक्ष, सक्षम र प्रतिस्पर्धी जनशक्ति उत्पादन गर्न मद्दत गर्ने भएकाले क्याम्पसमा सञ्चालित प्रयोगशाला सुदृढीकरण कार्यक्रमलाई समावेश गरी कार्यान्वयनको व्यवस्था मिलाइएको हो ।
उद्देश्य	विद्यार्थीलाई व्यावहारिक अभ्यासमार्फत रोजगारयोग्य प्राविधिक सीप प्रदान गर्नु,
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- क्याम्पसले प्रयोगशालाको आवश्यकता अनुसार निर्माण गर्नुपर्ने संरचना वा खरिद गर्नुपर्ने सामग्री/उपकरणको सूची तयार गर्ने, - क्याम्पसले सामुदायिक क्याम्पस भएको यकिन हुने कागजातसहित स्वीकृत बजेटको सीमा बमोजिम लागत अनुमान र कार्ययोजना सहित स्थानीय तहमा कार्यक्रम प्रस्ताव गर्ने, - स्थानीय तहले प्रस्तावबमोजिम सुदृढीकरणका कार्य गर्न क्याम्पसलाई अनुदान रकम निकासा दिने । - क्याम्पसले प्रस्तावबमोजिम आवश्यक उपकरण सामग्री खरिद गरी प्रयोगशाला निर्माण/ स्तरीकरण गर्ने । - कार्य सम्पन्न पश्चात कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन र खरिद भएका उपकरण/सामग्रीको खरिद आदेश दाखिला रिपोर्ट लगायतको जिन्सी अभिलेख क्याम्पसले तयार गरी सोको प्रतिवेदन स्थानीय तह र मन्त्रालयमा पठाउने - सम्बन्धित स्थानीय तहले क्याम्पसबाट सञ्चालित आयोजना कार्यान्वयनका लागि प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउने तथा कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने । - मन्त्रालय वा मातहतका निकायबाट सञ्चालन भएका योजनाको अनुगमन गर्न सक्ने ।
सम्बद्ध निकाय	मन्त्रालय, सम्बन्धित स्थानीय तह र क्याम्पसहरू
प्रगति सूचक	निर्मित प्रयोगशाला, प्रयोगशालामा थप गरिएका उपकरण/सामग्रीहरू
अपेक्षित उपलब्धि	क्याम्पसको प्रयोगशालाको सुदृढ व्यवस्थापनबाट विद्यार्थीको प्रयोगात्मक सीप विकासमा सहयोग पुग्ने ।

प्रयोगशाला निर्माण तथा सुदृढीकरण अनुदान प्राप्त गर्ने क्याम्पसहरूको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	इलाम	इलाम न.पा.	इलाम कृषि क्याम्पस प्रयोगशाला सामग्री खरिद तथा व्यवस्थापन	५००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
२.	झापा	मेचीनगर न.पा.	धुलाबारी क्याम्पसको ल्याब सामग्री खरीद तथा व्यवस्थापन	१०००
३.	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	पथरी बहुमुखी क्याम्पस साइन्स ल्याब निर्माण	४०००

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

३.५ शैक्षिक अनुसन्धान अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	त्रैमासिक
२६३३२	विभिन्न	२	६००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	उच्च शिक्षाले उच्च र अनुसन्धान तहको जनशक्ति उत्पादनमा जोड दिन्छ । उच्च शिक्षा तर्फ स्नातक तथा स्नातकोत्तर तहमा प्रदेशभित्र सामुदायिक तथा आंगिक क्यापसहरूमा शैक्षिक कार्यक्रमहरू सञ्चालित छन् । उच्च शिक्षामा संलग्न विद्यार्थी शिक्षकहरूलाई सहभागी गराइ मन्त्रालयको कार्यक्षेत्रभित्रका विषयवस्तुमा अध्ययन अनुसन्धान गराई उच्च शिक्षा तर्फको शैक्षिक कार्यक्रम र मन्त्रालयको आवश्यकताविच तादाम्यता गराई तोकिएका विषयवस्तुमा अध्ययन अनुसन्धान गराउने उद्देश्यले सुकुना क्याम्पस मोरङ र जनता क्याम्पस इटहरीमार्फत कार्यान्वयन हुने गरी अनुसन्धान कार्य सञ्चालन गर्ने गरी कार्यक्रम समावेश गरिएको हो ।
उद्देश्य	मन्त्रालयको कार्यक्षेत्र तथा शैक्षिक कार्यक्रमभित्रका विभिन्न विषयको अनुसन्धान गरी सुझाव प्राप्त गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- मन्त्रालयमार्फत क्याम्पसलाई प्राप्त अनुसन्धान विषयक्षेत्र बमोजिम क्याम्पसले कम्तीमा ५ वटा अनुसन्धान शीर्षक निर्धारण गरी अनुसन्धान कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि स्थानीय तहमा प्रस्ताव गर्ने, - पेश भएको प्रस्ताव बमोजिम स्थानीय तहले प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने, - स्थानीय तहले प्रस्ताव बमोजिम अनुसन्धान गरी सोको प्रतिवेदन स्थानीय तहमा समेत पेश गर्ने समयसीमा समेत उल्लेख गरी क्याम्पससँग सम्झौता गरी क्याम्पसमा रकम निकासाले उपलब्ध गराउने, - क्याम्पसले अनुसन्धानका लागि अनुसन्धान समन्वयकर्ता, अनुसन्धानकर्ता प्राध्यापक र संलग्न रहने विद्यार्थीहरूको तोकने, सोको जानकारी मन्त्रालय र स्थानीय तहलाई उपलब्ध गराउने, - छनोट भएका अनुसन्धानकर्तालाई मन्त्रालयस्तरमा हुने अभिमुखीकरणमा क्याम्पसले सहभागी गराउने, - सम्बन्धित क्याम्पसले अनुसन्धानको समयसीमा, कार्यविधि र ढाँचा निर्धारण गरी प्राध्यापक र विद्यार्थीमार्फत अनुसन्धान कार्य गर्ने गराउने, - क्याम्पसले अनुसन्धान कार्यमा खटिने प्राध्यापक र विद्यार्थीलाई प्रति अनुसन्धान बढीमा रु पचास हजार ननाच्ने गरी भ्रमण तथा खाजा खर्च, मसलन्द र स्टेशनरी खर्चवापत उपलब्ध गराउने । - अनुसन्धान सम्पन्न भएपछि प्रस्तुतीकरण, प्रवोधीकरण तथा छलफल कार्यक्रममा अनुसन्धानमा संलग्न प्राध्यापक विद्यार्थीलाई सहभागी गराउने व्यवस्था मिलाउने, - अनुसन्धानको प्रतिवेदन स्थानीय तह र मन्त्रालयमा समेत पेश गर्ने ।

विषय क्षेत्र	विवरण
	मन्त्रालयले विज्ञ समेत सहभागी गराई कार्यक्रमको अनुगमन गर्न सक्ने ।
सम्बद्ध निकाय	मन्त्रालय, सम्बन्धित स्थानीय तह र क्याम्पसहरू
प्रगति सूचक	अनुसन्धान प्रतिवेदनहरू
अपेक्षित उपलब्धि	मन्त्रालयको विषयक्षेत्रमा अनुसन्धानमार्फत प्राध्यापक विद्यार्थीको अनुसन्धान कार्यमा अभिवृद्धि हुने ।

शैक्षिक अनुसन्धान अनुदान प्राप्त गर्ने क्याम्पसहरूको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	मोरङ	सुन्दरहरैँचा न.पा.	सुकुना क्याम्पसमा प्राध्यापक र विद्यार्थीबाट मन्त्रालयसँग सम्बन्धित विषयमा अनुसन्धान	३००
२.	सुनसरी	इटहरी उ.म.न.पा.	जनता बहुमुखी क्याम्पसमा प्राध्यापक र विद्यार्थीबाट मन्त्रालयसँग सम्बन्धित विषयमा अनुसन्धान	३००

३.६ सामुदायिक क्याम्पसलाई सञ्चालन अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	त्रैमासिक
२६३३२	विभिन्न	४७	१४१००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश स्थापना पश्चात उच्चशिक्षा कार्यक्षेत्र अन्तरगत सामुदायिक क्याम्पसहरूलाई अनुदान उपलब्ध गराइदै आएकोमा यस आ.व. २०८२/०८३ मा प्रदेशभित्र सञ्चालनमा रहेका ४७ वटा सामुदायिक क्याम्पसहरूलाई स्थानीयतह मार्फत सञ्चालन अनुदान उपलब्ध गराई क्याम्पस सञ्चालनमा सहजता प्रदान गर्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	- सामुदायिक क्याम्पसहरूको शिक्षण सिकाइमा सहजता प्रदान गर्नु । - क्याम्पसको व्यवस्थापकीय पक्षमा सहयोग पुर्याउनु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- सामुदायिक क्याम्पसले सामुदायिक क्याम्पस पुष्टि हुने कागजात संलग्न राखी क्याम्पस सञ्चालक समितिको निर्णयबाट कार्यक्रम प्रस्ताव गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने । - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने । - सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने साथै मन्त्रालयबाट समेत अनुगमन हुनसक्ने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र संस्थाहरू
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण
अपेक्षित उपलब्धि	- सामुदायिक क्याम्पसको शिक्षण सिकाइ सहज हुने । - क्याम्पसको व्यवस्थापकीय पक्षमा सुधार पुग्ने ।

सञ्चालन अनुदान प्राप्त गर्ने सामुदायिक क्याम्पसहरूको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	पाँचथर	कुम्मायक गा.पा.	यासोक क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२.	पाँचथर	मिकलाजुङ गा.पा.	रवी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३.	पाँचथर	याङवरक गा.पा.	थर्पु क्याम्पसलाई अनुदान	३००
४.	इलाम	फाकफोकथुम गा.पा.	एकतप्पा बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
५.	इलाम	सूर्योदय न.पा.	करफोक विद्या मन्दिर बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
६.	झापा	कनकाई न.पा.	आदर्श सामुदायिक क्याम्पसलाई अनुदान	३००
७.	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	बाह्रदशी सामुदायिक क्याम्पसलाई अनुदान	३००
८.	झापा	मेचीनगर न.पा.	धुलावारी बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
९.	झापा	वित्तिमोड न.पा.	गरामनी बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
१०.	झापा	शिवसताक्षी न.पा.	शिवगञ्ज बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
११.	झापा	शिवसताक्षी न.पा.	सतासीधाम बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
१२.	झापा	हल्दिबारी गा.पा.	जागृति बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
१३.	संखुवासभा	धर्मदेवी न.पा.	रामेश्वर क्याम्पसलाई अनुदान	३००
१४.	संखुवासभा	पाँचखपन न.पा.	वाना क्याम्पस सञ्चालन अनुदान	३००
१५.	संखुवासभा	मादी न.पा.	मादी बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
१६.	भोजपुर	षडानन्द न.पा.	षडानन्द बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
१७.	भोजपुर	साल्पासिलिछो गा.पा.	कुलुङ क्याम्पसलाई अनुदान	३००
१८.	तेह्रथुम	आठराई गा.पा.	ह्यान्डु झरना क्याम्पसलाई अनुदान	३००
१९.	तेह्रथुम	छथर गा.पा.	छथर बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान शुक्रवारे	३००
२०.	तेह्रथुम	म्याङलुङ न.पा.	जिरीखिम्ती बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२१.	तेह्रथुम	लालीगुराँस न.पा.	बसन्त बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२२.	धनकुटा	चौबिसे गा.पा.	बुधुक क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२३.	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	हिले क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२४.	धनकुटा	पाखिवास न.पा.	जाल्पादेवी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२५.	धनकुटा	महालक्ष्मी न.पा.	जीतपुर बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२६.	मोरङ	कानेपोखरी गा.पा.	रमाइलो बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२७.	मोरङ	केराबारी गा.पा.	खदम क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२८.	मोरङ	धनपालथान गा.पा.	सरस्वती पब्लिक क्याम्पसलाई अनुदान	३००
२९.	मोरङ	मिक्लाजुङ गा.पा.	मिक्लाजुङ क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३०.	मोरङ	रंगेली न.पा.	जनता बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३१.	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	ईटहरा बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३२.	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	सौठा बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३३.	सुनसरी	बराह न.पा.	बराह आदर्श क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३४.	सोलुखुम्बु	नेचासल्यान गा.पा.	दुधकोशी बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३५.	सोलुखुम्बु	नेचासल्यान गा.पा.	हिमालदर्शन क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३६.	ओखलढुङ्गा	खिजीदेम्वा गा.पा.	रगनी चन्देश्वरी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३७.	ओखलढुङ्गा	चिशंखुगढी गा.पा.	चिशंखुगढी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३८.	ओखलढुङ्गा	सिद्धिचरण न.पा.	उमा कटवाल क्याम्पसलाई अनुदान	३००
३९.	ओखलढुङ्गा	सिद्धिचरण न.पा.	रुम्जाटार क्याम्पसलाई अनुदान	३००
४०.	खोटाङ	खोटेहाड गा.पा.	सिमपानी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
४१.	खोटाङ	खोटेहाड गा.पा.	खोटाङ क्याम्पसलाई अनुदान	३००
४२.	खोटाङ	जन्तेढुंगा गा.पा.	चिसापानी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
४३.	खोटाङ	रावा वेसी गा.पा.	रावा क्याम्पसलाई अनुदान	३००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
४४.	खोटाङ	साकेला गा.पा.	साकेला बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
४५.	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ न.पा.	हलेसी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
४६.	उदयपुर	बेलका न.पा.	बेलका जनता बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००
४७.	उदयपुर	रौताहामाई गा.पा.	रौता जनता बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	३००

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

३.७ क्याम्पसमा सूचना प्रविधि सुदृढीकरण अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	त्रैमासिक
विभिन्न	विभिन्न	५	४०००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	शिक्षण-सिकाइमा सूचना प्रविधिको बढ्दो महत्त्वका कारण उच्च शिक्षामा सूचना प्रविधि पूर्वाधार विस्तारको आवश्यकता तीव्र रूपमा महसुस गरिएको छ । धेरै क्याम्पसमा कम्प्युटर, इन्टरनेट, मल्टिमिडिया उपकरण र ई-लर्निङ प्रणाली पर्याप्त मात्रामा उपलब्ध नभएकाले गुणस्तरीय शिक्षामा असर परेको छ । यस अवस्थालाई सम्बोधन गर्न कोशी प्रदेश सरकारले उच्च शिक्षा संस्थाहरूमा सूचना प्रविधि सुदृढीकरणका लागि अनुदान कार्यक्रम सञ्चालन गरेको हो । यस कार्यक्रम अन्तर्गत शिक्षण सिकाइमा प्रविधिमैत्री सुधार गर्ने उद्देश्यले प्रदेशभित्रका ५ वटा क्याम्पसलाई सूचना प्रविधि सुदृढीकरण कार्यक्रम समावेश गरिएको छ ।
उद्देश्य	प्रविधिमैत्री शिक्षण सिकाइ पूर्वाधार विकासमा सहयोग गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- कार्यक्रमप्राप्त गर्ने क्याम्पसले प्रविधिमैत्री कक्षाको लागि आवश्यक सामग्री (कम्प्युटर, प्रोजेक्टर, इन्टरएक्टिभ बोर्ड, प्रिन्टर, नेटवर्क उपकरण आदि) को सूची तयार गरी गर्नुपर्ने कार्यको प्राथमिकीकरण गर्ने, - सम्बन्धित स्थानीय तहसँग समन्वय गरी स्वीकृत बजेटबमोजिम गर्न सकिने कार्यको स्पेसिफिकेसन र सम्बन्धित क्याम्पस व्यवस्थापन समितिको निर्णय सहित सहित कार्यक्रम प्रस्ताव गर्ने, - स्थानीय तहको निर्णयानुसार क्याम्पस वा स्थानीय तहमार्फत सार्वजनिक खरिद प्रक्रियाबमोजिम Quotation/Tender गर्ने । - प्रस्तावहरूको गुणस्तर, प्राविधिक क्षमता र मूल्यका आधारमा मूल्याङ्कन गरी आपूर्तिकर्ता/सेवाप्रदायक छनोट गरी प्रचलित सार्वजनिक खरिद कानून बमोजिम सामग्री खरिद तथा व्यवस्थापन गर्ने । - प्रचलित कानूनबमोजिम रकम खर्च गर्ने, भुक्तानी गर्ने गराउने र अन्तिम लेखापरीक्षण गर्ने गराउने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र क्याम्पसहरू
प्रगति सूचक	क्याम्पसमा थप भएका सूचना प्रविधिका पूर्वाधारहरूको विवरण र प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	कार्यक्रम प्राप्त क्याम्पसमा शिक्षण सिकाइमा सूचना प्रविधि प्रयोगको पहुँच विस्तार हुने ।

सूचना प्रविधि सुदृढीकरण अनुदान प्राप्त गर्ने क्याम्पसहरूको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	बाह्रदशी सामुदायिक क्याम्पसलाई प्रविधिमैत्री कक्षाको लागि आइसिटि सामग्री खरिद	१०००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
२.	तेह्रथुम	आठराई गा.पा.	तेह्रथुम बहुमुखी क्याम्पस स्मार्ट कक्षाकोठा र लाइब्रेरीका लागि आइसिटि सामग्री खरीद र व्यवस्थापन	७००
३.	तेह्रथुम	म्याङलुङ न.पा.	म्याङलुङ क्याम्पस आइसिटिको प्रयोग र व्यवस्थापन कार्यक्रम	१०००
४.	ओखलढुङ्गा	चिशंखुगढी गा.पा.	चिशंखुगढी क्याम्पसलाई स्मार्ट कक्षाका लागि आइसिटि सामग्री खरीद र व्यवस्थापन	५००
५.	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	दिक्तेल बहुमुखी क्याम्पस स्मार्ट कक्षाका लागि आइसिटि सामग्री खरीद र व्यवस्थापन	८००

४. युवा तथा खेलकुद

४.१ खेलकुद पूर्वाधार निर्माणका लागि अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	त्रैमासिक
२६३३६	विभिन्न	१५६	११११००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश सरकार स्थापनादेखि नै कोशी प्रदेश सरकारबाट स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण भई युवा तथा खेलकुदसम्बन्धी कार्यक्रम कार्यान्वयन हुँदै आएका छन् । युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम अन्तर्गत यस मन्त्रालयबाट आ.व. २०७५/०७६ र २०७६/७७ मा एक स्थानीय तह एक खेलमैदान कार्यक्रम अन्तर्गत प्रदेशभित्रका १३७ वटै स्थानीय तहमा खेल मैदान निर्माण तथा स्तरोन्नतिको कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुका साथै सामुदायिक विद्यालय, क्याम्पस तथा जिल्लास्थित खेल पूर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नतिका कार्यक्रम निरन्तर सञ्चालन गर्दै आएको छ । प्रदेश सरकारबाट अन्य आर्थिक वर्षहरूमा जस्तै चालु आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ मा समेत प्रदेश सरकारबाट स्थानीय स्तरका खेल पूर्वाधार विकास तथा स्तरोन्नतिलाई निरन्तरता दिँदै उक्त कार्यक्रम सम्बन्धित स्थानीय तहमा ससर्त अनुदानको कार्यक्रमको रूपमा उपलब्ध गराइएको छ । चालु आर्थिक वर्षमा प्रदेशभित्रका विभिन्न स्थानीय तहमा १५६ वटा खेल पूर्वाधार विकास (खेलमैदान, खेलमैदान घेराबारा, कभर्डहल र व्यायामशाला निर्माण तथा स्तरोन्नति, भवनको ट्रस्ट निर्माण) लगाएतका कार्यक्रम स्वीकृत भई सम्बन्धित स्थानीय तहमा कार्यान्वयनका लागि पठाइएको छ । वित्तीय हस्तान्तरण भएका कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न यस मार्गदर्शनले सहजीकरण गर्ने अपेक्षा गरिएको छ ।
उद्देश्य	स्थानीयस्तरका खेल पूर्वाधार निर्माण, सुधार तथा स्तरोन्नति गरी खेलकुद गतिविधि सञ्चालनको वातावरण निर्माण गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहले सामुदायिक संस्थाका खेल पूर्वाधार विकास तथा स्तरोन्नतिका लागि स्वीकृत बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न व्यवस्थापन समितिको निर्णय र पूर्वाधार निर्माण हुने जग्गा स्वामित्वको सुनिश्चितताको कागजात सहित प्रस्ताव माग गर्ने । - सामुदायिक संस्थामा निर्माण हुने खेल पूर्वाधार विकास तथा स्तरोन्नतिका लागि सम्बन्धित संस्थाले बजेटको सीमा र निर्धारित कार्यबमोजिमको काम सञ्चालनका लागि स्थानीय तहले तोकेबमोजिम प्रस्ताव पेश गर्ने, - स्थानीय तहभित्रका खेल पूर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नतिका लागि स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न जग्गा व्यवस्थापनको सुनिश्चितता गर्ने, - स्थानीय तहको खेलमैदानको नाम मात्र उल्लेख भएकोमा सम्बन्धित स्थानीय तहले कार्यपालिका निर्णयबाट स्थान यकिन गराई सामाजिक विकास

विषय क्षेत्र	विवरण
	मन्त्रालयलाई जानकारी दिने, - स्थानीय तहले आवश्यकतानुसार निर्धारित योजनाको प्राविधिक लागत इस्टिमेट, ड्रइङ, डिजाइन, नक्सा लगायतका कागजात तयारी तथा स्वीकृत गर्ने । - गुरुयोजना (Master Plan) तथा विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार/स्वीकृत भएका खेल पूर्वाधारको हकमा सोहीबमोजिम पूर्वाधार स्तरोन्ति र विकास गर्ने । - प्रचलित सार्वजनिक खरिद कानून तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको योजना सञ्चालन कार्यविधिवमोजिम स्वीकृत प्राविधिक लागत इस्टिमेट, ड्रइङ, डिजाइन, नक्सा अनुसार स्थानीय तह वा सम्बन्धित संस्था वा उपभोक्ता समितिमार्फत योजना सञ्चालन गर्ने । - प्रचलित कानूनबमोजिम योजनाको मूल्याङ्कन गरी रकम भुक्तानी गर्ने, अभिलेख राख्ने र अन्तिम लेखापरीक्षण गर्ने गराउने । - सामाजिक विकास मन्त्रालय/शिक्षा विकास निर्देशनालय/प्रदेश खेलकुद विकास बोर्ड/स्थानीय तहबाट योजना कार्यान्वयनको अनुगमन गरी योजना कार्यान्वयनमा सहजीकरण गर्न सक्ने । - स्थानीय तहले योजना सम्पन्न भए पश्चात कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन तयार गरी एक प्रति सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र संस्थाहरू
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न खेलमैदान सहितका भौतिक संरचना, कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	युवा तथा खेलकुद क्षेत्रका स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन भई खेल पूर्वाधारको निर्माण तथा स्तरोन्नति हुने तथा खेलकुदको विकासका लागि सहज हुने ।

खेलकुद पूर्वाधार निर्माणका लागि अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाहरूको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	ताप्लेजुङ	सिदिङ्वा गा.पा.	मटिटार जयप्रकाश खेलमैदान निर्माण, वडा नं. १	१५००
२.	पाँचथर	कुम्मायक गा.पा.	भञ्ज्याङ खेलमैदान निर्माण, वडा नं. २	१०००
३.	पाँचथर	फालेलुङ गा.पा.	अगेम्बा कभर्ड हल निर्माण, वडा नं. ६	५००
४.	पाँचथर	फिदिम न.पा.	फेमेस्वा खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ९	१०००
५.	पाँचथर	फिदिम न.पा.	सुकेपोखरी खेलमैदान, वडा नं. १४	७००
६.	पाँचथर	मिक्लाजुङ गा.पा.	हिउखोला खेलमैदान, वडा नं. ६	१०००
७.	पाँचथर	याङवरक गा.पा.	च्याङथापु स्पोर्टिङ क्लब खेलमैदान निर्माण, वडा नं. १, ठिंगेपुर	५००
८.	पाँचथर	याङवरक गा.पा.	टुनिबोटे खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ५	१०००
९.	पाँचथर	हिलिहाङ गा.पा.	इन्द्र मन्दरा खेलमैदान निर्माण तथा विस्तार, वडा नं. २	१३००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१०.	इलाम	इलाम न.पा.	अमरज्योति खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. १२	५००
११.	इलाम	इलाम न.पा.	कृष्ण भक्तराज कभर्डहल निर्माण, वडा नं. ७	५००
१२.	इलाम	देउमाई न.पा.	जितपुर बहुद्देशीय कभर्डहल निर्माण, वडा नं. ९	५००
१३.	इलाम	फाकफोकथुम गा.पा.	अम्बर जगत लोकमणि नेपाली संस्कार पर्यटन विकास केन्द्रको खेलमैदान निर्माण, वडा नं. २	५००
१४.	इलाम	फाकफोकथुम गा.पा.	त्रिवेणी युवा विकास संस्था भवन ट्रस्ट निर्माण, वडा नं. ४	१०००
१५.	इलाम	माई न.पा.	बरुङ खेलमैदान, वडा नं. ९	५००
१६.	इलाम	रोङ गा.पा.	कटहरे बगैँचे खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. १	५००
१७.	इलाम	रोङ गा.पा.	चयनपुरे खेलमैदान, वडा नं. २, शान्तिपुर	५००
१८.	इलाम	सूर्योदय न.पा.	गोगुने खेलमैदान स्तरोन्नती, मेची टवल	४००
१९.	इलाम	सूर्योदय न.पा.	जिजिपे खेलमैदान, वडा नं. २, पशुपतिनगर	७००
२०.	इलाम	सूर्योदय न.पा.	टारी खेलमैदान, वडा नं. ३	५००
२१.	इलाम	सूर्योदय न.पा.	रुङ्सुङ्ग खेलमैदान, वडा नं. ३	५००
२२.	इलाम	सूर्योदय न.पा.	सुन्तले खेलमैदान, वडा नं. ११	५००
२३.	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	गंगा खेलमैदान निर्माण, वडा नं. १०, बोक्से	५००
२४.	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	जलेश्वरधाम खुला व्यायामशाला, वडा नं. ७	६००
२५.	झापा	कनकाई न.पा.	विपी बनवाटीकामा खेलकुदका लागि कभर्डहल निर्माण, वडा नं. ५	७००
२६.	झापा	कमल गा.पा.	खुल्ला व्यायामशाला पूर्वाधार निर्माण, वडा नं. ४, कमलडाँगी	५००
२७.	झापा	गौरादह न.पा.	मचिन्द्र फुटबल खेलमैदान स्तरोन्नती	९००
२८.	झापा	गौरिगंज गा.पा.	माहाभारा खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. १, स्यालडाँगी	५००
२९.	झापा	दमक न.पा.	दमक खुल्ला खेल बुद्ध मैदान, वडा नं. १	१०००
३०.	झापा	दमक न.पा.	फुटसल निर्माण, वडा नं. ८	८००
३१.	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	पञ्चमणी खेलमैदान घेराबारा निर्माण, वडा नं. ६	५००
३२.	झापा	बिर्तामोड न.पा.	खुला व्यायामशाला निर्माण गरामनी, बिर्तामोड	१०००
३३.	झापा	बिर्तामोड न.पा.	फुटबल खेल प्रशिक्षण छिमेकी युवा संस्था, वडा नं. ७	५००
३४.	झापा	बिर्तामोड न.पा.	शहिद नेत्रपार्क खेलमैदान, वडा नं. ७	५००
३५.	झापा	बिर्तामोड न.पा.	सुन्दर डाँडा खेलमैदान घेराबारा, बिर्तामोड	६००
३६.	झापा	बुद्धशान्ती गा.पा.	जयपुर चोकमा कबडहल निर्माण, वडा नं. २	१०००
३७.	झापा	बुद्धशान्ती गा.पा.	बिरिङखोला छेउ खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. २	५००
३८.	झापा	बुद्धशान्ती गा.पा.	टिमाई बौद्ध पार्क खुला व्यायामशाला निर्माण	५००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
			बुद्धशान्ति ४	
३९.	झापा	मेचीनगर न.पा.	तेक्वान्दो कभर्डहलहल निर्माण निरन्तरता, मेचीनगर	२०००
४०.	झापा	मेचीनगर न.पा.	मेचीनगर स्पोर्ट्स कराते एकाडेमी कराते कभर्डहल निर्माण, वडा नं. १०	१०००
४१.	संखुवासभा	खाँदवारी न.पा.	भगवती रङ्गशाला, वडा नं. ७	५००
४२.	संखुवासभा	चिचिला गा.पा.	आहाले खेलमैदान निर्माण, वडा नं. २	७५०
४३.	संखुवासभा	चैनपुर न.पा.	मेन्छययाम मेला कप खुल्ला फुटबल प्रतियोगिता हुने खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. १	६००
४४.	संखुवासभा	धर्मदिवी न.पा.	आहाले खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ७	५००
४५.	संखुवासभा	धर्मदिवी न.पा.	इन्द्रेणी खेलमैदान स्तरउन्नती तथा भवन मर्मत, वडा नं. २	५००
४६.	संखुवासभा	धर्मदिवी न.पा.	मदामसिंह खेलमैदान निर्माण, वडा नं. १	६००
४७.	संखुवासभा	पाँचखपन न.पा.	नागेश्वारी खेलमैदान स्तरउन्नती तथा शौचालय निर्माण वडा नं. ७, नागी डाँडा	७००
४८.	संखुवासभा	मादी न.पा.	इमानसिंह खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ९, फाविङ	५००
४९.	संखुवासभा	मादी न.पा.	दिपज्योती खेलमैदान स्तरउन्नती, वडा नं. ६	५००
५०.	संखुवासभा	मादी न.पा.	नवज्योति खेलमैदान स्तरउन्नती, वडा नं. ५	५००
५१.	संखुवासभा	सिलीचोड गा.पा.	वेन्छोड खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ४	७५०
५२.	भोजपुर	अरुण गा.पा.	याङपाङ खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. १	१०००
५३.	भोजपुर	पौवादुङ्मा गा.पा.	तिवारीभञ्ज्याङ खेलमैदान निर्माण, वडा नं. २	६००
५४.	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	नवज्योती फुटबल क्लब खेलमैदान निर्माण, वडा नं. १०	५००
५५.	भोजपुर	रामप्रसाद राई गा.पा.	खोक्सिक खेलमैदान निर्माण	८००
५६.	भोजपुर	षडानन्द न.पा.	कातिके पुल निर्माणाधिन खेलमैदान पूर्णता, वडा नं. ५	७००
५७.	भोजपुर	षडानन्द न.पा.	बाघमारा डाँडाखेत खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. १०	१०००
५८.	भोजपुर	षडानन्द न.पा.	मझुवाबेसी योगमाया खेलमैदान प्यारापिट निर्माण तथा घेरबारा	१०००
५९.	भोजपुर	साल्पासिलिछो गा.पा.	ऐतिहासिक गोथेबजारमा खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ३ र ४	१०००
६०.	भोजपुर	हतुवागढी गा.पा.	होम्ताङ पिपल डाडा खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ६	३००
६१.	तेह्रथुम	आठराई गा.पा.	चुहानडाँडा कभर्डहलहल निर्माण तथा मर्मत	२०००
६२.	तेह्रथुम	फेदाप गा.पा.	तवक्मा खेलमैदान, वडा नं. ३, जलजले	१०००
६३.	तेह्रथुम	फेदाप गा.पा.	नेहेले खेलमैदान विस्तार, वडा नं. २	१०००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
६४.	तेह्रथुम	म्याङलुङ न.पा.	जिरिखिम्ती खेलमैदाननिर्माण, वडा नं. ७	७००
६५.	तेह्रथुम	म्याङलुङ न.पा.	म्याङलुङ रङ्गशाला खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. २	५००
६६.	तेह्रथुम	लालीगुराँस न.पा.	खुल्ला व्यायामशाला निर्माण, वडा नं. २, मकालु पार्क	७५०
६७.	तेह्रथुम	लालीगुराँस न.पा.	खेलमैदान निर्माण, वडा नं. १, टुटेदेउराली	५००
६८.	तेह्रथुम	लालीगुराँस न.पा.	दाङ्गपा खेलमैदान स्टेज निर्माण, वडा नं. ५	७५०
६९.	धनकुटा	चौबिसे गा.पा.	सुरुङ्गी खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ४	१०००
७०.	धनकुटा	छथर जोरपाटी गा.पा.	चाचला खेलमैदान, वडा नं. ३	५००
७१.	धनकुटा	छथर जोरपाटी गा.पा.	सिधुवा व्यायामशाला खेल सामग्री खरिद तथा व्यवस्थापन, सिंहदेवी युवा क्लब, वडा नं. ६	७००
७२.	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	धनकुटा टुडीखेल मर्मत सम्भार, वडा नं. ५	१०००
७३.	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	हिले खुल्ला व्यायामशाला, वडा नं. १	१०००
७४.	धनकुटा	पाखिवास न.पा.	रमिते देउराली खेलमैदान निर्माण, वडा नं. २	५००
७५.	धनकुटा	शहिदभूमि गा.पा.	गोपालपुर खेलमैदान निर्माण	५००
७६.	धनकुटा	साँगुरीगढी गा.पा.	हर्दिया खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ९	५००
७७.	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	सालवारी खेलमैदान, वडा नं. ३	५००
७८.	मोरङ	केरावारी गा.पा.	तेह्रथुमे खेलमैदान कालापानी मर्मत सम्भार, वडा नं. ६	५००
७९.	मोरङ	ग्रामथान गा.पा.	ज्येष्ठ नागरिकलाई जीवन प्रोत्साहनका निम्ति खेलकुद सामग्री	४००
८०.	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	पथरीशनिश्चरे व्याडमिन्टन कभर्डहल निर्माण, वडा नं. १०	२००
८१.	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	प्रस्तावित पथरी रङ्गशाला निर्माण, वडा नं. १	४००
८२.	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	भगिरथ खेलमैदान निर्माण प्यारापिट तथा कम्पाउन्ड निर्माण, वडा नं. ४	५००
८३.	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	स्व. लण्टन बलबहादुर निरौला खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ६	२५००
८४.	मोरङ	बुढीगङ्गा गा.पा.	बौरहा युवा क्लब तथा काली मन्दिर खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. २	५००
८५.	मोरङ	बेलवारी न.पा.	टुके रङ्गशाला, वडा नं. ३	५००
८६.	मोरङ	बेलवारी न.पा.	बाहुनीमा निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको कभर्डहल हल निर्माण, वडा नं. ७	१०००
८७.	मोरङ	बेलवारी न.पा.	बेलवारी इन्डोर क्रिकेट एकाडेमी निर्माण वडा नं.	५००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
			३	
८८.	मोरङ	बेलबारी न.पा.	बेलबारी क्रिकेट खेलमैदान, वडा नं. ११	४००
८९.	मोरङ	मिक्लाजुङ गा.पा.	मालबारी खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ८	७००
९०.	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	ईटहरा फुटसल कोर्ट निर्माण, वडा नं. ९, ईटहरा	२२००
९१.	मोरङ	लेटाङ न.पा.	कमलपुर खेलमैदान प्यारापिट निर्माण, वडा नं. ३	५००
९२.	मोरङ	लेटाङ न.पा.	सुकेचौरी खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ६	५००
९३.	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	खुला व्यामशाला निर्माण, वडा नं. ३	७००
९४.	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	खुला व्यायामशाला निर्माण, लालिगुराँस मार्ग, वडा नं. ३, कलेज छेउ	५००
९५.	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	खेलमैदान, वडा नं. १२	१०००
९६.	मोरङ	सुन्दरहरैँचा न.पा.	मिलिजुली ब्याडमिन्टन हल निर्माण, वडा नं. ४	५००
९७.	मोरङ	सुन्दरहरैँचा न.पा.	शुक्रवारे खेलमैदान, वडा नं. १२	१०००
९८.	सुनसरी	इटहरी उ.म.न.पा.	ब्याडमिन्टन अधुरो कभर्डहल हल निर्माण, वडा नं. १२	५००
९९.	सुनसरी	इटहरी उ.म.न.पा.	वडा कार्यालय छेउ खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ४	८००
१००.	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	बलाहा ब्याडमिन्टन कभर्डहल हल स्तरोन्नती, वडा नं. ५	५००
१०१.	सुनसरी	दुहवी न.पा.	खुल्ला व्यायामशाला निर्माण, वडा नं. ५	१०००
१०२.	सुनसरी	दुहवी न.पा.	मलुवा खेलमैदानका लागि घेराबारा, वडा नं. ७	४००
१०३.	सुनसरी	धरान उ.म.न.पा.	एन्फा एकाडेमी खेलमैदान घेराबारा निर्माण, वडा नं. १७	१०००
१०४.	सुनसरी	धरान उ.म.न.पा.	पटनाली खेलमैदान वाल/घेराबारा निर्माण, वडा नं. १७, पटनाली	५००
१०५.	सुनसरी	धरान उ.म.न.पा.	बाजीपाक फुटबल चौरी घेराबारा र मर्मत, वडा नं. ६, पानबारी	५००
१०६.	सुनसरी	धरान उ.म.न.पा.	सिरिसे खेलमैदान निर्माण, वडा नं. २०	५००
१०७.	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	खारखोला खेलमैदान, वडा नं. १	३००
१०८.	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	खुल्ला व्यायामशाला निर्माण कार्य, वडा नं. १	५००
१०९.	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	चतरा ब्याडमिन्टन क्लब कभर्डहल निर्माण, वडा नं. २	५००
११०.	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	भरोल खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ५	५००
१११.	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	मधुवन बजारको खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ११	७००
११२.	सुनसरी	भोक्राहा नरसिंह	KPL क्रिकेट खेल व्यवस्थापन, वडा नं. ४	५००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
		गा.पा.		
११३.	सुनसरी	भोक्राहा नरसिंह गा.पा.	डा. खलिल आजाद खेलमैदान, वडा नं. ४	५००
११४.	सुनसरी	रामधुनी न.पा.	कुम्याई खेलमैदान निर्माण, वडा नं. २	५००
११५.	सोलुखुम्बु	नेचासल्यान गा.पा.	धुनिचौर खेलमैदान निर्माण, वडा नं. २	१०००
११६.	सोलुखुम्बु	माप्य दुधकोशी गा.पा.	पालिका रङ्गशाला, वडा नं. ४	१०००
११७.	ओखलढुङ्गा	खिजीदेम्बा गा.पा.	पशी शेर्पा खेलमैदान निमार्माण	५००
११८.	ओखलढुङ्गा	चिशंखुगढी गा.पा.	ताले पोखरी खेलमैदान, वडा नं. ६	८००
११९.	ओखलढुङ्गा	मानेभञ्ज्याङ गा.पा.	केतुके माडी खेलमैदान, वडा नं. ४, केतुके	१०००
१२०.	ओखलढुङ्गा	मानेभञ्ज्याङ गा.पा.	खेलमैदान, वडा नं. ९, माधपुर	५००
१२१.	ओखलढुङ्गा	मानेभञ्ज्याङ गा.पा.	भालुखोला खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ८	५००
१२२.	ओखलढुङ्गा	मानेभञ्ज्याङ गा.पा.	माधवपुर खेलमैदान निर्माण, वडा नं. १	१०००
१२३.	ओखलढुङ्गा	मानेभञ्ज्याङ गा.पा.	व्याकुल माईला खेलमैदान, वडा नं. ६	५००
१२४.	ओखलढुङ्गा	मोलुङ गा.पा.	ढुस्के खेलमैदान, वडा नं. २	४००
१२५.	ओखलढुङ्गा	सिद्धिचरण न.पा.	रुप्से डुडे खेलमैदान निर्माण	५००
१२६.	ओखलढुङ्गा	सिद्धिचरण न.पा.	सल्लेरी खेलमैदान, वडा नं. ८	५००
१२७.	खोटाङ	ऐसेलुखर्क गा.पा.	ऐसेलुखर्क राजभण्डारी खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ३	८००
१२८.	खोटाङ	केपिलासगढी गा.पा.	बाक्सिला खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ४	५००
१२९.	खोटाङ	केपिलासगढी गा.पा.	सुडदेल खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ७	६००
१३०.	खोटाङ	खोटेहाङ गा.पा.	इन्द्रेणीपोखरी खेलमैदान निर्माण योजना, वडा नं. ६	१५००
१३१.	खोटाङ	खोटेहाङ गा.पा.	चन्डीस्थान खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ३	५००
१३२.	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	आचार्य गाउँ कबड हल निर्माण, वडा नं. १	८००
१३३.	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	दोर्पा स्पोर्ट क्लब खेलमैदान, वडा नं. ७	५००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१३४.	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	पशुराज राई बहुउद्देशिय खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ३	५००
१३५.	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	लफ्याङ सिरान क्रिकेट खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ५	५००
१३६.	खोटाङ	दिप्रुङ चुइचुम्मा गा.पा.	गैरीगाउँ कभर्डहलहल निर्माण, वडा नं. ४, मुलाबारी	३५००
१३७.	खोटाङ	साकेला गा.पा.	कार्तिके खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ५	५००
१३८.	खोटाङ	साकेला गा.पा.	पुकुलेबारी खेलमैदान निर्माण योजना, खिदिमा	१०००
१३९.	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ न.पा.	जुनतारा खेलमैदान घेरावार, वडा नं. ११	४००
१४०.	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ न.पा.	दिलकुमार इन्द्रप्रसाद खेलमैदान स्तरोन्नती, वडा नं. ५	६००
१४१.	उदयपुर	उदयपुरगढी गा.पा.	कात्तिके खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ५	३००
१४२.	उदयपुर	कटारी न.पा.	गैरीमाझ खानी राणागाउँ बिचमा खेलमैदान, वडा नं. १४	५००
१४३.	उदयपुर	कटारी न.पा.	घुर्मी खेलमैदान, वडा नं. १४	५००
१४४.	उदयपुर	कटारी न.पा.	बैरीखोला खेलमैदान, वडा नं. १०	४००
१४५.	उदयपुर	कटारी न.पा.	भोर्ले खेलमैदान, वडा नं. ५	४००
१४६.	उदयपुर	कटारी न.पा.	रुपाटार खेलमैदान निर्माण तथा स्तरोन्नती, वडा नं. ५	५००
१४७.	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	नारदमणि थुलुङ खेलमैदान (रङ्गशाला), वडा नं. ४	५००
१४८.	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	बदेलपानी खेलमैदान, वडा नं. ४	२५००
१४९.	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	समावेशी खेलमैदान, वडा नं. ६	१३००
१५०.	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	सालघारी खेलमैदान (ह्यान्डबल) प्रदेश गौरवको योजना, वडा नं. ६	५००
१५१.	उदयपुर	ताप्ली गा.पा.	रुपाटार खेलमैदान निर्माण तथा स्तरोन्नती	५००
१५२.	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	टोडने खेलमैदान, वडा नं. १४ र दनुवार फुटबल खलमैदान मर्मत व्यवस्थापन, वडा नं. ९	५००
१५३.	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	दनुवार खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ९	५००
१५४.	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	साईकल ट्रेल निर्माण, वडा नं. १० र ११	२००
१५५.	उदयपुर	बेलका न.पा.	बेल्टार व्याडमिन्टन क्लब स्तरोन्नती, वडा नं. ६	५००
१५६.	उदयपुर	बेलका न.पा.	मेखबारी खेलमैदान निर्माण, वडा नं. ८	५००

४.२ खेल संस्थाका लागि अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	कैफियत
२६३३६	११.१.३.२५६३	१	१४००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	एन्फा एकेडेमी, धरान युवा प्रतिभाहरू विकास गर्ने, आवासीय सुविधासहित फुटबल प्रशिक्षण सञ्चालन गर्ने, शैक्षिक अवसर र समग्र खेलाडी विकासका लागि स्थापना गरिएको संस्था हो । युवाहरूको समग्र विकास र विशेष गरी फुटबलको विकासका लागि क्रियाशिल यस संस्थाले आवासीय खेल प्रशिक्षण लगायत खेल प्रतियोगिता सञ्चालन र व्यवस्थापनमा सहजीकरण गर्ने उद्देश्यले यो कार्यक्रम र बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	संस्थाको सुदृढीकरण मार्फत खेलक्षेत्रको विकास
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- बजेटको सीमा भित्र रही संस्थामा प्रशिक्षणरत खेलाडीहरूको विकास तथा उनीहरूलाई खेलकुदका लागि सहजीकरण हुने क्रियाकलापहरूमा आधारित प्रस्ताव तयार गरी स्थानीय तहमा पेश गर्ने । - स्थानीय तहले संस्थाको वैधानिक दर्ता/नवीकरण, लेखापरीक्षण प्रतिवेदन, खेल क्षेत्रमा गरेका कार्यहरूको विवरण र संस्थाको विधान/प्रवन्धपत्र लगायतका कागजात सहित प्रस्ताव प्राप्त गर्ने । - स्थानीय तहले प्रस्ताव अध्ययन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण सहित प्रस्ताव स्वीकृत गर्ने । - सम्बन्धित संस्थासँग सम्झौता गर्ने । - सम्झौताबमोजिम सञ्चालित क्रियाकलापको अनुगमन सम्बन्धित स्थानीय तह, सामाजिक विकास मन्त्रालय/प्रदेश खेलकुद विकास बोर्डले समेत गर्ने सक्ने । - सम्पादन गरिएका क्रियाकलापको प्रतिवेदन स्थानीय तहमा पेश गर्ने । - कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन प्राप्त गर्ने । सम्झौताबमोजिम रकम सम्बन्धित संस्थालाई निकासा दिने, खर्चको अभिलेख राख्ने र अन्तिम लेखापरीक्षण गराउने । - स्थानीय तहले कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन मन्त्रालयमा उपलब्ध गराउने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र एन्फा एकेडेमी धरान
प्रगति सूचक	कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	सम्बन्धित संस्थाको संस्थागत सुदृढीकरण मार्फत खेलको विकास भएको हुने

अनुदान प्राप्त गर्ने खेल संस्थाको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	सुनसरी	धरान उ.म.न.पा.	एन्फा एकेडेमी, धरानलाई अनुदान	१४००

४.३ खेल प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	त्रैमासिक
विभिन्न	विभिन्न	४	२०००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश सरकार स्थापना पश्चात सामाजिक विकास मन्त्रालयको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अन्तर्गत प्रदेशस्तरका विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिताहरू नियमित रूपमा सञ्चालन हुँदै आएका छन् । प्रदेश सरकारको स्थापनाको प्रारम्भमा साविकको क्षेत्रीय खेलकुद विकास समिति मार्फत प्रदेशस्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन हुँदै आएकोमा प्रदेश खेलकुद विकास बोर्डको गठन पश्चात बोर्डमार्फत प्रदेशस्तरीय खेलकुदसम्बन्धी कार्यक्रम कार्यान्वयन हुने गरेको छ । साथै चालु आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ बाट स्थानीय तहमा सञ्चालन हुने केही खेलकुद प्रतियोगिताहरूलाई समेत सहयोग गर्न यो कार्यक्रम तथा बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	- खेलकुद प्रतियोगिता मार्फत प्रदेशमा खेलकुद क्षेत्रको विकास गर्ने । - सम्बन्धित खेलमा प्रदेशको प्रतिस्पर्धी क्षमता विकास गर्ने गराउने ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- सम्बन्धित खेल संस्थाले बजेट तथा कार्यक्रमको सीमा भित्र रही प्रतियोगिताको लागत, सहितको प्रस्ताव तयार गरी स्थानीय तहमा पेश गर्ने । - स्थानीय तहले प्राप्त प्रस्ताव आवश्यक पृष्ठपोषण सहित स्वीकृत गर्ने । - कार्यक्रमको स्वीकृत बजेटको सीमाभित्र रही प्रतियोगिता सञ्चालन गर्ने । स्वीकृत बजेटको सीमाभन्दा प्रस्तावित रकम बढी हुने देखिएमा बढी हुन आउने रकम सम्बन्धित खेल संस्था अन्य निकायसँग साझेदारी हुने गरी प्रस्ताव गर्न सकिने, - स्वीकृत क्रियाकलाप बमोजिको खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन गर्ने - प्रचलित कानून (आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व/खरिद ऐन नियम र सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययीतासम्बन्धी निर्देशिका) तथा नर्म्सबमोजिम खर्च गर्ने, अभिलेख राख्ने र लेखापरीक्षण गर्ने गराउने कार्य स्थानीय तहको हुने, - मन्त्रालय/बोर्डबाट प्रतियोगिताको अनुगमन गर्न सक्ने, - स्थानीय तहले प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्ने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र संस्थाहरू
प्रगति सूचक	कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	प्रदेशमा उल्लेखित खेलकुद गतिविधि मार्फत खेलकुद क्षेत्रको विकासमा मद्दत पुग्ने ।

खेल प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाहरूको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	झापा	मेचीनगर न.पा.	नेपाल सितेरियो कराते स्कुल, वडा नं. ६	५००
२.	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	मदन भण्डारी अन्तर्राष्ट्रिय दंगल कुस्ती	५००
३.	सुनसरी	धरान उ.म.न.पा.	मनमोहन स्मृति फुटबल प्रतियोगिता, वडा नं. १५	५००
४.	तेह्रथुम	म्याङलुङ न.पा.	म्याङलुङ नगरपालिकास्तरीय भलिबल प्रतियोगिता नेत्र गुरागाई स्मृति प्रतिष्ठान	५००

४.४ युवा उद्यमी सम्मेलन आयोजनाका लागि अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	कैफियत
२६३३२	२.५.११.१११	१	३००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश सरकारको युवासम्बन्धी प्रादेशिक नीति, कानून तर्जुमा, कार्यान्वयन र नियमन, युवा वैज्ञानिक प्रोत्साहनसम्बन्धी कार्यक्षेत्रबमोजिम प्रदेश स्तरको युवासम्बन्धी नीति कानून तर्जुमा नभएको अवस्था छ । प्रदेशमा युवासम्बन्धी कार्यक्षेत्रलाई व्यवस्थित गर्न उपयुक्त प्रादेशिक नीति, कानून र संरचना आवश्यक रहेकाले उक्त कार्यका लागि आधार समेत तयार गर्न युवा उद्यमी सम्मेलनको आयोजना गर्न आ.व. २०८२/०८३ को वार्षिक कार्यक्रममा युवा उद्यमी सम्मेलन कार्यक्रमको तर्जुमा गरिएको हो ।
उद्देश्य	- सम्मेलनको माध्यमबाट प्रादेशिक युवा नीति कानून तथा संरचना निर्माणका आधार तयार गर्नु - युवा उद्यमलाई प्रोत्साहन गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहले कार्यक्रम सञ्चालन तथा व्यवस्थापनको तयारी गर्ने । - बजेटको परिधीमा रही १८ देखि ३५ वर्ष उमेर समूहभित्रका सहभागितामा युवा उद्यमी सम्मेलनको आयोजना गर्ने, - सम्मेलनमा देशका युवाको वर्तमान अवस्था र नीति कानून तथा संरचनाको आवश्यकताकासम्बन्धी विषयवस्तु समावेश गरी कार्यपत्र प्रस्तुतीकरण छलफल गराउने, - सम्मेलन व्यवस्थापनको ढाँचा र थप कार्यक्रम सम्बन्धित सम्बन्धित स्थानीय तहले तय गरेबमोजिम हुने, - सम्मेलनको आयोजनासम्बन्धी जानकारी मन्त्रालयलाई गराउने र कार्यक्रमको अनुगमन मन्त्रालयले गर्न सक्ने, - सम्मेलनको उपलब्धि र सम्मेलनबाट प्राप्त सुझाव समावेश गरी मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र संस्थाहरू
प्रगति सूचक	कार्यक्रम सम्पन्न प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	युवासम्बन्धी नीति निर्माण तथा युवा सम्बन्धि कार्यक्रम निर्माणमा सहयोग भई युवाको क्षमता विकासमा सहयोग हुने

युवा उद्यमी सम्मेलन आयोजनाका लागि अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	कोशी युवा उद्यमी सम्मेलन, विराटनगर	३००

४.५ युवा संस्थाका लागि अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	कैफियत
२६३३६	११.६.९.५०	१	१३००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	मन्त्रालयको कार्यक्षेत्र अन्तर्गत युवासम्बन्धी कार्यक्रम तयार गरी कार्यान्वयन गर्न आवश्यक रहेकाले यो कार्यक्रम तथा बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	युवाको विकासमा सहयोग
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- युवाको क्षमता विकास वा युवा परिचालन वा युवा प्रत्यक्ष लाभान्वित हुने कार्यक्रम प्रस्ताव तयार गरी सम्बन्धित संस्थाले स्थानीय तहमा पेश गर्ने, - स्थानीय तहले सम्बन्धित संस्थाको दर्ता/अनुमति, नवीकरण र युवाका क्षेत्रमा गरेका कार्यहरू समेत कागजात जाँचबुझ गरी प्राप्त प्रस्ताव आवश्यक पृष्ठपोषण सहित स्वीकृत गर्ने, - स्थानीय तहले कार्यक्रमबाट हासिल हुनु पर्ने उपलब्धि उल्लेख गरी कार्यदिश दिने वा सम्झौता गर्ने, - कार्यदिश वा सम्झौताबमोजिम कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने - प्रचलित कानून (आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व/खरिद ऐन नियम र सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययितासम्बन्धी निर्देशिका) तथा नर्म्सबमोजिम खर्च गर्ने, अभिलेख राख्ने र अन्तिम लेखापरीक्षण गर्ने गराउने कार्य स्थानीय तहको हुने, - मन्त्रालयबाट प्रतियोगिताको अनुगमन गर्न सक्ने, - स्थानीय तहले प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्ने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र संस्थाहरू
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	युवा सम्बन्धि गतिविधि बढ्न गई युवाको क्षमता विकास भएको हुने ।

अनुदान युवा संस्थाको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	युथ इन्फोरमेशन एण्ड रिक्रिएशन सेन्टर, वडा नं. ३	१३००

५. विशेष तथा निरन्तर शिक्षा

५.१ विशेष शिक्षा तर्फका स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	कैफियत
२६३३२	विभिन्न	४८	१८९८	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	नेपालको शिक्षा प्रणाली समावेशी बनाउने उद्देश्यले विशेष आवश्यकता भएका बालबालिकाका लागि स्रोतकक्षाको व्यवस्था गरिएको छ। ती कक्षामा कार्यरत शिक्षक, सहायक जनशक्ति, स्वयंसेवी, प्रशिक्षक आदिको भूमिका महत्त्वपूर्ण हुन्छ। तिनको मनोबल वृद्धि तथा दीर्घकालीन संलग्नता सुनिश्चित गर्न प्रोत्साहन अनुदानको व्यवस्था आवश्यक छ। नेपालको संविधानले शिक्षालाई मौलिक हकको रूपमा सुनिश्चित गर्दै सबै नागरिकलाई समान, गुणस्तरीय र समावेशी शिक्षामा पहुँचको प्रत्याभूति दिएको छ। यसै अनुरूप, विशेष आवश्यकता भएका बालबालिकालाई मूलधारको शिक्षामा समावेश गर्नका लागि स्रोतकक्षाको अवधारणा विकास गरिएको हो। स्रोतकक्षा विशेष आवश्यकता भएका शारीरिक, मानसिक, श्रवण, दृष्टि, बौद्धिक वा बहुअपाङ्गता भएका बालबालिकालाई आवश्यक शिक्षण सहायतासहित सिकाइ अवसर प्रदान गर्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेटको व्यवस्था गरिएको हो।
उद्देश्य	विशेष शिक्षा तर्फका स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान प्रदान गर्नु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहले उक्त स्थानीय तहभित्र सञ्चालित स्रोतकक्षा र आयाहरूको विवरण अद्यावधिक गर्ने। - स्रोतकक्षाका कार्यरत आयाहरू कार्यरत रहेको यकिन गरी मासिक रु दुई हजारका दरले र थप चाडपर्व खर्चवापत रु दुई हजार समेत गरी जम्मा छव्वीस हजार रुपैयाँ आयाहरूलाई उपलब्ध गराउने। - प्रोत्साहन रकम प्राप्त गर्ने आयाहरूको विवरण अद्यावधिक गरी स्थानीय तह/विद्यालयले मन्त्रालयलाई उपलब्ध गराउने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र स्रोतकक्षा सञ्चालन भएका विद्यालयहरू
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	विशेष शिक्षा तर्फका स्रोतकक्षाका आयाहरूले प्रोत्साहन भत्ता पाएको हुने।

आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान प्राप्त गर्ने विशेष स्रोतकक्षाको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	ताप्लेजुङ	फुङलिङ न.पा.	बालमन्दिर आ.वि., जिमीपोखरी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
२.	पाँचथर	फिदिम न.पा.	गढी मा.वि., फिदिम स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
३.	पाँचथर	फिदिम न.पा.	फिदिम मा.वि., फिदिम स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
४.	पाँचथर	फिदिम न.पा.	सुखबोध मा.वि., जोरसाल स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
५.	इलाम	इलाम न.पा.	अमर मा.वि., बरबोटे स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	७८
६.	इलाम	देउमाई न.पा.	जीतपुर मा.वि., जीतपुर स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
७.	इलाम	सूर्योदय न.पा.	करफोक विद्यामन्दिर मा.वि., करफोक स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
८.	झापा	कनकाई न.पा.	कनकाई मा.वि., सुरुङ्गा स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
९.	झापा	कनकाई न.पा.	हिमाली मा.वि., कनकाई स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
१०.	झापा	कमल गा.पा.	मङ्गलमय मा.वि., पाडाजुँगी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	७८
११.	झापा	दमक न.पा.	ताराबारी आ.वि., दमक स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
१२.	झापा	दमक न.पा.	सरस्वती मा.वि., दमक स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
१३.	झापा	वित्तिमोड न.पा.	दुर्गा मा.वि., गरामनी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
१४.	झापा	वित्तिमोड न.पा.	महेन्द्र रत्न मा.वि. अनारमनी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
१५.	झापा	वित्तिमोड न.पा.	मोहनमाया मा.वि., विर्तामोड स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
१६.	झापा	वित्तिमोड न.पा.	विराट आ.वि., विर्तामोड स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	७८
१७.	संखुवासभा	खाँदवारी न.पा.	महेन्द्र मा.वि., खाँदवारी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
१८.	संखुवासभा	चैनपुर न.पा.	सरस्वती मा.वि., चैनपुर स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
१९.	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	यशोधरा मा.वि., टक्सार स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
२०.	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	आधारभूत विद्यालय उत्तरपानी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	७८

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
२१.	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	कौशिका आ.वि., मुलघाट स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
२२.	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	मार्गेश्वरी आ.वि., छारागाउँ स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
२३.	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	हिले मा.वि., हिले स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
२४.	धनकुटा	पाखीवास न.पा.	ग्रामीण सामाजिक मा.वि., पाखीवास स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
२५.	धनकुटा	महालक्ष्मी न.पा.	नागेश्वर मा.वि., लेगुवा स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
२६.	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	सुनपकुवा मा.वि., उर्लाबारी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
२७.	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	पञ्चायत मा.वि., स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
२८.	मोरङ	बेलवारी न.पा.	कबीर मा.वि., बेलवारी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
२९.	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	महेन्द्र मा.वि., रतुवामाई स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
३०.	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	आदर्श मा.वि., विराटनगर स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	१०४
३१.	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	गोग्राहा मा.वि., विराटनगर स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
३२.	मोरङ	सुन्दरहरैँचा न.पा.	सुकुना मा.वि., सुन्दरहरैँचा स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
३३.	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	जनता मा.वि., मधेसा स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
३४.	सुनसरी	दुहवी न.पा.	नवशिक्षा निकेतन आ.वि., दुहवी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
३५.	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	जनक मा.वि., महेन्द्रनगर स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
३६.	सुनसरी	बर्जु गा.पा.	रामसीता मा.वि., बर्जु स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
३७.	सुनसरी	रामधुनी न.पा.	जनता मा.वि., सिंगिया स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
३८.	सोलुखुम्बु	सोलुदुधकुण्ड न.पा.	गार्मा मा.वि., गार्मा स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
३९.	ओखलढुङ्गा	मोलुङ गा.पा.	वरुणेश्वर मा.वि., रामपुर स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
४०.	खोटाङ	खोटेहाङ गा.पा.	भगवती दिननाथ मा.वि., खोटाङ बजार स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
४१.	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	पञ्च मा.वि., दिक्तेल स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
४२.	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	सिद्धेश्वरी आ.वि., निगाले स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
४३.	उदयपुर	उदयपुरगढी गा.पा.	धुवाजन मा.वि., बाहुनीटार स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
४४.	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	आधारभूत विद्यालय, वेल्हा स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	५२
४५.	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	नारद आदर्श मा.वि., बसाह स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
४६.	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	जनज्योती मा.वि., चुहाडे स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
४७.	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	जनता मा.वि., देउरी स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	२६
४८.	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	त्रियुगा नमुना मा.वि., गाईघाट स्रोतकक्षाका आयाहरूको प्रोत्साहन अनुदान	७८

५.२ विशेष शिक्षा स्रोतकक्षा व्यवस्थापन, सञ्चालन र श्रव्य पुस्तकालय सुदृढीकरण लागि अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	त्रैमासिक
२६३३२	विभिन्न	८	२६५०	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूका विशेष शिक्षामा सहयोग पुर्याउने स्रोतकक्षा व्यवस्थापनमा सहयोग गर्न, अपाङ्गताको क्षेत्रमा सहयोग गर्ने संस्थालाई आवश्यक सहयोग गर्न र सुनाईसम्बन्धी अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई अध्ययनको अवसर उपलब्ध गराउन उल्लेखित प्रकृतिका कार्यक्रमहरू प्रदेशको बजेटमा समावेश गरी स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएको छ ।
उद्देश्य	अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरू अध्ययनरत स्रोतकक्षा व्यवस्थापन, सामग्री व्यवस्थापन, अटिजम केयर सहयोग र श्रव्य पुस्तकालयको सुदृढीकरण गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहले योजना कार्यान्वयन गर्ने संस्थाको दर्ता/अनुमति, नवीकरण, संस्थाको कार्यक्रम कार्यान्वयन सम्बन्धी आधिकारीक निर्णय लगायत कागजात र लागत अनुमान सहित कार्यक्रम कार्यान्वयनको प्रस्ताव माग गर्ने । - स्थानीय तहले प्रस्ताव जाँचबुझ गरी स्वीकृत गर्ने, - स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिम स्थानीय तहले कार्यक्रम कार्यान्वय गर्ने संस्थासँग सम्झौता गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने, - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात कार्यान्वयन गर्ने निकायले सम्झौता बमोजिम कागजात र प्रतिवेदन स्थानीय तहमा पेश गर्ने, - स्थानीय तहले प्रचलित आर्थिक ऐन नियम अनुसार रकम खर्च गर्ने, खर्चको अभिलेख राख्ने, अन्तिम लेखापरीक्षण गर्ने गराउने ।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय/स्थानीय तह/ कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने संस्था ।
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरू अध्ययनरत स्रोतकक्षा व्यवस्थापन, सामग्री व्यवस्थापन, अटिजम केयर सहयोग र श्रव्य पुस्तकालयको सुदृढीकरणमा सहयोग पुग्ने ।

विशेष शिक्षा सञ्चालनका लागि अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाहरूको विवरण (स्रोतकक्षा व्यवस्थापन, श्रव्य पुस्तकालय व्यवस्थापन र अटिजम केयर सोसाइटी सञ्चालन)

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	झापा	कनकाई न.पा.	सुस्त मनस्थिति सरोकार समाज, कनकाईलाई सञ्चालन अनुदान	२५०
२.	झापा	कनकाई न.पा.	कनकाई मा.वि. सुस्तमनस्थिति/अटिजम स्रोतकक्षा व्यवस्थापन	५००
३.	झापा	दमक न.पा.	अटिजम केयर सोसाइटी	२००

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
४.	झापा	दमक न.पा.	सरस्वती मा.वि., दमक अटिजम कक्षा व्यवस्थापन अनुदान	५००
५.	झापा	वित्तिमोड न.पा.	महेन्द्र रत्न मा.वि., वित्तिमोड, अटिजम कक्षा व्यवस्थापन	५००
६.	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	अटिजम केयर सोसाईटी	२००
७.	ताप्लेजुङ	फुडलिङ न.पा.	बालमन्दिर आ.वि., ताप्लेजुङ विशेषकक्षा सामग्री व्यवस्थापन	२००
८.	झापा	वित्तिमोड न.पा.	झापा नेत्रहीन संघ श्रव्य पुस्तकालय सुदृढीकरण	३००

५.३ अटिजम रिसर्च सेन्टर स्थापना गर्न सम्भाव्यता अध्ययनका लागि अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	त्रैमासिक
२६३३२	२.७.१३.१४	१	५००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	नेपालमा पछिल्ला वर्षहरूमा अटिजमबारे केही सचेतना बढेको भए पनि अझै अनुसन्धान, तथ्याङ्क, नीति निर्माण र सेवा प्रवाहको क्षेत्रमा ठुलो खाडल रहेको छ । अटिजम भएका बालबालिकालाई विशेष ध्यान, सहानुभूतिपूर्ण व्यवहार, अनुकूल वातावरण र निरन्तर समर्थन आवश्यक पर्छ । तर, समाजमा अझै पनि अटिजमबारे भ्रम, गलत धारणा र चासोको कमी देखिन्छ । यसले ती बालबालिकालाई मात्र होइन, अभिभावकहरूलाई पनि मानसिक, सामाजिक र आर्थिक रूपमा थप चुनौतीपूर्ण अवस्थामा पुऱ्याइरहेको छ । यस्ता अवस्थाहरूलाई सम्बोधन गर्दै अटिजम रिसर्च सेन्टरको सम्भाव्यता अध्ययन गरिएको हो । यस संस्थाले अटिजम बालबालिकाहरूको तथ्याङ्क सङ्कलन, सेवासुविधा उनीहरूका हक अधिकार, कार्य क्षमता, सामाजिक चेतना अभिवृद्धिमा सक्रिय रूपमा योगदान पुऱ्याओस् भन्ने उद्देश्यले बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	अटिजम रिसर्च सेन्टर स्थापना गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहले मन्त्रालयसँग समन्वय गरी अटिजम सम्बन्धी विज्ञ/चिकित्सक, अटिजम सम्बन्धी संस्थामा कार्यरत व्यक्ति, सरस्वती मावि, स्थानीय तह र मन्त्रालयका प्रतिनिधि समेत रहने गरी अटिजम रिसर्च सेन्टर सम्भाव्यता अध्ययन कार्यदल गठन गर्ने, - स्थानीय तहले मन्त्रालयसँग समन्वय गरी अध्ययन कार्यदलको कार्यसर्त निर्धारण गरी कार्यदललाई जिम्मेवारी दिने, - अध्ययन कार्यदलले स्थानीय तहले तोकेको समयावधि भित्र अध्ययन सम्पन्न गरी रिसर्च सेन्टर स्थापना सम्बन्धी अध्ययन प्रतिवेदन स्थानीय तह र मन्त्रालयमा पेश गर्ने । - स्थानीय तहले प्रचलित आर्थिक ऐन नियम अनुसार रकम खर्च गर्ने, खर्च अभिलेख राख्ने र अन्तिम लेखापरीक्षण गर्ने /गराउने ।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय/दमक नपा/ सरस्वती मावि दमक
प्रगति सूचक	अध्ययन प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	अटिजम रिसर्च सेन्टर स्थापनाका लागि सम्भाव्यता प्रतिवेदन प्राप्त हुने ।

अटिजम रिसर्च सेन्टर स्थापना गर्न सम्भाव्यता अध्ययनका लागि अनुदान प्राप्त संस्थाको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	झापा	दमक न.पा.	सरस्वती मा.वि., दमकमा अटिजम रिसर्च सेन्टर स्थापना सम्भाव्यता अध्ययन	५००

५.४ सामुदायिक सिकाइ केन्द्र सुदृढीकरणका लागि अनुदान

खर्च शीर्षक नम्बर	क्रियाकलाप नम्बर	परिमाण	बजेट (रु. हजारमा)	त्रैमासिक
२६३३६	११.६.९.३६	१	५००	

विषय क्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामुदायिक सिकाइ केन्द्रहरूको स्थानीय स्तरमा अनौपचारिक शिक्षा, निरन्तर शिक्षा, सीपमूलक तालिम र सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालनमा अग्रसर रहँदै आएकोमा उल्लेखित सामुदायिक सिकाइ केन्द्रको सुदृढीकरणका लागि आवश्यक भौतिक सुधार गर्न यस कार्यक्रमलाई वार्षिक बजेटमा समावेश गरी स्थानीय तहमा कार्यान्वयनका लागि पठाइएको छ ।
उद्देश्य	सामुदायिक सिकाइ केन्द्रको भवन मर्मत तथा फर्निचर व्यवस्थापन गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- नवयुग सामुदायिक सिकाइ केन्द्रले केन्द्र मर्मत र फर्निचर खरिदका लागि लागत अनुमान सहित स्थानीय तहमा प्रस्ताव पेश गर्ने । - स्थानीय तहले आवश्यक जाँचबुझ गरी प्रस्ताव स्वीकृत गरी मर्मत र फर्निचर व्यवस्थापनका लागि सामुदायिक सिकाइ केन्द्रसँग सम्झौतामार्फत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने । - सिकाइ केन्द्रले खरिद भएका सामग्रीहरूको जिन्सी अभिलेख अद्यावधिक गर्ने । - स्थानीय तहले सामुदायिक सिकाइ केन्द्रबाट भएका कार्यहरू, सम्झौता बमोजिम पेश भएका कागजात तथा प्रतिवेदनको आधारमा स्वीकृत बजेटको सीमा बमोजिम रकम भुक्तानी व्यवस्था मिलाउने । - स्थानीय तहले सिकाइ केन्द्रबाट सञ्चालित कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउने तथा कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने । - मन्त्रालय वा मातहतका निकायबाट कार्यान्वयन भएका योजनाको अनुगमन गर्न सक्ने,
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय/इनरुवा नपा/नवयुग सामुदायिक सिकाइ केन्द्र ।
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	सामुदायिक सिकाइ केन्द्रको भौतिक सुधार भएको हुने ।

सामुदायिक सिकाइ केन्द्र सुदृढीकरणका लागि अनुदान प्राप्त संस्थाहरूको विवरण

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम
१.	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	नवयुग सिकाइ केन्द्रको भवन मर्मत तथा फर्निचर खरिद, वडा नं. ५	५००

६. भाषा, संस्कृति, पुरातत्व र संग्रहालय

६.१ मन्दिर, गुम्बा, चर्च, आश्रम, घाट, सामुदायिक भवन लगायतसँग सम्बन्धित भौतिक पूर्वाधार कार्यक्रम (निर्माण/मर्मत/स्तरोन्नती लगायतका कार्यक्रम) क्रियाकलाप नम्बर	भौतिक परिमाण	बजेट रु.(हजारमा)	समयअवधि
विभिन्न	२८१	१८४७५०	प्रथम, दोस्रो, तेस्रो र चौथो त्रैमासिक

पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा संलग्न कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ ।
उद्देश्य	धार्मिक/सांस्कृतिक लगायतका संस्थाहरूको भौतिक अवस्थामा सुधार गरी सुरक्षित र सुविधायुक्त रूपमा परम्परा देखि मानी आएको संस्कार, संस्कृति धर्मको संरक्षण, सम्बर्द्धन गर्ने वातावरण निर्माण गर्नु ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- विनियोजन गरिएको बजेट स्थानीय तहले कार्यान्वयन गर्दा कार्यक्रममा उल्लिखित मन्दिर/ गुम्बा/ चर्च/ मस्जिद/ आश्रम वा संघ/संस्था नियमानुसार दर्ता भएको यकीन गरी दर्ता प्र.प., नविकरण, करचुक्ता प्र.प., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, विधान बमोजिम समिति गठन गरिएको, साधारण सभा सालवसाली गरिएको प्रमाण पेस गर्न लगाई कार्य प्रक्रिया अगाडि बढाउनु पर्ने । - मन्दिर/गुम्बा/चर्च/मस्जिद/आश्रम, घाट वा यस्तै प्रकृतिका विभिन्न कार्यक्रमहरू सम्बन्धित संस्थाले सञ्चालनका लागि किटान भएको कार्यक्रमको निर्दिष्ट कार्य सम्पादन गर्न सम्बन्धित कार्यको (नक्सा, ड्रइङ डिजाइन, आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान, भौतिक पक्ष समेटिएको प्रस्ताव पत्र, सञ्चालक समितिको निर्णय सहित सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, - पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमानसहित कार्यक्रम स्वीकृत गरी मन्दिर/गुम्बा/चर्च/मस्जिद/आश्रम वा संस्थासँग सम्झौता गरी स्थानीय तहका प्राविधिकको रेखदेखमा वा स्थानीय तह आफैले कार्यक्रम सञ्चालन गरी सम्पन्न गर्नुपर्ने । - स्थानीय तहले आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन तथा नियमावली, सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली एवम् प्रचलित कानून बमोजिम स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात "कोशी प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको

	अनुदान सहयोग रु. बाट निर्मित/स्तरोन्नती" लेखिएको "शिलालेख" अग्र भागमा अनिवार्य रूपमा राख्नु पर्नेछ । • स्थानीय तहले स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात आवश्यक कागजात राखी भुक्तानी गर्ने र सोको प्रगति प्रतिवेदन सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउने । • कार्यक्रममा मा.मुख्यमन्त्री, सामाजिक विकास मन्त्रालयका मा.मन्त्री, सम्बन्धित क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व गर्नुहुने कोशी प्रदेश सभाका माननीय सदस्य, सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बद्ध निकायका कर्मचारी मध्येबाट शिलान्यास/उद्घाटन/ वा कार्यक्रम सञ्चालनका समयमा कम्तिमा एक पटक अनिवार्य रूपमा अनुगमन गराई सोको अभिलेख राख्नु पर्नेछ । • सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने ।
सम्बद्ध निकाय	• सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित समिति, सामाजिक विकास मन्त्रालय ।
अनुगमन/ प्रगति सूचक	• सम्बन्धित क्षेत्रका भौतिक पूर्वाधारका संरचनाहरू र मर्मत संभार भएका संरचनाहरू, • शिलालेख, प्रगति प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	• धार्मिक/सांस्कृतिक लगायतका संस्थाहरूको भौतिक अवस्थामा सुधार भई सुरक्षित र सुविधायुक्त रूपमा परम्परा देखि मानी आएको धर्म, संस्कार, संस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन गर्ने वातावरण निर्माण भएको हुने ।

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
१	ताप्लेजुङ	फक्ताङलुङ गा.पा.	संथाल समुदायको मन्दिर मन्जिथान, वडा नं. ३, हातिमारा	३०००	
२	ताप्लेजुङ	मिक्वाखोला गा.पा.	सिमिलुङ किरात हाडसाङ मन्दिर भवन निर्माण, वडा नं. ४	५००	
३	ताप्लेजुङ	मेरिङदेन गा.पा.	जोगी गुम्बा शौचालय निर्माण, वडा नं. ५	२००	
४	ताप्लेजुङ	मेरिङदेन गा.पा.	मार्सेङ माङ्गेना यक निर्माण, वडा नं. ५	१०००	
५	ताप्लेजुङ	मेरिङदेन गा.पा.	लिङ्तेप माङहिम निर्माण, वडा नं. ४	८००	
६	ताप्लेजुङ	मैवाखोला गा.पा.	चोत्लुङ पार्क निर्माण, वडा नं. ४	४००	
७	पाँचथर	फिदिम न.पा.	किरात मन्दिर (माङ्हिम) निर्माण, वडा नं. १०	५००	
८	पाँचथर	फिदिम न.पा.	जल्पा जलेश्वरी मन्दिर निर्माण तथा घेराबारा, वडा नं. ३	५००	
९	पाँचथर	फिदिम न.पा.	बाबुङ्वा मन्दिर निर्माण, वडा नं. ११, नागिन	५००	
१०	पाँचथर	फिदिम न.पा.	भिमसेन मन्दिर निर्माण, वडा नं. १	३००	
११	पाँचथर	फालेलुङ गा.पा.	केरेक माङ्हिम मन्दिर निर्माण, वडा नं. २	५००	
१२	पाँचथर	मिक्लाजुङ गा.पा.	किरात आङिसमाङ हाडसाम माङ्हिम निर्माण, वडा नं. ३, आरुबोटे	३००	
१३	पाँचथर	मिक्लाजुङ गा.पा.	ह्याङसाम थेवा मन्दिर निर्माण, वडा नं. १	५००	
१४	इलाम	इलाम न.पा.	डाङगुर मिङ्मा सामडुब च्छोलिङ गुम्बाको भवन निर्माण, वडा नं. ३	५००	
१५	इलाम	इलाम न.पा.	शवदाहस्थल निर्माण, वडा नं. ४	५००	
१६	इलाम	चुलाचुली गा.पा.	पाथीभरा मन्दिर निर्माण, सहिद चन्द्र टोल, वडा नं. ५	५००	
१७	इलाम	देउमाई न.पा.	जितपुर नाम्गेत्-यक् फाल्गुनन्द हाडसाम माङ्हिममा महागुरु फाल्गुनन्दको शालिक निर्माण, वडा नं. ९	१०००	
१८	इलाम	फाकफोकथुम गा.पा.	लाङ्गासुप सन्दाधेन एपमायु युमा माङ्गहिम निर्माण, वडा नं. ६	१०००	
१९	इलाम	फाकफोकथुम गा.पा.	लोखरुम्बा साकेला थान निर्माण, वडा नं. ६	५००	
२०	इलाम	माई न.पा.	रोहवत चर्च पूर्वाधार निर्माण	२००	
२१	इलाम	माङसेबुङ गा.पा.	साकेला सामुदायिक खिम मर्मत निर्माण, वडा नं. ५	९००	
२२	इलाम	सूर्योदय न.पा.	चन्दने घाट निर्माण विरिङ खोला वडा नं. १२	३५०	
२३	इलाम	सूर्योदय न.पा.	झिँगु नेवा सांस्कृतिक अधुरो भवन पुर्वाधार निर्माण, वडा नं. १०	५००	
२४	इलाम	सूर्योदय न.पा.	याक्थुङ चुम्लुङ भवन स्तरोन्नती, वडा नं. १४	७००	
२५	इलाम	सूर्योदय न.पा.	रम्फोक तामाङ घाट पुर्वाधार निर्माण, वडा नं. ९	५००	
२६	झापा	दमक न.पा.	ओसो शुभम ध्यान केन्द्र भवन मर्मत, वडा नं. ५	११००	
२७	झापा	दमक न.पा.	जिरो पोइन्टस्थित राधाकृष्ण मन्दिरमा तला आवश्यक	८००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
			निर्माण, वडा नं. ३		
२८	झापा	दमक न.पा.	लक्ष्मी नारायण मन्दिरसेवा भवन निर्माण, वडा नं. ३	५००	
२९	झापा	भद्रपुर न.पा.	आदिवासी राजवंशी भाषिक सांस्कृतिक विकास प्रतिष्ठान भवन निर्माण वडा नं. -६	१५००	
३०	झापा	भद्रपुर न.पा.	काली मन्दिर कोठा निर्माण वडा नं. ८	८००	
३१	झापा	भद्रपुर न.पा.	दुर्गा पाञ्चायन मन्दिरको सामुदायिक भवन संरचनात्मक सुधार, वडा नं. १०	५००	
३२	झापा	भद्रपुर न.पा.	दुर्गा माता उपसना समितिको अधुरो रहेको भवन निर्माण, वडा नं. १०	६००	
३३	झापा	भद्रपुर न.पा.	लेखनाथ पुस्तकालय भौतिक पूर्वाधार, वडा नं. १०	३००	
३४	झापा	भद्रपुर न.पा.	विष्णु पाञ्चायन मन्दिर संरचनात्मक सुधार, वडा नं. १०	५००	
३५	झापा	भद्रपुर न.पा.	सत्यनारायण ज्ञान मन्दिर सामुदायिक अधुरो भवन निर्माण, वडा नं. १०	६००	
३६	झापा	भद्रपुर न.पा.	सिद्धेश्वर महादेव शिव मन्दिर सिडी सहित शौचालय वडा नं. ६	१०००	
३७	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	अधुरो भवन निर्माण ग्राप्ती वाडमय प्रतिष्ठान, वडा नं. ९	५००	
३८	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	ग्रामीण सेवा सामुदायिक क्लबको भवन तथा बालबालिका केन्द्रको पुरानो अधुरो भवन निर्माण वडा नं. ६	५००	
३९	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	जलकन्या मन्दिर पूर्वाधार निर्माण	७००	
४०	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	त्रिपुरेश्वर शिवालय घेराबारा वडा नं. ३	५००	
४१	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	त्रिपुरेश्वर शिवालय घेराबारा, वडा नं. -३	५००	
४२	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	दुर्गा पाञ्चायन मन्दिर, वडा नं. २ हल निर्माण	५००	
४३	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	दुर्गा मन्दिरमा शौचालय निर्माण, शुद्ध पानी व्यवस्थापन वडा नं. ८	५००	
४४	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	भिमसेन थान मन्दिर पूर्वाधार निर्माण, वडा नं. ६	७००	
४५	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	विन्ध्याबासिनी सिंहदेवी मन्दिर सभाहल घेराबारा वडा नं. ४	५००	
४६	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	सत्गुरु कविर धर्मदास बंशावली संत समाज नेपाल भवन निर्माण, वडा नं. ५	१०००	
४७	झापा	कचनकवल गा.पा.	गन्धर्व सांस्कृतिक संग्रहालय निर्माण	५००	
४८	झापा	कचनकवल गा.पा.	मेनरोड पश्चिम अधुरो नयाँ ईदमा निर्माण, वडा नं. ५, साविक पाठामारी १	५००	
४९	झापा	कनकाई न.पा.	एकता किर्तन मण्डली मन्दिर निर्माण, वडा नं. ५	५००	
५०	झापा	कनकाई न.पा.	वशिष्ठ आश्रम (सामुदायिक भवन) स्तरोन्नति, वडा नं. ४, माईधार	७००	
५१	झापा	कमल गा.पा.	बसन्तचोक गाउँटोल धिमाल ग्रामथान जाग्राम घर निर्माण वडा नं. ५	१०००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
५२	झापा	गौरादह न.पा.	किरातेश्वर शिवालय मन्दिर निर्माण, वडा नं. ७, मिमिरी	८००	
५३	झापा	गौरादह न.पा.	गिरिजा प्रसाद कोईराला स्मृतिसभा सभाहल निर्माण, वडा नं. ९	७००	
५४	झापा	गौरादह न.पा.	तोरण बस्ती पार्क निर्माण, वडा नं. ८	१०००	
५५	झापा	गौरादह न.पा.	फकिरदिप महाराज थान भवन मर्मत, वडा नं. ७	५००	
५६	झापा	गौरादह न.पा.	मदन आश्रित स्मृति भवन मर्मत सम्भार, वडा नं. ७	१०००	
५७	झापा	गौरादह न.पा.	सिद्धेश्वर शिवालय मन्दिरमा गजुरसहित पक्काको छानो निर्माण, वडा नं. २	७५०	
५८	झापा	झापा गा.पा.	ठूलोमाई खोलामा निर्माण हुँदै गरेको अधुरो सबदहा निर्माण, वडा नं. २	१०००	
५९	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	जामे मस्जिद माटो बरण्डा मुलागेट निर्माण, वडा नं. ५	५००	
६०	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	पाथीभरा मन्दिर घेराबारा, वडा नं. ७	५००	
६१	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	पाथीभरा मन्दिर घेराबारा, वडा नं. ७	३००	
६२	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	प्रणामी मन्दिर भौतिक निर्माण, वडा नं. ७	५००	
६३	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	माखीमहिम मन्दिर निर्माण, वडा नं. २	६००	
६४	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	राजा-ए मुस्तफा मस्जिद मर्मत तथा शौचालय निर्माण, वडा नं. २, किसान गाउँ	८००	
६५	झापा	बिर्तामोड न.पा.	कालि मन्दिर निर्माण, वडा नं. १०	१०००	
६६	झापा	बिर्तामोड न.पा.	खुवाङ छोलिङ गुम्बा मर्मत, वडा नं. -५	५००	
६७	झापा	बिर्तामोड न.पा.	घाट निर्माण, वडा नं. ८	८००	
६८	झापा	बिर्तामोड न.पा.	त्रिपुरेश्वर शिवालय संतसग भवन निर्माण, वडा नं. १०	१४००	
६९	झापा	बिर्तामोड न.पा.	नमो बौद्ध गुम्बा, अधुरो कार्य सम्पन्न, वडा नं. ४	४००	
७०	झापा	बिर्तामोड न.पा.	पञ्चायण मन्दिर निर्माण, वडा नं. ७	८००	
७१	झापा	बिर्तामोड न.पा.	मनकामना कानी मन्दिर ट्रष्ट निर्माण, वडा नं. १०	४००	
७२	झापा	बिर्तामोड न.पा.	शिवपाञ्चान मन्दिर देवनियाधामको परिसरमा सार्वजनिक सभाहल निर्माण, वडा नं. ७	५००	
७३	झापा	बिर्तामोड न.पा.	सैनिक सेवा समाज सामुदायिक भवन निर्माण, वडा नं. १०	१०००	
७४	झापा	बुद्धशान्ती गा.पा.	दुर्गा पञ्चायन मन्दिर अधुरो भवन निर्माण, वडा नं. २	२०००	
७५	झापा	बुद्धशान्ती गा.पा.	निर्जङ्गे बाई छोयो जितेन गुम्बा मर्मत, वडा नं. - ३,	५००	
७६	झापा	बुद्धशान्ती गा.पा.	विपि परोपकार कोष भवन मर्मत वडा नं. १	५००	
७७	झापा	मेचीनगर न.पा.	किरात राई यायोख्खा सामुदायिक भवन स्तरोन्नती, वडा नं. २	१०००	
७८	झापा	मेचीनगर न.पा.	देवर्षी आश्रम सामुदायिक भवन निर्माण वडा नं. ७	६००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
७९	झापा	मेचीनगर न.पा.	नवदुर्गा मन्दिर भवन निर्माण, वडा नं. १४, आदर्श टोल	६००	
८०	झापा	मेचीनगर न.पा.	नेपाल क्रिश्चियन जागृति सेवा संघ अधुरो भवन निर्माण	१०००	
८१	झापा	मेचीनगर न.पा.	नेपाल मानव धर्म सेवा आश्रम अमर्त घैला डुब्बा शाखा निर्माण, वडा नं. ५	१०००	
८२	झापा	मेचीनगर न.पा.	पाथीभरा मन्दिर निर्माण, वडा नं. ५	१०००	
८३	झापा	मेचीनगर न.पा.	महाकालेश्वर शिवनलय मन्दिर सामुदायिक अधुरो भवन निर्माण, वडा नं. १०	१०००	
८४	झापा	मेचीनगर न.पा.	सत्यनारायण ज्ञान मन्दिर, वडा नं. १३, शौचालय निर्माण तथा मन्दिर व्यवस्थापन	३००	
८५	झापा	मेचीनगर न.पा.	सत्यसाई सेवा केन्द्र शाखा चारआली अधुरो भवन निर्माण (शौचालय सहित), वडा नं. १३	६००	
८६	झापा	मेचीनगर न.पा.	सिताराम भजन कीर्तन समुह सामुदायिक नयाँ भवन निर्माण, वडा नं. १४	७००	
८७	झापा	शिवसताक्षी न.पा.	कमल खोलामा आर्यघाट निर्माण, वडा नं. ३	१०००	
८८	झापा	शिवसताक्षी न.पा.	किरात राई यायोख्खाको अधुरो रहेको बेराबारा भवन निर्माण, वडा नं. २	५००	
८९	झापा	शिवसताक्षी न.पा.	पन्चेश्वर शिवालय मन्दिरमा भण्डारकक्ष निर्माण, वडा नं. १	५००	
९०	झापा	शिवसताक्षी न.पा.	साँगा छोयाइलिङ्ग गुम्बा निर्माण, वडा नं. ३	२०००	
९१	झापा	हल्दिबारी गा.पा.	श्रीमनहरि कीर्तन मण्डली सेवा समिति अपुरो भवन निर्माण वडा नं. १	५००	
९२	संखुवासभा	खाँदवारी न.पा.	अमृतेश्वर महादेव मन्दिर मर्मत तथा निर्माण, वडा नं. -३, गुवाबारी	५००	
९३	संखुवासभा	खाँदवारी न.पा.	किरात माङ्खिम (लोहिङ्ग खिम) निर्माण	७००	
९४	संखुवासभा	चैनपुर न.पा.	न्यू लाईफ मिसन चर्च भवन मर्मत तथा कम्पाउण्ड घेराबारा, वडा नं.-४, बतासे	५००	
९५	संखुवासभा	चैनपुर न.पा.	भिकटोरी चर्च भवन मर्मत तथा कम्पाउण्ड घेराबारा, वडा नं. - १	५००	
९६	संखुवासभा	चैनपुर न.पा.	याक्खा संग्रहालय निर्माण, वडा नं. ११	६००	
९७	संखुवासभा	चैनपुर न.पा.	वानेश्वर मन्दिरको अधुरो रहेको विवाह तथा व्रतबन्ध मण्डप ट्रष्ट र घेराबारा निर्माण, वडा नं. - ८	८००	
९८	संखुवासभा	धर्मदेवी न.पा.	शिवालय मन्दिर स्तरउन्नती वडा नं. ३	५००	
९९	संखुवासभा	पाँचखपन न.पा.	माल्बासे माङ्हिम तथा मन्दिर निर्माण, वडा नं. ९	३००	
१००	संखुवासभा	पाँचखपन न.पा.	सामुदायिक भवन निर्माण निर्माण वडा नं. ९	८००	
१०१	संखुवासभा	पाँचखपन न.पा.	सिद्ध जलपा मन्दिर बाल निर्माण, वडा नं. ८	५००	
१०२	संखुवासभा	मकालु गा.पा.	मारमेन ज्याङ छ्योलिङ्ग गुम्बा निर्माण तथा घेराबारा, वडा नं. ५	७५०	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
१०३	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	किराया एम्भाला घेराबारा, वडा नं. ३	१७००	
१०४	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	पारिजातको प्रतिमा निर्माण, वडा नं. ९	५००	
१०५	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	बौद्ध गुम्बा निर्माण, वडा नं. ६, पालुवा	३०००	
१०६	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	भाषा मंक खल अधुरो भवन निर्माण, वडा नं. ४ सिद्धेश्वर	५००	
१०७	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	शेराखोला समाधि स्थल निर्माण, वडा नं. ४	७००	
१०८	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	सिद्धकाली मन्दिर भोजपुरको मर्मत सम्भार, वडा नं. ९	२००	
१०९	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	सुम्निमा पारुहाड मूर्ति निर्माण तथा साकेला प्रदर्शन स्थल, वडा नं. १०, भैसीपङ्खा	९००	
११०	भोजपुर	अरुण गा.पा.	अरुण आध्यात्मिक प्रतिष्ठान पुर्वाधार निर्माण, वडा नं. ३	५००	
१११	भोजपुर	अरुण गा.पा.	कालिका देवी मन्दिर मर्मत तथा घेराबारा, खोकुम्ब, वडा नं. ३	२००	
११२	भोजपुर	अरुण गा.पा.	रामेश्वर मन्दिर, वडा नं. ३ संरचनात्मक सुधार	५००	
११३	भोजपुर	ट्याम्केमैयुङ गा.पा.	बौद्ध स्तुपा निर्माण, पाँचधारे, वडा नं. ९	३००	
११४	भोजपुर	पौवादुङ्मा गा.पा.	चाम्ताङ मगर सांस्कृतिक परिवार क्लब घर व्यवस्थापन शौचालय निर्माण घेराबारा, वडा नं. ३	५००	
११५	भोजपुर	रामप्रसाद राई गा.पा.	पखुवा देवीथान मर्मत तथा सम्भार, वडा नं. १, ओखे	२००	
११६	भोजपुर	षडानन्द न.पा.	गोपेघाट मलामी पाटी निर्माण, वडा नं. १२	३००	
११७	भोजपुर	षडानन्द न.पा.	नमुना वृत्तिस मण्डली पुर्वाधार निर्माण वडा नं. ९ सुर्के	९००	
११८	भोजपुर	षडानन्द न.पा.	पेमालिङ छेलिङ गुम्बा संरचना निर्माण, वडा नं. १२	५००	
११९	भोजपुर	षडानन्द न.पा.	सुभद्रा पञ्चकन्या भगवती मन्दिर मर्मत संभार, लम्सुवा, वडा नं. ६	१०००	
१२०	भोजपुर	साल्पासिलिछो गा.पा.	डिगम्बेश्वर महादेव मन्दिर घेराबारा निर्माण, चौकीडाँडा, गोपिनीचौर, वडा नं. ३	७००	
१२१	भोजपुर	हतुवागढी गा.पा.	सोया नेवार गाउँ भिमसेन थान निर्माण, वडा नं. ५	४००	
१२२	तेह्रथुम	म्याङलुङ न.पा.	सिद्ध मार्ग मन्दिर व्यवस्थापन तथा निर्माण, वडा नं. ४	३००	
१२३	तेह्रथुम	आठराई गा.पा.	घण्टे मन्दिर व्यवस्थापन मर्मत, वडा नं. ५	५००	
१२४	धनकुटा	छथरजोरपाटी गा.पा.	थेपुङखोला वनपाला देविथान निर्माण	५००	
१२५	धनकुटा	पाखिवास न.पा.	नमोबुद्ध बुद्धविहार गुम्बा निर्माण, वडा नं. २, साल्ने	५००	
१२६	धनकुटा	पाखिवास न.पा.	नवदेश्वर कपिलेश्वर शिवालय मन्दिर निर्माण, वडा नं. १	५००	
१२७	धनकुटा	पाखिवास न.पा.	बौद्ध गुम्बा निर्माण, वडा नं. ९	४००	
१२८	धनकुटा	पाखिवास न.पा.	सिंहेश्वर शिवालय मन्दिर निर्माण वडा नं. ५ घोर्लिखर्क	५००	
१२९	धनकुटा	महालक्ष्मी न.पा.	अधिकारी कुल देवता संरक्षण तथा अनुसन्धान केन्द्र मन्दिर भवन निर्माण तथा तार घेराबारा, वडा नं. १	१०००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
१३०	धनकुटा	महालक्ष्मी न.पा.	राधाकृष्ण मन्दिर मर्मत तथा तार घेराबारा, वडा नं. ६	५००	
१३१	धनकुटा	शहिदभूमि गा.पा.	हिमाडचला बहुउद्देश्यीय सामुदायिक भवन मर्मत तथा पर्खाल निर्माण, वडा नं. ५, खोकु	६००	
१३२	धनकुटा	साँगुरीगढी गा.पा.	कविर आत्मज्ञान सत्संग पुर्वाधार निर्माण वडा नं ८	५००	
१३३	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	अद्वैत गिता पाठशालाको संरचना निर्माण, वडा नं. ८	८००	
१३४	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	खाइबा टोल धिमालग्रामथान अधुरो घेराबारा अधुरो जाग्राम भवन निर्माण वडा नं. ८	४००	
१३५	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	गाईघाट दाहसंस्कार मुक्तिघाट निर्माण, उर्लाबारी ९	२००	
१३६	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	चासोक तडनाम मैदान पुराई तथा साक्मा स्थापना, वडा नं. ९	२००	
१३७	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	भिमसेनथान मन्दिर कम्पाउण्ड र अधुरो भवन निर्माण	२००	
१३८	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	मलामी टहरा निर्माण, वडा नं. ९, गाईघाट	१०००	
१३९	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	श्री राधाकृष्ण मन्दिर ट्रष्ट निर्माण, वडा नं. ७	२००	
१४०	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	शनि मन्दिर निर्माण, वडा नं. ५	५००	
१४१	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	सोमनाथ शिव मन्दिरमा सामुदायिक भवनको बाल निर्माण, वडा नं. ४	१०००	
१४२	मोरङ	रंगेली न.पा.	दुर्गा मन्दिर धार्मिक पर्यटकिय स्थल भौतिक सुधार वडा नं. १, बवियाविर्ता	१२००	
१४३	मोरङ	रंगेली न.पा.	महा रुद्रेश्वर शिवालय मन्दिर भौतिक सुधार वडा नं. २ भलुवा टोल	५००	
१४४	मोरङ	रंगेली न.पा.	रामजानकी मन्दिर भौतिक सुधार वडा नं. १ नहरचोक	७००	
१४५	मोरङ	रंगेली न.पा.	लक्ष्मी मन्दिर निर्माण वडा नं. ५ घाघीटोल	१५००	
१४६	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	अस्टचिरञ्जिवि मन्दिर क्षेत्रमा भवन निर्माण वडा नं. ८	१०००	
१४७	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	इक्राही घाट निर्माण (क्रमागत), वडा नं. ४	३००	
१४८	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	किरात याक्थुङ चुम्लुङ अधुरो भवन सम्पन्न गर्ने, वडा नं. १५	१०००	
१४९	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	पतंजली योग पीठ विराटनगरको भवन निर्माण वडा नं. ७ हाटखोला छेउ	२०००	
१५०	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	बिन्दवासीनि मन्दिर सामुदायिक भवन निर्माण खार्जि वडा नं. ४	५००	
१५१	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	राधाकृष्ण मन्दिरको स्तरोन्नती तथा निर्माण वडा नं. ३, मानगढ	२०००	
१५२	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	राम जानकी मन्दिर खादैकी बाबा मन्दिर निर्माण वडा नं. १३	६५०	
१५३	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	रामजानकी मन्दिर अधुरो भवन निर्माण वडा नं. १३	१०००	
१५४	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	रामजानकी सेवा मन्दिर, विजयपुर टोल, वडा नं. १,	३००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
			मर्मत संभार तथा सामग्री व्यवस्थापन		
१५५	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	विराट भजन समुह अधुरो राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण वडा नं. १६	१२५०	
१५६	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	सतारेश्वर महादेव तथा हनुमान मन्दिर निर्माण जहदा -७	१०००	
१५७	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	सिंघिया घाट निर्माण र माने लगाउनेका साथै तामाङ्गहरूको घाट स्तुपा वडा नं. ७	१०००	
१५८	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	पवित्र पृथ्वी समाजमा चनन्छाघर, शौचालय निर्माण तथा रंगरोगन, पृथ्वीटोल, वडा नं. ३	५००	
१५९	मोरङ	मिक्लाजुङ गा.पा.	उम्मेयाङ छोईलिङ गुम्बाको अधुरो भवन निर्माण, वडा नं. ४	२००	
१६०	मोरङ	कटहरी गा.पा.	गनगाइ सेवा समाजको सामुदायिक भवन निर्माण, वडा नं. २	५००	
१६१	मोरङ	कानेपोखरी गा.पा.	चासोक तङ्गनाम माडिहम स्थापना, वडा नं. ७	४००	
१६२	मोरङ	कानेपोखरी गा.पा.	राधाकृष्ण मन्दिर जिर्णद्वार, होक्लावारी, वडा नं. १	५००	
१६३	मोरङ	केरावारी गा.पा.	खदम मुक्ति घाट निर्माण, वडा नं. १०	४००	
१६४	मोरङ	केरावारी गा.पा.	लिम्बु जातिको माडिहम सांस्कृतिक भवन (राष्ट्रिय विभूति महागुरु फाल्गुनन्द) मर्मत सम्भार, वडा नं. ३	५००	
१६५	मोरङ	केरावारी गा.पा.	सांगिनामसाल छेलिङ्ग गुम्बा पूर्वाधार निर्माण, वडा नं. ५	५००	
१६६	मोरङ	ग्रामथान गा.पा.	जब्दी संसारीथान भवन तथा घेरावारा निर्माण, बाह्रघरे, वडा नं. २	३००	
१६७	मोरङ	ग्रामथान गा.पा.	विजय भगवती देवी मन्दिर अधुरो भवन निर्माण, वडा नं. ४ गजुरमुखी जनक टोल	५००	
१६८	मोरङ	जहदा गा.पा.	जहदा-श्री दुर्गा मन्दिर अधुरो निर्माण, वडा नं. ७	१०००	
१६९	मोरङ	जहदा गा.पा.	नेपाल मानव धर्म सेवा समिति आश्रम निर्माण, वडा नं. १	१०००	
१७०	मोरङ	जहदा गा.पा.	रामजानकी मन्दिर अधुरो निर्माण, वडा नं. ४	१०००	
१७१	मोरङ	जहदा गा.पा.	हनुमान मन्दिर निर्माण ठेथीटवल जहदा	१०००	
१७२	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	किरात राई यायोक्खा साकेला थान घेरावारा पथरी	३००	
१७३	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	श्रीकृष्ण प्रणामी गोपिकृष्ण आश्रम ध्यानकेन्द्र निर्माण पथरी शनिश्चरे	३५०	
१७४	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	जलेश्वर शिवालय मन्दिर भौतिक सुधार, वडा नं. ६	७००	
१७५	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	नवदेश्वर महादेव मन्दिर, भुईँ ढलाई, वडा नं. १	४००	
१७६	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	पटकुड सार बुद्ध विहाम मगर सामुदायिकको धार्मिक संस्था मर्मत वडा नं. १	३००	
१७७	मोरङ	पथरी शनिश्चरे न.पा.	बक्राहा गंगा जलदेवी मन्दिर नागपोखरी निर्माण, वडा नं. ३ पथरी	३००	
१७८	मोरङ	बुढीगंगा गा.पा.	अष्टचिरञ्जिवी मन्दिर निर्माण वडा नं. १	१०००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
१७९	मोरङ	बुढीगंगा गा.पा.	जितबाहान मन्दिर अधुरो भवन निर्माण वडा नं. ३	१०००	
१८०	मोरङ	बुढीगंगा गा.पा.	डोलराज स्मृति प्रतिष्ठान (सालिक, घेराबारा र पार्क निर्माण) वडा नं. २	४००	
१८१	मोरङ	बुढीगंगा गा.पा.	रामजानकी मन्दिर सेवा समिति पर्यटकीय पार्क निर्माण, वडा नं. १, पुष्पलाल चौक	१०००	
१८२	मोरङ	बेलबारी न.पा.	तिमिलिसना समाज अधुरो भवन व्यवस्थापन, वडा नं. १०	३५०	
१८३	मोरङ	बेलबारी न.पा.	याखा मन्दिर निर्माण, वडा नं. -१०	५००	
१८४	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	कपुरस्थान (सयसान गृह) मर्मत तथा घेराबारा वडा नं. २	५००	
१८५	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	गणेश मन्दिर अधुरो सभाहल निर्माण वडा नं. ८	१५००	
१८६	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	महाराज बहादुर स्थान वडा कार्यालय छेउ मन्दिर भौतिक पूर्वाधार निर्माण, वडा नं. ९	५००	
१८७	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	राधाकृष्ण मन्दिर भौतिक पूर्वाधार निर्माण, झाराबारी, वडा नं. -६, कादुपाडा	५००	
१८८	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	रामचन्द्र सोरेन अर्जुन स्मृति सहित प्रतिष्ठानको सभाहल निर्माण वडा नं. ५	१०००	
१८९	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	रामजानकी मन्दिर सिघाडी अधुरो मन्दिर भौतिक पूर्वाधार निर्माण वडा नं. ४	५००	
१९०	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	सरस्वती मन्दिरको स्तरोन्नतीका लागि हरिकर्तन मण्डलीलाई अनुदान	४००	
१९१	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	सुनवर्षी महाराजथान मन्दिर देवस्थल संरक्षण समिति भौतिक पूर्वाधार निर्माण वडा नं. ५	५००	
१९२	मोरङ	लेटाङ न.पा.	तेली गंगा मुक्तिघाट निर्माण वडा नं. ८, जाँते	३००	
१९३	मोरङ	लेटाङ न.पा.	पार्वती माता पाथीभरा देवी मन्दिर पूर्वाधार निर्माण वडा नं. ८, अँधेरी	४००	
१९४	मोरङ	लेटाङ न.पा.	सिद्धेश्वर शिवालय मन्दिर मर्मत सम्भार वडा नं. ५	५००	
१९५	मोरङ	सुनवर्षी न.पा.	गान्धीआश्रम मलामीघाट स्तरोन्नती, वडा नं. ४	६००	
१९६	मोरङ	सुनवर्षी न.पा.	जनकल्याण समसान घाट भौतिक पूर्वाधार निर्माण वडा नं. - ९, कदमगाछी	५००	
१९७	मोरङ	सुनवर्षी न.पा.	राम जानकी मन्दिर, हनुमान मन्दिर धार्मिक पर्यटकिय स्थल भौतिकसुधार गैडगरा रमनपुर वडा नं. ५	५००	
१९८	मोरङ	सुनवर्षी न.पा.	हाजि चमन अलि टोलको मस्जिद वडा नं. ७ घेराबारा र शौचालय निर्माण	५००	
१९९	मोरङ	सुन्दरहरैचा न.पा.	राधाकृष्ण मन्दिर अधुरो भवन निर्माण वडा नं. ७	१०००	
२००	मोरङ	सुन्दरहरैचा न.पा.	विन्दवासिनी मन्दिर निर्माण गोठगाउँ पथ्रघट्टा रिजाल बन्धु वडा नं ११	७००	
२०१	मोरङ	सुन्दरहरैचा न.पा.	साकेला थान भवन निर्माण, आईतवारे, वडा नं. ३	४००	
२०२	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	ओम शिवालय मन्दिर सामुदायिक भवन निर्माण, वडा नं. ६,	१०००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
			मधेसा		
२०३	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	कब्रिस्तान घेराबार निर्माण, वडा नं. ९, बविया	५००	
२०४	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	जाल्पा शङ्कर रामजानकी मन्दिर मुर्ति स्थापना र पुजारी बस्ने भवन कम्पाउण्ड वाल घेराबारा	५००	
२०५	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	नुरी कब्रिस्तान घेराबार निर्माण, वडा नं. ९, बविया	५००	
२०६	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण कम्पाउण्ड वाल घेराबारा र भवन निर्माण, वडा नं. २	१०००	
२०७	सुनसरी	इनरुवा न.पा.	हनुमान मन्दिर निर्माण, वडा नं. १, पण्डितटोल	५००	
२०८	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	अनुग्रह चर्चको झ्यालढोका निर्माण, वडा नं. १५	५००	
२०९	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	दलित संग्रहालयको स्टाचू निर्माण, वडा नं. २०	३००	
२१०	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	दशधरे समाज अधुरो भवन पुरा गर्न, वडा नं. ५	५००	
२११	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	नेपाल तामाङ घेदुङको ट्वाइलेट निर्माण साथै घेराबारा, वडा नं. ८	५००	
२१२	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	महागुरु फाल्गुनन्द स्मृति प्रतिष्ठान अधुरो भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गर्नका लागि, वडा नं. २०	१०००	
२१३	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	यायोक्खा भवन घेराबारा, वडा नं. १३	३००	
२१४	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	लक्ष्मी वाचनालय वडा नं. १, भवन पुन निर्माण एवं कार्यालय व्यवस्थापन	५००	
२१५	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	लक्ष्मीनारायण मन्दिरको सभाहल निर्माण, वडा नं. १६	५००	
२१६	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	सिंहदेवी मन्दिर मर्मत तथा शौचालय निर्माण, वडा नं. २	५००	
२१७	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	सुनुवार संस्कृति भवन निर्माण, वडा नं. ११	१०००	
२१८	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	हिमाली गुम्बा निर्माण, वडा नं. ८	१०००	
२१९	सुनसरी	इटहरी उप-म.न.पा.	शहिद स्मृति सांस्कृतिक मञ्चको अधुरो भवन घेराबारा तथा सभाहल निर्माण, वडा नं. २	१०००	
२२०	सुनसरी	कोशी गा.पा.	बंगाली टोलको असमसान घाट निर्माण, वडा नं. १	४००	
२२१	सुनसरी	गढी गा.पा.	थारु कल्याणकारिणी भवन निर्माण, वडा नं. २	१०००	
२२२	सुनसरी	गढी गा.पा.	सब दहन निर्माण, वडा नं. ६	३००	
२२३	सुनसरी	दुहवी न.पा.	आर्य घाट निर्माण, वडा नं. १	३००	
२२४	सुनसरी	दुहवी न.पा.	किरात राई यायोक्खा दुहवी सुनसरी समाधीस्थलमा मुलागेट घेराबारा, वडा नं. ४	४००	
२२५	सुनसरी	दुहवी न.पा.	राम जानकी मन्दिर अधुरो निर्माण, वडा नं. ११	४००	
२२६	सुनसरी	देवानगञ्ज गा.पा.	दुर्गा मन्दिर निर्माण, वडा नं. ३	३००	
२२७	सुनसरी	देवानगञ्ज गा.पा.	रामजी थान घेराबारा, वडा नं. ६, हकपारा	५००	
२२८	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	चतरा धाम जगत गुरु रामानन्द आचार्य सेवा पिठ, राम	४८००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
			मन्दिर निर्माण तथा घेराबारा, वडा नं. १		
२२९	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	दलित सेवा समाज, वडा नं. २, झ्यालढोका साथै फिनिसिड	५००	
२३०	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	बराहक्षेत्र दुर्गा भगवति मन्दिर अधुरो मन्दिर निर्माण, पिपलगाछी	५००	
२३१	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	सप्तकोशी आश्रमको भान्साघर निर्माण, वडा नं. १	५००	
२३२	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	सिंहदेवी मन्दिर, वडा नं. २, घेराबारा	५००	
२३३	सुनसरी	बर्जु गा.पा.	काली मन्दिर सखुवागाछी अधुरो मन्दिर निर्माण	१०००	
२३४	सुनसरी	बर्जु गा.पा.	सिंहदेवी मन्दिर, वडा नं. ५, अधुरो मन्दिर निर्माण	५००	
२३५	सुनसरी	रामधुनी न.पा.	राजाजी ग्रामथान मन्दिर निर्माण कम्पाउण्डवाल घेराबारा र गेट निर्माण वडा नं. ८, अर्ता बसाहा	५००	
२३६	सोलुखुम्बु	सोलुदुधकुण्ड न.पा.	सानो बगर घाट निर्माण, वडा नं. ११	५००	
२३७	सोलुखुम्बु	महाकुलुङ गा.पा.	महाकुलुङ संग्रहालय भवन निर्माण वडा नं ३ छेस्काम	३०००	
२३८	सोलुखुम्बु	माप्य दुधकोशी गा.पा.	वाप्सा टारीघाट निर्माण, दुधकोशी नदी, वडा नं. ६	५००	
२३९	सोलुखुम्बु	लिखुपिके गा.पा.	खप्तडी बस्नेत सुविदार खलकको कुल पुजा गर्ने मन्दिर निर्माणका लागि वडा नं. २	१५००	
२४०	सोलुखुम्बु	लिखुपिके गा.पा.	राइदा आर्यघाट तथा प्रतिकालय निर्माण वडा नं. ३	५००	
२४१	ओखलढुङ्गा	चम्पादेवी गा.पा.	तामाङ गुम्बा निर्माण, वडा नं. ५	५००	
२४२	ओखलढुङ्गा	मानेभञ्ज्याङ गा.पा.	लिब्जु सामाथान संरक्षण, संग्रहालय भवन निर्माण, वडा नं. २	५००	
२४३	ओखलढुङ्गा	लिखु गा.पा.	मौलिक लोकपञ्चेबाजा संरक्षण कला घर निर्माण वडा नं. ६	३००	
२४४	ओखलढुङ्गा	लिखु गा.पा.	सुनुवार सांस्कृतिक संग्रहालय, वडा नं. ९, पोकली, घेराबारा तथा गेट निर्माण	३००	
२४५	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	ॐ शान्ति भवन मर्मत, वडा नं. १	४००	
२४६	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	किरात रोसीहाङ्छा साकेला थान सुप्तुलुङ खिम तिनचुला निर्माण, जैतुन मार्ग, बुईपा, लेक्पा, वडा नं. १४	३५००	
२४७	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	धनशेरी देवीथान मर्मत, वडा नं. १४, बुईपा, डाँडागाउँ	३००	
२४८	खोटाङ	केपिलासगढी गा.पा.	मनकामना देवीथान मर्मत, बाँसपानी, वडा नं. ३	३००	
२४९	खोटाङ	जन्तेढुंगा गा.पा.	पुमा संग्रहालय निर्माण, चिसापानी, वडा नं. ५	७००	
२५०	खोटाङ	दिप्रुङ चुइचुम्मा गा.पा.	चाम्ले पौडेल आर्यघाट निर्माण, याम्खा, वडा नं. १	४००	
२५१	खोटाङ	दिप्रुङ चुइचुम्मा गा.पा.	तुलसी मन प्रतिष्ठान, मर्मत संभार, वडा नं. ४	२००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
२५२	खोटाङ	दिप्रुङ चुइचुम्मा गा.पा.	त्रिपुरेश्वर मन्दिर निर्माण योजना	५००	
२५३	खोटाङ	रावावेसी गा.पा.	मनमोहन स्मृति भवन मर्मत, खार्पा, वडा नं. २	४००	
२५४	खोटाङ	रावावेसी गा.पा.	मिलन राई स्मृति पार्क निर्माण तथा व्यवस्थापन, लामिडाँडा, वडा नं. ३	४००	
२५५	खोटाङ	रावावेसी गा.पा.	हाङ्गेच्यू सांस्कृतिक भवन निर्माण, च्यूरिवास, स्वाराटोल, लामिडाँडा, वडा नं. ३	४००	
२५६	खोटाङ	साकेला गा.पा.	बुद्धमूर्ति निर्माण, वडा नं. ४, मानेभञ्ज्याङ	४००	
२५७	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ न.पा.	सरस्वता देवी मन्दिर घेरावारा, सल्ले पोखरी, वडा नं. ९	४००	
२५८	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ न.पा.	सस्नेश्वर महादेव मन्दिर निर्माण विजुले सार्किगाउँ वडा नं. १०	३००	
२५९	उदयपुर	कटारी न.पा.	कटारी सामुदायिक विकास केन्द्र तथा पुस्तकालय रंगरोगन	४००	
२६०	उदयपुर	कटारी न.पा.	ददरिया मन्दिर निर्माण, वडा नं. २	३००	
२६१	उदयपुर	कटारी न.पा.	मानव सेवा धर्म समिति (मन्ही) निर्माण मर्मत तथा घेरावेरा	२००	
२६२	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	कालिकोटे खड्का कुल मन्दिर निर्माण	३००	
२६३	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	किरात राई धार्मिक तथा सांस्कृतिक पार्क प्रवेशद्वार निर्माण, वडा नं. ११	३००	
२६४	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	किरियापुत्री अधुरो भवन तथा शौचालय निर्माण, वडा नं. १०	५००	
२६५	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	केदारेश्वर मन्दिर निर्माण, वडा नं. १५	३००	
२६६	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	गीता भवन मर्मत सम्भार योजना	४००	
२६७	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	चर्च भवन मर्मत तथा गवारथान सदा संरक्षण, वडा नं. ७, भन्टावारी	३००	
२६८	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	छैटी माता मन्दिर निर्माण, वडा नं. ३	५००	
२६९	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	तामाङ समाधिस्थल निर्माण चौप मतिगडा, वडा नं. ३	५००	
२७०	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	बानिया कुल मन्दिर कम्पाउन्ड वाल निर्माण, वडा नं ७	३००	
२७१	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	मायादेवी मन्दिर मर्मत तथा घेरावेरा, वडा नं. १०, करमगाछी	४००	
२७२	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	शिव मन्दिर र प्रतिकालय निर्माण, वडा नं. १३	२००	
२७३	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	शिवालय मन्दिर निर्माण, वडा नं. ७	५००	
२७४	उदयपुर	उदयपुरगढी गा.पा.	घ्याम्पाथुम्का सिद्धबाबा ज्यु मन्दिर निर्माण तथा घेरावारा, वडा नं. ४	५००	
२७५	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	जलेश्वर महादेव मन्दिर निर्माण, वडा नं. ९, अजगरा	३००	
२७६	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	त्रिपुरेश्वर शिवालय मन्दिर निर्माण, वडा नं. ९, साजभोटे	२००	
२७७	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	त्रिपुरेश्वर शिवालय मन्दिर निर्माण, वडा नं. ९	३००	

क्र.सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफि यत
२७८	उदयपुर	चौदण्डीगढी न.पा.	हलेकेश्वर महादेव मन्दिर निर्माण, वडा नं. ६, बेल्टार	५००	
२७९	उदयपुर	ताप्ली गा.पा.	सरस्वती मन्दिर भवन निर्माण योजना, वडा नं. ५, गहते	४००	
२८०	उदयपुर	बेलका न.पा.	सितारानी मन्दिर पूर्वाधार निर्माण, वडा नं. ६, बबला	३००	
२८१	उदयपुर	बेलका न.पा.	हनुमानजी मन्दिर निर्माण चन्द्रपुर, वडा नं. २	३००	
जम्मा				१८४७ ५०	

६.२ मन्दिर, गुम्बा, चर्च, आश्रम, घाट, सामुदायिक भवन लगायतसँग सम्बन्धित भौतिक पूर्वाधार कार्यक्रम (निर्माण/मर्मत/स्तरोन्नती लगायतका कार्यक्रम) गर्नेसम्बन्धी तर कार्यक्रम किटान नगरिएका कार्यक्रमको हकमा)

क्रियाकलाप नम्बर	भौतिक परिमाण	बजेट रु.(हजारमा)	समयअवधि
विभिन्न	७५	४३१५०	प्रथम, दोस्रो, तेस्रो र चौथो त्रैमासिक

पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा संलग्न कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ ।
उद्देश्य	धार्मिक/सांस्कृतिक लगायतका संस्थाहरूको भौतिक अवस्थामा सुधार गरी सुरक्षित र सुविधायुक्त रूपमा परम्परा देखि मानी आएको धर्म, संस्कार, संस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन गर्ने वातावरण निर्माण गर्नु ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- विनियोजन गरिएको बजेट स्थानीय तहले कार्यान्वयन गर्दा कार्यक्रममा उल्लिखित मन्दिर/ गुम्बा/ चर्च/ मस्जिद/ आश्रम वा सम्बन्धित अन्य संघसंस्था नियमानुसार दर्ता भएको यकीन गरी दर्ता प्र.प., नविकरण, करचुक्ता प्र.प., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, विधान बमोजिम समिति गठन गरिएको, साधारण सभा सालवसाली गरिएको प्रमाण पेस गर्न लगाई प्रक्रिया अगाडि बढाउनु पर्ने । - मन्दिर/गुम्बा/ चर्च/मस्जिद/आश्रम, घाट वा यस्तै प्रकृतिका विभिन्न कार्यक्रमहरू सम्बन्धित संघ/संस्थाले कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रम किटान नभएकाको हकमा उल्लिखित मन्दिर/गुम्बा/चर्च/मस्जिद/आश्रम वा यस्तै प्रकृतिका सम्बन्धित संघ/संस्थाको आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण सहित भौतिक पूर्वाधारका कार्य भए सो कार्यको नक्सा, ड्रइङ डिजाइन (आवश्यक पर्ने भएमा), प्राविधिक लागत अनुमान, प्रस्ताव पत्र, सञ्चालक समितिको निर्णय सहित सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, - पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमान सहित कार्यक्रम स्वीकृत गरी मन्दिर/गुम्बा/चर्च/मस्जिद/आश्रम वा संघ/संस्थासँग सम्झौता गरी स्थानीय तहका प्राविधिकको रेखदेखमा वा स्थानीय तह आफैले कार्यक्रम सञ्चालन गरी सम्पन्न गर्नुपर्ने । - स्थानीय तहले आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन तथा नियमावली, सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली एवम् प्रचलित कानून बमोजिम स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात "कोशी प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोग रु. बाट निर्मित/स्तरोन्नती" लेखिएको "शिलालेख" अग्र भागमा अनिवार्य रूपमा राख्नु पर्नेछ । - स्थानीय तहले स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात आवश्यक कागजात राखी भुक्तानी गर्ने र सोको प्रगति प्रतिवेदन सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउने । - कार्यक्रममा मा.मुख्यमन्त्री, सामाजिक विकास मन्त्रालयका मा.मन्त्री, सम्बन्धित

	क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व गर्नुहुने कोशी प्रदेश सभाका माननीय सदस्य, सामाजिक विकास मन्त्रालय सम्बद्ध निकायका कर्मचारी मध्येबाट शिलान्यास/उद्घाटन वा कार्यक्रम सञ्चालनका समयमा कम्तिमा एक पटक अनिवार्य रूपमा अनुगमन गराई सोको अभिलेख राख्नु पर्नेछ । सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित समिति, सामाजिक विकास मन्त्रालय ।
अनुगमन/ प्रगति सूचक	- सम्बन्धित क्षेत्रका भौतिक पूर्वाधारका संरचनाहरू र मर्मत संभार भएका संरचनाहरू, - शिलालेख, प्रगति प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	धार्मिक/सांस्कृतिक लगायत सम्बन्धित संस्थाहरूको भौतिक अवस्थामा सुधार भई सुरक्षित र सुविधायुक्त रूपमा परम्परा देखि मानी आएको धर्म, संस्कार, संस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन गर्ने वातावरण निर्माण हुने ।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण भएका कार्यक्रमहरू

क्र. सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
१	इलाम	चुलाचुली गा.पा.	नाजेरीन भवन, वडा नं. २	१०००	
२	इलाम	माई न.पा.	गजुरमुखी देवी पंचायन धाम	३००	
३	इलाम	माई न.पा.	नेपाल प्रार्थना चर्च वडा नं. १०	२००	
४	इलाम	माई न.पा.	शिव पंचायन मन्दिर	४००	
५	इलाम	माई न.पा.	स्वदेशी बापतिस मण्डली, वडा नं. २	२००	
६	इलाम	माईजोगमाई गा.पा.	नाग दह कालिका मन्दिर, वडा नं. २	३००	
७	इलाम	माईजोगमाई गा.पा.	श्री साङ छोइलिङ गुम्बा, वडा नं. १	१०००	
८	इलाम	सन्दकपुर गा.पा.	गौरेश्वरा शिवालय मन्दिर, वडा नं. ५, जमुना	१०००	
९	इलाम	सन्दकपुर गा.पा.	नाटुनाम बुद्ध पहर छुर्वी गुम्बा, वडा नं. ४	५००	
१०	इलाम	सूर्योदय न.पा.	कर्म टाँसी छोलिङ गुम्बा, गैरीगाउँ, वडा नं. १	५००	
११	इलाम	सूर्योदय न.पा.	ठुलो श्रीबुङ शिव मन्दिर	३००	
१२	इलाम	सूर्योदय न.पा.	तीनकन्या सिंहदेवी मन्दिर वडा नं. ३	२००	
१३	इलाम	सूर्योदय न.पा.	याङ्तेन छोलिङ बौद्ध गुम्बा, गैरीगाउँ, वडा नं. २	५००	
१४	इलाम	सूर्योदय न.पा.	सिद्धेश्वर शिवालय सामुदायिक धार्मिक संस्था	३५०	
१५	इलाम	सूर्योदय न.पा.	हरेराम संक्रितन मण्डली श्री रामेश्वर शिवालय मन्दिर	३००	
१६	झापा	भद्रपुर न.पा.	संथाल समुदायको मन्दिर मन्जिथान, वडा नं. ३, हातिमारा	५००	
१७	झापा	अर्जुनधारा न.पा.	डुक नर्वु छोलिङ गुम्बा, वडा नं. ३	५००	

क्र. सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
१८	झापा	गौरादह न.पा.	राधाकृष्ण सामुदायिक भवन, वडा नं. ६	५००	
१९	झापा	बिर्तामोड न.पा.	गणेश मन्दिर, वडा नं. ८	७००	
२०	झापा	बिर्तामोड न.पा.	देवनिया घाट, बिर्तामोड	५००	
२१	झापा	बुद्धशान्ती गा.पा.	पल्युन डेचिन छोइलिङ गुम्बा, वडा नं. -४, टिमाइ	१०००	
२२	झापा	मेचीनगर न.पा.	नेपाल मगर गुम्बा कानपट झरुम, वडा नं. १०	१०००	
२३	झापा	मेचीनगर न.पा.	महाकालेश्वर शिवालय मन्दिर, वडा नं. -१०	५००	
२४	भोजपुर	षडानन्द न.पा.	षडानन्द बहुउद्देशीय धर्मशाला, वडा नं ४	१०००	
२५	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	झ्याल श्रेष्ठ वंशज उत्थान प्रतिष्ठान, वडा नं. १	२०००	
२६	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	श्री १०८ हनुमान मन्दिर लाइन क्वाटर वडा नं. १७	६००	
२७	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	श्री १०८ हनुमान मन्दिर हरिनगर भट्टा	६००	
२८	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	नेपाल आर्य समाज वेद मन्दिर वडा नं. १४	४००	
२९	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	भगवति मन्दिर ग्राम देवता थान कटकुपा वडा नं. १४	२५०	
३०	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	राधा कृष्ण मन्दिर फलानी वडा नं. १८	६५०	
३१	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	विराट देव सेवा समाज वडा नं. १३	६००	
३२	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	सन्तनेता कृष्ण प्रसाद भट्टराई फाउन्डेशन वडा नं. ४	४००	
३३	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	सन्तमत सतसंग मन्दिर भेरियारी वडा नं. १८	६००	
३४	मोरङ	जहदा गा.पा.	लक्ष्मी नारायण मन्दिर, वडा नं. ४	१०००	
३५	मोरङ	बेलबारी न.पा.	कल्पेश्वर शिव मन्दिर, वडा नं. ३	५००	
३६	मोरङ	बेलबारी न.पा.	दलित एकता समाज वडा नं. ११	२००	
३७	मोरङ	बेलबारी न.पा.	परोपकार चिसाङ गंगाघाट मलामी विश्राम:य सृजना टोल पुर्व बेलबारी	२००	
३८	मोरङ	बेलबारी न.पा.	राधाकृष्ण मन्दिर, वडा नं. ९	४००	
३९	मोरङ	बेलबारी न.पा.	सर्वेश्वर शिव मन्दिर, वडा नं. ९	४००	
४०	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	किरात राई यायोख्खा साकेला मन्दिर वडा नं ६ त्रिभुवन	५००	
४१	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	खवतरी बस्नेत बन्धु कुल सेवा समाज, वडा नं. -६, कादुपाडा	५००	
४२	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	श्री ठाकुर अनुकुल चन्द्रदयाल धाम सत्यसंग मन्दिर कटगरा वडा नं. ४	५००	
४३	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	नेपाल तामाङ दुरसागङ्ग समाधिस्थल वडा नं ६ कादुपाडा	५००	
४४	मोरङ	रतुवामाई न.पा.	नेपाल संतमत सतसंग मन्दिर समिति झुर्किया वडा नं. २	५००	
४५	मोरङ	लेटाङ न.पा.	चिसाङ गंगा दिव्य मोक्ष घाट, वडा नं. २	५००	
४६	मोरङ	लेटाङ न.पा.	चिसाङ गंगा विद्या मोक्षघाट (दाहसंस्कार) वडा नं. १, २	५००	

क्र. सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
४७	मोरङ	लेटाङ न.पा.	हिमालयन महायान छेवाङ छ्योलिङ गुम्बा, वडा नं. ४	३००	
४८	मोरङ	सुनवर्षी न.पा.	झमनपुर संतसग मन्दिर वडा नं. ५, रमनपुर	५००	
४९	मोरङ	सुन्दरहरैचा न.पा.	चौबिसे एकता समाज नेपाल वडा नं. १०	४००	
५०	मोरङ	सुन्दरहरैचा न.पा.	पाथीभरा मन्दिर वडा नं. ११	३००	
५१	मोरङ	सुन्दरहरैचा न.पा.	ब्रम्हकुमारी राजयोग उपकेन्द्र वडा नं. ९	४००	
५२	मोरङ	सुन्दरहरैचा न.पा.	लोहत गंगा मुक्तिघाट वडा नं. ५	४००	
५३	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	क्षावनाडजो शिङसा छ्योलिङ गुम्बा वडा नं. १५	५००	
५४	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	मेन्याङ्बो कल्याणकारी संघको भवन, वडा नं. १५	१२००	
५५	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	हिमालयन माहायान रिन्छेन छ्योलिङ बुद्स गुम्बा वडा नं. ८	५००	
५६	सुनसरी	इटहरी उप-म.न.पा.	किरात राई यायोख्या भवन वडा नं. ५	८००	
५७	सुनसरी	इटहरी उप-म.न.पा.	जब्दी मन्दिर परिसरमा सामुदायिक भवन, इटहरी	६००	
५८	सुनसरी	इटहरी उप-म.न.पा.	सुम्निमा पारुहाङ्ग मुक्ति सूर्यटोल	३००	
५९	सुनसरी	बराहक्षेत्र न.पा.	किरात जातिहरूको धार्मिक सांस्कृतिक साकेला पार्क, वडा नं. १	७००	
६०	सुनसरी	रामधुनी न.पा.	शिव मन्दिर संरचनात्मक सुधार रेग्मीटोल वडा नं. ८	५००	
६१	ओखलढुङ्गा	सिद्धिचरण न.पा.	छत्रिलाल स्मृति प्रतिष्ठान, वडा नं. १	५००	
६२	ओखलढुङ्गा	सिद्धिचरण न.पा.	निर्मल लामा स्मृति प्रतिष्ठान	२००	
६३	ओखलढुङ्गा	चिशंखुगढी गा.पा.	किरात राई सांस्कृतिक सामुदायिक भवन, वडा नं. ४	१०००	
६४	ओखलढुङ्गा	सुनकोशी गा.पा.	कृष्ण प्रणामी मन्दिर वडा नं. १०	५००	
६५	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	ओखे दोभान आर्यघाट व्यवस्थापन, वडा नं. १	४००	
६६	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	किरात सांस्कृतिक भवन, जालपा, ससर्का, वडा नं. १२	७००	
६७	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	थेकछोक मेन्ट्रोल साम्तेन छ्योलिङ गुम्बा, मुडे, वडा नं. २	४००	
६८	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	नारायण प्रसाद जोशी स्मृति सभागृह हिमाली क्लब, वडा नं. १	३५००	
६९	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	महभिर महादेवस्थान संरक्षण एवम् व्यवस्थापन, रूवाबु, वडा नं. ७	५००	
७०	खोटाङ	रावावेसी गा.पा.	गुरुङ सांस्कृतिक संग्रहालय, हौचुरपोखरी, वडा नं. ६	५००	
७१	खोटाङ	साकेला गा.पा.	पखुवा जलधारा देवी संरक्षण, वडा नं. ३, सौरै	३००	

क्र. सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
७२	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ न.पा.	नाजरिन परोपकार सेवा नेपाल बाईसीटार, बाहुनीडाँडा, वडा नं. १	१०००	
७३	उदयपुर	कटारी न.पा.	बज्रकन्या मन्दिर सिम्ले	२००	
७४	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	रातममाटे गिता भवन, वडा नं. ८	२००	
७५	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	शिवशक्ति मन्दिर, वडा नं. ६	३००	
जम्मा				४३१५०	

६.३ मन्दिर, गुम्बा, चर्च, आश्रम, सामुदायिक भवनहरूको भौतिक पूर्वाधार कार्यक्रम बाहेक (सञ्चालन व्यवस्थापन एवम् सामग्री खरिद व्यवस्थापन लगायतका कार्यक्रम)

क्रियाकलाप नम्बर	भौतिक परिमाण	बजेट रु.(हजारमा)	समयअवधि
विभिन्न	३२	१३९००	प्रथम, दोस्रो, तेस्रो र चौथो त्रैमासिक

पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा संलग्न कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ ।
उद्देश्य	धार्मिक/सांस्कृतिक लगायतका संघ संस्थाहरूको सञ्चालन व्यवस्थापन, सामग्री खरिद लगायतका कार्यबाट संस्थागत सुधार गरी परम्परा देखि मानी आएका धर्म, संस्कार, संस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन गर्ने वातावरण निर्माण गर्नु ।
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- विनियोजित बजेट सम्बन्धित मन्दिर/गुम्बा/चर्च/मस्जिद/आश्रम वा संघसंस्था नियमानुसार दर्ता भएको यकीन गरी दर्ता प्र.प., नविकरण, करचुक्ता प्र.प., लेखापरीक्षण प्रतिवेदन, विधानबमोजिम समिति गठन, साधारण सभा सालवसाली गरिएको प्रमाण पेश गर्न लगाई बजेट सम्बन्धी कार्य अगाडि बढाउनु पर्ने । - मन्दिर/गुम्बा/चर्च/मस्जिद/आश्रम वा सम्बन्धित संघसंस्थाले निर्दिष्ट कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि सञ्चालन, व्यवस्थापन, सामग्री खरिद तथा सोही प्रकृतिका कार्यक्रमको हकमा आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण सहित खरिद गर्ने सामग्रीको सूची र सोको Specification (आवश्यक पर्ने भएमा) सहित लागत अनुमान, प्रस्ताव पत्र, समितिको निर्णय सहित सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, - पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमानसहित कार्यक्रम स्वीकृत गरी मन्दिर/गुम्बा/चर्च/मस्जिद/आश्रम वा संघ संस्थासँग सम्झौता गरी स्थानीय तहको रेखदेखमा वा स्थानीय तह आफैले कार्यक्रम सञ्चालन गरी सम्पन्न गर्नुपर्ने । - स्थानीय तहले आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन तथा नियमावली, सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली एवम् प्रचलित कानून बमोजिम स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने - कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात "कोशी प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोग रु. अनुदान सहयोगबाट खरिद/सञ्चालन/व्यवस्थापन" लेखी अनिवार्य रूपमा राख्नु पर्नेछ । - स्थानीय तहले स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न पश्चात आवश्यक कागजात राखी भुक्तानी गर्ने र सोको प्रगति प्रतिवेदन सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउने । - कार्यक्रममा मा.मुख्यमन्त्री, सामाजिक विकास मन्त्रालयका मा.मन्त्री, सम्बन्धित क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व गर्नुहुने कोशी प्रदेश सभाका माननीय सदस्य, सामाजिक विकास मन्त्रालय सम्बद्ध निकायका कर्मचारी मध्येबाट सम्पादित कार्यक्रम कम्तिमा एक पटक अनिवार्य रूपमा अनुगमन गराई सोको अभिलेख राख्नु पर्ने । - सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण प्रदान

	गर्ने ।
सम्बद्ध निकाय	• सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित समिति, सामाजिक विकास मन्त्रालय ।
अनुगमन/ प्रगति सूचक	• सम्बन्धित क्षेत्रका सञ्चालन, व्यवस्थापन, खरिद भएका सामग्री र अभिलेखहरू, प्रगति प्रतिवेदन ।
अपेक्षित उपलब्धि	• धार्मिक/सांस्कृतिक लगायतका संघसंस्थाहरूको सञ्चालन, व्यवस्थापन, सामग्री खरिदबाट व्यवस्थापकीय सुधार भई परम्परा देखि चलिआएका धर्म, संस्कार, संस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन, प्रवर्द्धन गर्ने वातावरण निर्माण हुने ।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रमहरू

क्र. सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
१	पाँचथर	फिदिम न.पा.	सिद्ध पोखरी सेवा सदन, सञ्चालन अनुदान	२००	
२	इलाम	माईजोगमाई गा.पा.	अति सिमान्तकृत थामी समुदायको सिलोक पलाखे मुन्धुम लेखन प्रकाशन, माईजोगमाई	५००	
३	झापा	दमक न.पा.	दमक डायनामिक पब्लिक लाइब्रेरी सञ्चालन अनुदान, वडा नं. ८	१५००	
४	झापा	कचनकवल गा.पा.	नेवार गुठी भिमसेनथान सामग्री व्यवस्थापन तथा सञ्चालन, वडा नं. ४	७००	
५	झापा	कनकाई न.पा.	जनकल्याण समाज केन्द्र फर्निचर तथा कार्यालय सञ्चालन उपकरण खरिद, वडा नं. ७	१०००	
६	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	सन्थाल समाज सुधार तथा बाजा खरिदका, वडा नं. ५	४००	
७	झापा	बिर्तामोड न.पा.	पूर्वेली नौमती बाजा समूह, वडा नं. २, चारपाने	१००	
८	झापा	बुद्धशान्ती गा.पा.	प्रगति नौमती महिला समूहका लागि ड्रेस र बाजा खरिद, जयपुर, वडा नं. २	२००	
९	झापा	शिवसताक्षी न.पा.	बौद्ध छयोर्तेन व्यवस्थापन, वडा नं. ९	५००	
१०	झापा	हल्दिबारी गा.पा.	हल्दिबारी गा.पा. भरी विश्वकर्माहरूलाई आरन व्यवसायका लागि थप औजार खरिद गरी वितरण गर्न	५००	
११	संखुवासभा	खाँदवारी न.पा.	मनकामना सन्यास आश्रम, खाँदवारीलाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापनका लागि अनुदान	२००	
१२	भोजपुर	अरुण गा.पा.	रामेश्वर मन्दिर सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	५००	
१३	तेह्रथुम	म्याङलुङ न.पा.	दलित सचेतना समाज स्रोत केन्द्र व्यवस्थापन, वडा नं. - १	५००	
१४	तेह्रथुम	म्याङलुङ न.पा.	नेत्र गुरागाईँ स्मृति प्रतिष्ठानमा कम्प्युटर ल्यापटप फर्निचर लगायतका सामग्री खरिद	५००	
१५	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	मदन आश्रित प्रतिष्ठान धनकुटालाई सञ्चालन अनुदान	२००	
१६	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	विश्रान्ति मन्दिर, (वृद्धाश्रम) धनकुटालाई सञ्चालन अनुदान	२००	
१७	धनकुटा	छथर जोरपाटी गा.पा.	केदारनाथ स्मृति प्रतिष्ठान भवन मर्मत तथा सामग्री फर्निचर खरिद, वडा नं. २	५००	
१८	मोरङ	उर्लावारी न.पा.	नेवा न्हु पुत्र सामुदायिक भवन पार्क व्यवस्थापन, वडा नं ५	३००	

क्र. सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
१९	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	गणेश पुस्तकालय तथा वाचनालय, वडा नं. १०, पुस्तक खरिद तथा पुस्तकालय व्यवस्थापन	१००	
२०	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	परमार्थ सिंगिया आरती व्यवस्थापन, वडा नं. १	२००	
२१	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	बाल पुस्तकालय वडा नं. ८	५००	
२२	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	बैदिक कर्मकाण्ड परिषद् नेपालको विराट धार्मिक ग्रन्थालय (पुस्तकालय) व्यवस्थापन, वडा नं. ५	१००	
२३	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	ब्रम्हज्ञानी विश्रामालय विराटनगरलाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२००	
२४	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	राधाकृष्ण रथयात्रा व्यवस्थापन	३००	
२५	मोरङ	सुनवर्षी न.पा.	काँटा महाराजथान संरक्षण, प्रवर्द्धन एवम् व्यवस्थापन, वडा नं. १ र ४	३००	
२६	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	झिगू दाहसंस्कार स्थलमा सब जलाउने मेसिन, वडा नं १५	१५००	
२७	सुनसरी	इटहरी उप-म.न.पा.	जागरण पुस्तकालय, वडा नं. ५	१००	
२८	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ न.पा.	दलित जातीका लागि नौमती बाजा प्रवर्द्धन वडा नं ६	५००	
२९	उदयपुर	कटारी न.पा.	ब्रह्मकुमारी राजयोग सेवा केन्द्र	३००	
३०	उदयपुर	कटारी न.पा.	बालगोपाल किर्तन समुलाई	३००	
३१	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	थारु हेमस्टे व्यवस्थापन वडा नं. १३ र दनुवार होमस्टे व्यवस्थापन, वडा नं. ९	५००	
३२	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	दनुवार संग्रहालय व्यवस्थापन, वडा नं. ८	५००	
जम्मा				१३९००	

६.४ मन्दिर, गुम्बा, चर्च, आश्रम, सामुदायिक भवनहरूको भौतिक पूर्वाधार र खरिदका कार्यक्रम बाहेक (अन्य कार्यक्रमका हकमा)

क्रियाकलाप नम्बर	भौतिक परिमाण	बजेट रु.(हजारमा)	समयअवधि
विभिन्न	२७	१०९००	प्रथम, दोस्रो, तेस्रो र चौथो त्रैमासिक
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा संलग्न कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ ।		
उद्देश्य	धार्मिक/सांस्कृतिक लगायतका विभिन्न संघसंस्थाहरूले कार्यक्रमका माध्यमबाट परम्परा देखि मानी आएका भाषा, धर्म, संस्कार, संस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन गर्ने वातावरण निर्माण गर्नु ।		
कार्यान्वयन/सञ्चालन प्रक्रिया	- विनियोजित बजेट नियमानुसार दर्ता भएका सम्बन्धित धार्मिक/सांस्कृतिक वा अन्य संघसंस्थासँग दर्ता प्र.प., नविकरण, करचुक्ता प्र.प., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, विधान बमोजिम समिति गठन गरिएको, साधारण सभा सालवसाली गरिएको प्रमाण पेस गर्न लगाई निर्धारित बजेट सम्बन्धी कार्य अगाडि बढाउनु पर्ने । - धार्मिक/सांस्कृतिक वा अन्य संघसंस्थासँग सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण सहित सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम सम्बन्धी आवश्यक कागजातसहित प्रस्तावपत्र माग गर्ने तथा प्रस्तावित कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने गराउने । - पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमान सहित कार्यक्रम स्वीकृति पश्चात धार्मिक/सांस्कृतिक वा अन्य संघसंस्थासँग सम्झौता गरी स्थानीय तहको रेखदेखमा वा स्थानीय तह आफैले कार्यक्रम सञ्चालन गरी सम्पन्न गर्नुपर्ने । - स्थानीय तहले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम तथा सार्वजनिक खरिद ऐन, नियम, आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन तथा नियमावली बमोजिम स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने - स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउने । - कार्यक्रममा "कोशी प्रदेश सरकार, सामाजिक विकास मन्त्रालयको अनुदान सहयोगमा सञ्चालित" लेखिएको "व्यानर" अनिवार्य रूपमा राख्नु पर्नेछ । - कार्यक्रममा मा.मुख्यमन्त्री, सामाजिक विकास मन्त्रालयका मा.मन्त्री, सम्बन्धित क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व गर्नुहुने कोशी प्रदेश सभाका माननीय सदस्य, सामाजिक विकास मन्त्रालय सम्बद्ध निकायका कर्मचारी मध्येबाट सञ्चालित कार्यक्रममा कम्तिमा एक पटक अनिवार्य रूपमा अनुगमन गराई सोको अभिलेख राख्नु पर्ने । - सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने ।		
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित समिति, सामाजिक विकास मन्त्रालय ।		

अनुगमन/ प्रगति सूचक	- सम्बन्धित क्षेत्रमा धार्मिक, सांस्कृतिक वा सोही प्रकृतिका कार्यक्रम सञ्चालन, - प्रगति प्रतिवेदन, फोटो ।
अपेक्षित उपलब्धि	धार्मिक/सांस्कृतिक लगायतका संघसंस्थाको सहभागितामा परम्परा देखि चलिआएका धर्म, संस्कार, संस्कृतिसम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन भएको हुने ।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रमहरू

क्र. सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
१	झापा	दमक न.पा.	किरात धर्म तथा साहित्य उत्थान संघ, वडा नं. १ सँगको सहकार्यमा राष्ट्रिय विभूति महागुरु फाल्गुनन्द लिङदेन जन्मजयन्ती विशेष कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	३००	
२	झापा	बाह्रदशी गा.पा.	पिछडा मुस्लिम उत्थान कार्यक्रम	३००	
३	झापा	हल्दिबारी गा.पा.	मेचे युवा क्लबलाई मेचे समुदायको क्षमता विकासका लागि अभिमुखीकरण कार्यक्रम	४००	
४	संखुवासभा	खाँदबारी न.पा.	मदन भण्डारी फाउण्डेसन (विद्यार्थी बिच अतिरिक्त कार्यक्रम) खाँदबारी	५००	
५	भोजपुर	भोजपुर न.पा.	त्रिवेणी साहित्य प्रतिष्ठान, प्रदेश साहित्य डबली	२००	
६	भोजपुर	ट्याम्केमैयुङ गा.पा.	मुन्धुम पदमार्गमा अन्तर्राष्ट्रिय स्रष्टा सम्मेलन (कला, संगित, साहित्य र सिर्जना सम्बन्धी प्रस्तुतीकरण)	५००	
७	तेह्रथुम	म्याङलुङ न.पा.	नौमति बाजा संरक्षण सहयोग कार्यक्रम वडा नं. ४, ७	५००	
८	तेह्रथुम	छथर गा.पा.	दलित सशक्तिकरण तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	३००	
९	धनकुटा	धनकुटा न.पा.	दलित सशक्तिकरण तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	३००	
१०	मोरङ	उर्लाबारी न.पा.	जयलक्ष्मी भजन किर्तन समुह नौमति बाजा संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान, वडा नं ४	५००	
११	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	अप्पन विराटनगर परोपकार समाजद्वारा मैथिली भाषा, लोक कला, संरक्षण एवम् जागरण अभियान सञ्चालन अनुदान	३००	
१२	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	भुजेल भाषा संस्कार संस्कृति प्रवर्द्धन	३००	
१३	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	मगही भाषा र संस्कृति सम्बन्धि अध्ययन अनुसन्धान गर्न भाषा संस्कृति प्रतिष्ठान विराटनगर प्रदेशस्तरीय कार्यक्रम वडा नं. १२	५००	
१४	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	मदन भण्डारी फाउण्डेशनसँगको सहकार्यमा सचेतना जागरण र योजना सम्बन्धी कार्यशाला	४००	
१५	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	मैथिली एसोसिएसन नेपाल, विराटनगरसँगको सहकार्यमा अन्तर्राष्ट्रिय मैथिली सम्मेलन सञ्चालन अनुदान	३००	
१६	मोरङ	विराटनगर म.न.पा.	विराट मैथिल नाट्य कला परिषद् वडा नं. १ द्वारा मैथिली साहित्य गोष्ठी	२००	
१७	मोरङ	जहदा गा.पा.	तेली साह समाज मार्फत मिथिला चित्रकला प्रशिक्षण कार्यक्रम सञ्चालन	४००	
१८	मोरङ	बुढीगंगा गा.पा.	मनमोहन स्मृति प्रतिष्ठान, प्रदेशस्तरीय देशदर्शन कार्यक्रम,	४००	

क्र. सं.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप	रकम	कैफियत
			वडा नं. ४		
१९	सुनसरी	धरान उप-म.न.पा.	डांग्यूर जाड्मा ड्यूडने ल्हाखाड गुम्बामा बज्रगुरु जप कार्यक्रम, वडा नं. १५	४००	
२०	सुनसरी	इटहरी उप-म.न.पा.	साहित्य महोत्सव, इटहरी	५००	
२१	सुनसरी	गढी गा.पा.	उरावै जातिको कला संस्कृति जगेर्ना कार्यक्रम, वडा नं. ३	१०००	
२२	सुनसरी	बर्जु गा.पा.	थारु जतिको कला संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम, वडा नं. ६	१०००	
२३	ओखलढुङ्गा	मानेभञ्ज्याङ गा.पा.	वाम्बुले राई भाषा संरक्षण, सम्बर्द्धन कार्यक्रम	२००	
२४	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	किरात राई चाम्लिङ मञ्च खोटाङसँगको सहकार्यमा किरात राई चाम्लिङ भाषा रेडियो प्रसारण कार्यक्रम	३००	
२५	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी न.पा.	साइनो कला केन्द्र, साङ्गितीक कार्यक्रम एवम् व्यवस्थापन	२००	
२६	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ न.पा.	दलित जातीको नौमती बाजा प्रवर्द्धन कार्यक्रम, गैरीगाउँ, वडा नं. ६	३००	
२७	उदयपुर	त्रियुगा न.पा.	किराँत राई यायोक्खा साकेला सिलि प्रशिक्षण कार्यक्रम	४००	
जम्मा				१०९००	

७. सामाजिक विकास

१. सामाजिक न्याय तथा संघसंस्था समन्वय शाखा

७.१ बालगृह, बाल सेवा आश्रम लगायत कार्यक्रम(भवन निर्माण/मर्मत सम्भार)

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट रु हजारमा	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	५	५३००	प्रथम

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ।
उद्देश्य	- बालगृह, बाल सेवा आश्रमहरूको भौतिक अवस्थामा सुधार गर्नु। - बालगृह, बाल सेवा आश्रम सँग सम्बन्धित संरचनाहरूको निर्माण, संरक्षण, संवर्द्धन, व्यवस्थापन तथा प्रवर्द्धन गर्नु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम पठाइएको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको दर्ता, नवीकरण, कर चुक्ता, जग्गाको स्वामित्व, लेखा परीक्षण प्रतिवेदन सहित सम्बन्धित संघसंस्थाहरूले कार्यक्रम सञ्चालनका लागि किटान गरिएको कार्यक्रमको निर्दिष्ट कार्य सम्पादनका लागि सम्बन्धित कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान, समितिको निर्णय सहितको प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, - संघसंस्थाहरूले कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि किटान नगरिएको कार्यक्रमको हकमा संस्थाको आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण सहित भौतिक निर्माण कार्य भए सो कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन, (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान, समितिको निर्णय सहितको प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने, - पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमान सहित कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संघसंस्थासँग सम्झौता गरी स्थानीय तहका प्राविधिकको रेखदेखमा कार्यक्रम सम्पन्न गर्ने - स्थानीय तहले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम र सार्वजनिक खरीद

	ऐन, नियम तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ बमोजिम स्वीकृत प्रस्ताव अनुसारका कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने - स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित संघसंस्थाले स्थानीय तहलाई र स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्ने - स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन गर्ने।
मुख्य जिम्मेवारी	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संघसंस्था, सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगति सूचक	बाल गृह तथा बाल सेवा आश्रम सम्बन्धी भौतिक पूर्वाधारका संरचना निर्माण र मर्मत संभार भएका संरचनाका (सम्भव भए सम्म अडियो, भिडियो रेकर्ड) तथा प्रगति प्रतिवेदन।
अपेक्षित उपलब्धि	- बालगृह, बाल सेवा आश्रमहरूको भौतिक अवस्थामा सुधार भएको हुने। - बालगृह, बाल सेवा आश्रम सँग सम्बन्धित संरचनाहरूको निर्माण, संरक्षण, संवर्द्धन, व्यवस्थापन भएको हुने।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रम विवरण:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	तेह्रथुम	फेदाप गाउँपालिका	११.१.३.२०६९	बालगृह भवन निर्माण सङ्गफेदाप ४	१०००
२	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२११०	पुर्वाञ्चल बाल सेवा आश्रम मर्मत सम्भार विराटनगर १३	२००
३	मोरङ	उर्लाबारी नगरपालिका	११.१.३.२३६१	नमुना बाल गृह योगा भवन निर्माण उर्लाबारी ७	४००
४	मोरङ	उर्लाबारी नगरपालिका	११.१.३.२०९१	उर्लाबारी ७ स्थित बाल आश्रमको भवन निर्माण	५००
५	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.२०४८	साझा सेवा घर व्यवस्थापन त्रियुगा नपा १३ उदयपुर	१०००

६	सुनसरी	धरान उपमहानगरपालिका	११.१.३.१९८३	अनाथलय पुनर्जीवन केन्द्र धरान १३	१०००
७	सुनसरी	रामधुनी नगरपालिका	११.६.९.३५	उपकार परिवार (अनाथलय को भवन मर्मत तथा आवश्यक सामग्री राधुनी ३	१२००

७.२ बालकल्याण गृहमा आश्रित बालबालिका लागि संस्थागत अनुदान कार्यक्रम

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट रु हजारमा	समय अवधि (त्रैमासिक)
देहाय बमोजिम	१३	४०००	प्रथम

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	नेपालको संविधानले बालअधिकारलाई मौलिक हकका रूपमा प्रत्याभूत गरेको र बालबालिकाको सर्वोत्तम हितलाई राज्यको नीतिका रूपमा मान्यता दिएको छ। विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका बालबालिकाको पालनपोषण, हेरचाह, स्वास्थ्य, शिक्षा, संरक्षण लगायत आधारभूत अधिकार सुनिश्चित गर्नु तीनै तहका सरकारको दायित्व रहेको हुँदा सामाजिक विकास मन्त्रालय कोशी प्रदेशबाट प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भई यस मन्त्रालयमा सूचीकृत भएका विभिन्न स्थानीय तहहरूमा सञ्चालनमा रहेका बालकल्याण गृहहरू, सडक बालबालिका संरक्षण तथा व्यवस्थापन जस्ता बालबालिकाको संरक्षणको कार्यमा सहयोग पुर्याउने उद्देश्य अनुरूप संस्थागत अनुदान प्रदान गर्न यस चालु आ.व. मा तोकिएका स्थानीय तहहरूमा देहायमा उल्लिखित प्रक्रिया अनुसार कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गरी वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत कार्यक्रम पठाईएको छ।
उद्देश्य	- खाद्यान्न, शिक्षा, स्वास्थ्य, आवास जस्ता आधारभूत आवश्यकता पुरा गर्नु। - विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका एवम जोखिममा परेका बालबालिकाको संरक्षणको कार्यमा सहयोग पुर्याउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम पठाईएको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी

	लेखा नं.,लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन पश्चात स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संस्थासँग सम्झौता गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - अनुदानबाट आ.व. २०८२।८३ मा बालकल्याण गृहमा आश्रित बालबालिकाका लागि आवश्यक खाद्य, लत्ता कपडा, शैक्षिक सामग्री, विद्यालयको शुल्क, विद्यालय पोषाक, बालबालिकाका लागि विद्यालय दिवा खाजा, बालबालिकाका लागि आवश्यक जाडोका न्यानो लुगा (स्वेटर, ज्याकेट, ब्लाङ्केट, सिरक, डसना आदि) बालबालिकाका लागि आवश्यक खेलकुद सामग्रीहरू, प्राथमिक उपचार तथा औषधीहरूमा खर्च गर्न सकिने छ। - अनुदान रकमबाट संस्थाको प्रशासनिक खर्च (कार्यालय सामग्रीहरू, व्यवस्थापन खर्च, कर्मचारीको तलब, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालन खर्च) गर्न पाइने छैन। - सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्ने छ। - संस्थाले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तहमा र सम्बन्धित स्थानीय तहले मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्ने छ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। - स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित बाल कल्याण गृहहरू र सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगति सूचक	प्रगति प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	- खाद्यान्न, शिक्षा, स्वास्थ्य, आवास जस्ता आधारभुत आवश्यकता पुरा भएको हुने। - विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका एवम जोखिममा परेका बालबालिकाको संरक्षणको कार्यमा सहयोग पुगेको हुने।

अनुदान प्राप्त गर्ने बाल कल्याण गृहहरू:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	२.५.११.८२	श्री पूर्वाञ्चल बाल सेवा आश्रम, विराटनगर, मोरङलाई सञ्चालन अनुदान	४००
२	मोरङ	उर्लावारी नगरपालिका	२.७.२३.१७६	नमुना बाल गृह सञ्चालन अनुदान उर्लावारी	१०००
३	सुनसरी	इटहरी उपमहानगरपालिका	२.५.११.८५	श्री निः सहाय बालबालिका सेवा आश्रम, इटहरी, सुनसरीलाई सञ्चालन अनुदान	४००
४	सुनसरी	दुहवी नगरपालिका	२.५.११.८७	श्री दुहवी बालगृह, दुहवी, सुनसरीलाई सञ्चालन अनुदान	१००
५	सुनसरी	धरान उपमहानगरपालिका	२.५.११.८९	श्री सरस्वती बाल आश्रम धरान, सुनसरीलाई सञ्चालन अनुदान	३००
६	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	२.५.११.८८	श्री बन्दी सहायता नेपाल, अर्जुनधारा, झापालाई सञ्चालन अनुदान	२००
७	झापा	अर्जुनधारा नगरपालिका	२.५.११.९६	श्री अपाङ्ग बाल शिक्षा सरोकार केन्द्र अर्जुनधारा, झापालाई सञ्चालन अनुदान	२००
८	झापा	दमक नगरपालिका	२.५.११.८६	श्री दमक बाल बृद्धाश्रम दमक, झापालाई सञ्चालन अनुदान	३००
९	झापा	वितर्तामोड नगरपालिका	२.५.११.९०	श्री तारा नमस्ते बालग्राम वितर्तामोड, झापालाई सञ्चालन अनुदान	३००
१०	धनकुटा	धनकुटा	२.५.११.९१	श्री मदन आश्रित प्रतिष्ठान	२००

		नगरपालिका		धनकुटालाई सञ्चालन अनुदान	
११	इलाम	इलाम नगरपालिका	२.५.११.९२	श्री राहसल बाल अनाथालय ईलामलाई सञ्चालन अनुदान	३००
१२	सोलुखुम्बु	महाकुलुङ गाउँपालिका	२.५.११.९४	श्री शिशु स्याहार केन्द्र महाकुलुङ, सोलुखुम्बुलाई सञ्चालन अनुदान	१००
१३	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	२.५.११.९३	साझा घर नेपाल, गाईगाट उदयपुरलाई सञ्चालन अनुदान	२००

७.३ बाल हेल्पलाईन १०९८ लाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट रु हजारमा	समय अवधि(त्रैमासिक)
देहाय बमोजिम	५	१३००	पहिलो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशमा रहेका यस मन्त्रालयमा सूचिकृत भएका बाल हेल्पलाईन १०९८ लाई सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत बजेट विनियोजन गरी पठाइएको छ।
उद्देश्य	- बालबालिकालाई आपतकालीन अवस्थामा तुरुन्तै सहयोग पुऱ्याउनु - जोखिममा परेका बालबालिकाको पुनःस्थापना, संरक्षण र आवश्यक सेवासँग जोड्नु
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम पठाईएको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचिकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं.,लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित संघीय महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालय अन्तर्गतको राष्ट्रिय बाल अधिकार परिषद्को कार्यक्रममा दोहोरोपना नहुने गरी अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संस्थासँग सम्झौता गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - अनुदानबाट आ.व. २०८२।८३ मा उद्धार, संरक्षण, पुनर्मिलन, खाद्यान्न, शिक्षा, स्वास्थ्य, मनोविमर्श सेवा लगायतका शीर्षकमा राष्ट्रिय बाल अधिकार परिषदसँग दोहोरोपन नपर्ने गरी खर्च गर्नुपर्नेछ। - अनुदान रकमबाट संस्थाको प्रशासनिक खर्च (कार्यालय सामग्रीहरू, व्यवस्थापन खर्च, कर्मचारीको तलब, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालन खर्च) गर्न पाइने छैन।

	- सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्ने छ। - संस्थाले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तहमा र सम्बन्धित स्थानीय तहले मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्ने छ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। - स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित बाल हेल्प लाईन, १०९८ र सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगति सूचक	प्रगति प्रतिवेदन
अपेक्षित उपलब्धि	- बालबालिकालाई आपतकालीन अवस्थामा तुरुन्तै आवश्यक सहयोग पुगेको हुने - जोखिममा परेका बालबालिकाहरू पुनःस्थापना, संरक्षण लगायतका सेवासँग जोडिएको हुने

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रम विवरण:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	२.५.११.३९	सिविन नेपाल द्वारा सञ्चालित बाल हेल्पलाईन १०९८ लाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३००
२	सुनसरी	इटहरी उपमहानगरपालिका	२.५.११.४३	भिओसी नेपालद्वारा सञ्चालित बाल हेल्पलाईन १०९८ लाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२००
३	इलाम	इलाम नगरपालिका	२.५.११.४२	मानव अधिकार मञ्चद्वारा सञ्चालित बाल हेल्पलाईन १०९८ लाई सञ्चालन तथा	२००

				व्यवस्थापन अनुदान	
४	इलाम	इलाम नगरपालिका	७.२.८.१	मानवअधिकार मञ्च ईलामद्वारा बाल हेल्पलाइन १०९८ सञ्चालन अनुदान	२००
५	संखुवासभा	खाँदबारी नगरपालिका	२.५.११.४१	माटस नेपालद्वारा सञ्चालित बाल हेल्पलाईन १०९८ लाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२००
६	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	२.५.११.४०	नेस्पेक नेपालद्वारा सञ्चालित बाल हेल्पलाईन १०९८ लाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२००

७.४ स्थानीय तहसँगको साझेदारीमा वृद्धाश्रमहरूको सुदृढीकरण तथा व्यवस्थापन सहयोग कार्यक्रमः

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट रु हजारमा	समय अवधि(त्रैमासिक)
देहाय बमोजिम	८	१६००	पहिलो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश सरकार स्थापना सँगै सामाजिक विकास मन्त्रालयले विभिन्न प्रकृतिका ज्येष्ठ नागरिकसँग सम्बन्धित वृद्धाश्रमहरूलाई अनुदान उपलब्ध गराउँदै आएकोमा यस आ.व. २०८२/०८३ मा समेत सामाजिक विकास मन्त्रालयमा सूचीकृत, नवीकरण भई संचालनमा रहेका ८ वटा वृद्धाश्रमहरूलाई स्थानीय तहमार्फत संचालन अनुदान उपलब्ध गराई वृद्धाश्रम सञ्चालनमा सहजता प्रदान गर्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ।
उद्देश्य	वृद्धाश्रममा बसोबास गर्ने वृद्ध व्यक्तिहरूलाई पौष्टिक आहार, स्वास्थ्य उपचार, सरसफाइ तथा मनोरञ्जनसहितका आधारभुत सुविधा उपलब्ध गराउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम पठाईएको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - खाँदबारी नगरपालिकालाई मनकामना सन्यास आश्रम, खाँदबारीमा आश्रित ज्येष्ठ नागरिकहरूका लागि आवश्यकतामा आधारित रही कार्यपालिकाबाट निर्णय गरी सोझै कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने सक्नेछ। - अनुदान मार्फत आ.व. २०८२।८३ मा आश्रममा आश्रित वृद्धवृद्धाहरूका लागि आवश्यक खाद्यान्न सामग्रीहरू, बेडिडका सामग्रीहरू, जाडोका लागि न्यानो सामग्री, लत्ताकपडा, वृद्धवृद्धाहरूको स्वास्थ्य सम्बन्धी प्राथमिक उपचार खर्च, आवश्यक फर्निचरहरू (जस्तै खाट, भान्साको खाना खाने टेवल) श्रव्यदृश्यका सामग्रीहरू

	(टीभी, रेडियो, पत्रपत्रिका) दैनिक आवश्यकताका सामग्रीहरू (जस्तै टुथपेष्ट, ब्रस, साबुन, टावेल) लत्ताकपडा आदी मा खर्च गर्न सकिने छ। • अनुदान रकमबाट संस्थाको प्रशासनिक खर्च (कार्यालय सामग्रीहरू, व्यवस्थापन खर्च, कर्मचारीको तलब, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालन खर्च) गर्न पाइने छैन। • सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान रकम निकास गर्नुपर्ने छ। • संस्थाले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तहमा र सम्बन्धित स्थानीय तहले मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्ने छ। • अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। • सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने साथै सम्भव भए सम्म मन्त्रालयबाट समेत अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित वृद्धाश्रम र सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगतिसूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षितउपलब्धि	वृद्धाश्रममा बसोबास गर्ने वृद्ध व्यक्तिहरूलाई पौष्टिक आहार, स्वास्थ्य उपचार, सरसफाइ तथा मनोरञ्जनसहितका आधारभुत सुविधा उपलब्ध भएको हुने।

अनुदान प्राप्त गर्ने वृद्धाश्रमहरू

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट रु हजारमा
१	मोरङ	विराटनगर म.न.पा	१.३.५.२४	श्री विराटेश्वर वृद्धाश्रम सेवा समिति विराटनगर मोरङलाई सञ्चालन अनुदान	२००
२	मोरङ	बुढीगंगा गा.पा	१.३.५.२४	श्री महिला जागृती वृद्धा आश्रम, बुढीगंगालाई सञ्चालन अनुदान	२००

३	सुनसरी	इटहरी उपमहानगरपालिका	१.३.५.२४	श्री रामजानकी शान्ति बृद्धाश्रम, पकलीलाई सञ्चालन अनुदान	२००
४	धनकुटा	धनकुटा नगरपालिका	१.३.५.२४	श्री विश्रान्ति मन्दिर, (बृद्धाश्रम) धनकुटालाई सञ्चालन अनुदान	२००
५	संखुवासभा	खाँदवारी नगरपालिका	१.३.५.२४	श्री मनकामना सन्यास आश्रम, खाँदवारीलाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापनका लागि अनुदान (नगरपालिकामा सोझै)	२००
६	पाँचथर	फिदिम न.पा.	१.३.५.२४	श्री सिद्ध पोखरी सेवा सदन, पाँचथरलाई सञ्चालन अनुदान	२००
७	इलाम	इलाम नगरपालिका	१.३.५.२४	श्री माईभगवती बृद्धाश्रम, इलामलाई सञ्चालन अनुदान	२००
८	झापा	बिर्तामोड नगरपालिका	१.३.५.२४	श्रीपरोपकार तथा अनुसन्धान केन्द्र, बिर्तामोडलाई सञ्चालन	२००

७.५ ज्येष्ठ नागरिक भवन निर्माण/मर्मत, कम्पाउण्ड वाल निर्माण, विश्राम स्थल निर्माण एवम आवश्यक मनोरञ्जन सामाग्री (संगीत धार्मिक साँस्कृतिक), खरीद तथा व्यवस्थापन लगायत अन्य कार्यक्रम

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
देहाय बमोजिम	१०	५५००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ । ।

उद्देश्य	• ज्येष्ठ नागरिक भवनको भौतिक अवस्थामा सुधार गर्नु। • ज्येष्ठ नागरिक सँग सम्बन्धित संरचनाहरूको निर्माण, संरक्षण, संवर्द्धन, व्यवस्थापन तथा प्रवर्द्धन गर्नु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	• स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। • अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, कर चुक्ता, जग्गाको स्वामित्व, लेखा परीक्षण प्रतिवेदन सहित सम्बन्धित संघसंस्थाहरूले कार्यक्रम सञ्चालनका लागि किटान गरिएको कार्यक्रमको निर्दिष्ट कार्य सम्पादनका लागि सम्बन्धित कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान, समितिको निर्णय सहितको प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, • संघसंस्थाहरूले कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि किटान नगरिएको कार्यक्रमको हकमा संस्थाको आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण सहित भौतिक निर्माण कार्य भए सो कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन, (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान समितिको निर्णय सहितको प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, • सम्बन्धित संघसंस्थाले कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि किटान नगरिएको सामग्री खरीद तर्फका कार्यक्रमको हकमा सामग्रीको सूची र सोको स्पेसिफिकेशन सहित लागत अनुमान, प्रस्तावपत्र, संस्थाको निर्णय सहित सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने। • स्थानीय तहले सोझै कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने सम्बन्धमा कार्यपालिकाको निर्णय गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने। • पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमान सहित कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संघसंस्थासँग सम्झौता गरी स्थानीय तहका प्राविधिकको रेखदेखमा कार्यक्रम सम्पन्न गर्नुपर्ने • स्थानीय तहले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम तथा सार्वजनिक खरीद ऐन, नियम तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ बमोजिम स्वीकृत प्रस्ताव अनुसारका कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने • स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन संघसंस्थाले सम्बन्धित स्थानीय तहमा र सम्बन्धित स्थानीय तहले सामाजिक विकास

	मन्त्रालयमा पेश गर्ने स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धी स्थानीय तहबाट अनुगमन हुने।
मुख्य जिम्मेवारी	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संघसंस्था, सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगतिसूचक	- ज्येष्ठ नागरिक भवन सम्बन्धी भौतिक पूर्वाधारका संरचना निर्माण र मर्मत संभार भएका संरचना। - प्रगति प्रतिवेदन।
अपेक्षितउपलब्धि	- ज्येष्ठ नागरिक भवनको भौतिक अवस्थामा सुधार भएको हुने। - ज्येष्ठ नागरिक सँग सम्बन्धित संरचनाहरूको निर्माण, संरक्षण, संवर्द्धन, व्यवस्थापन तथा प्रवर्द्धन भएको हुने।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रम:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२८०३	ज्येष्ठ नागरिक भवन निर्माण वडा नं ५	१०००
२	भोजपुर	अरुण गाउँपालिका	११.१.३.२०१०	अष्टमी पुरानो बजार प्याउलीमा वृद्धवृद्धा आराम गर्ने चौतारी निर्माण अरुण गापा ३ भोजपुर	६००
३	झापा	वित्तिमोड नगरपालिका	११.१.३.२६९७	ज्येष्ठ नागरिकको भवन मर्मत,सुधार तथा आश्रयक मनोरञ्जन सामाग्री ९संगित धार्मिक साँस्कृतिक आदि ,वित्तिमोड ७	८००
४	झापा	शिवसताक्षी नगरपालिका	११.४.२२.३९१	ज्येष्ठ नागरिक भवनको कम्पाउण्ड वाल निर्माण वडा नं.३	५००
५	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.४.२२.३९०	ज्येष्ठ नागरिक हकहित संरक्षण मञ्चमार्फत ज्येष्ठ नागरिक चौतारीको भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	३००
६	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२७३०	शान्तिनगर सामुदायिक भवन ज्येष्ठ नागरिक चौतारी	५००

७	मोरङ	कानेपोखरी गाउँपालिका	११.१.३.२२५४	बृहद्बृद्धा चौतारी भवन निर्माण तथा कम्पाउण्ड साथै टायल लगाउने कानेपोखरी ६	४००
८	सुनसरी	इटहरी उपमहानगरपालिका	११.१.३.२३९५	इटहरी उपमनपा २ शान्तिनगर सामुदायिक भवन ज्येष्ठ नागरिक चौतारी	४००
९	संखुवास भा	चैनपुर नगरपालिका	११.४.२२.३८९	सिद्धकाली ज्येष्ठ नागरिक आश्रम निर्माण	५००
१०	सुनसरी	धरान उपमहानगरपालिका	११.१.३.२२२८	धरान १८ जेष्ठ नागरिक विश्राम स्थल निर्माण	५००

७.६ ज्येष्ठ नागरिक सम्बद्ध संस्था सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान:

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	४	११००	प्रथम

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	प्रदेश सरकार स्थापना सँगै सामाजिक विकास मन्त्रालयले विभिन्न प्रकृतिका ज्येष्ठ नागरिक सम्बद्ध संस्थालाई अनुदान उपलब्ध गराउँदै आएकोमा यस आ.व. २०८२/०८३ मा समेत सामाजिक विकास मन्त्रालयमा सूचीकृत, नवीकरण भई संचालनमा रहेका ज्येष्ठ नागरिकसँग सम्बद्ध संस्थालाई स्थानीय तहमार्फत संचालन अनुदान उपलब्ध गराई संस्था सञ्चालनमा सहजता प्रदान गर्ने उद्देश्यले यस शीर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ।
उद्देश्य	ज्येष्ठ नागरिकलाई आवश्यक पर्ने आवास, आहार, स्वास्थ्य उपचार, सरसफाइ तथा मनोरञ्जनसहितका आधारभूत सुविधा सुनिश्चित गर्न सहयोग पुर्याउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं.,लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकासा गर्नुपर्नेछ। - संस्थाले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तहमा र सम्बन्धित स्थानीय तहले मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्नेछ। - सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने साथै मन्त्रालयबाट समेत अनुगमन हुने।

सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित वृद्धाश्रम र सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगतिसूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षितउपलब्धि	ज्येष्ठ नागरिलाई आवश्यक पर्ने आवास, आहार, स्वास्थ्य उपचार, सरसफाई तथा मनोरञ्जनसहितका आधारभूत सुविधा सुनिश्चित गर्न सहयोग पुगेको हुने।

अनुदान प्राप्त गर्ने ज्येष्ठ नागरिक सम्बद्ध संस्थाहरू:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	मोरङ्ग	विराटनगर महानगरपालिका	२.६.३.४	विराटसेवा आश्रम विराटनगर १० लाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३००
२	मोरङ्ग	विराटनगर महानगरपालिका	२.६.३.३	राष्ट्रसेवक ज्येष्ठ नागरिक समाज विराटनगर ९ लाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३००
३	मोरङ्ग	विराटनगर महानगरपालिका	२.६.३.२	ब्रह्मज्ञानी विश्रामालय विराटनगर लाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२००
४	ओखलढुंगा	सिद्धिचरण नगरपालिका	२.७.२३.१७१	ज्येष्ठ नागरिक मञ्चलाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३००

७.७ ज्येष्ठ नागरिक जिल्ला संघ, जिल्ला कार्यसमिति भोजपुरसँगको सहकार्यमा ज्येष्ठनागरिक सम्मान कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान:

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.९.९.२	१	५००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	ज्येष्ठ नागरिक समाज र राष्ट्रको अमूल्य सम्पत्ति हुन्। जीवनको दीर्घ अनुभव, ज्ञान, सीप र योगदानमार्फत उनीहरूले परिवार, समुदाय र राष्ट्र निर्माणमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका हुन्छन्। तर उच्च उमेरसँगै शारीरिक, मानसिक, सामाजिक तथा आर्थिक चुनौतीहरू देखा पर्न सक्छन्। यस्ता अवस्थामा ज्येष्ठ नागरिकलाई आदर, सम्मान र कदर गर्ने संस्कार प्रवर्द्धन गर्नु राज्य, समाज र समुदायको दायित्व हो। यस आ.व. २०८२/०८३ मा ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रममा बजेट विनियोजन गरी भोजपुर नगरपालिकामा पठाइएको छ।
उद्देश्य	- समाज, राष्ट्र र परिवारप्रति महत्वपूर्ण योगदान गरेका ज्येष्ठ नागरिकलाई सम्मान तथा अभिनन्दन गर्नु। - युवा पुस्तालाई ज्येष्ठ नागरिकको योगदानप्रति सचेत बनाउँदै आदर्श संस्कार विकास गर्नु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकासा गर्नुपर्ने छ। - संस्थाले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तह र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्ने छ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक

	खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने साथै मन्त्रालयबाट समेत अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय, सम्बन्धित स्थानीय तह र सम्बन्धित संघसंस्था
प्रगतिसूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षित उपलब्धि	युवा पुस्तालाई ज्येष्ठ नागरिकको योगदानप्रति सचेत बनाउँदै आदर्श संस्कार विकास भएको हुने।

७.८ ज्येष्ठ नागरिकलाई जीवन प्रोत्सहानका निम्ति खेलकुद सामाग्री, ग्रामथान गाउँपालिका

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
११.१.३.२५५७	१	४००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	नेपालमा बढ्दो उमेरसँगै ज्येष्ठ नागरिकहरू स्वास्थ्य समस्यासँगै सामाजिक एक्लोपनमा पनि फस्ने गरेका छन्। उनीहरूको शारीरिक तथा मानसिक स्वास्थ्य मजबुत बनाउन नियमित खेलकुद, हल्का व्यायाम र सामूहिक गतिविधि अत्यन्तै उपयोगी हुन्छ। ज्येष्ठ नागरिकलाई उपयुक्त खेलकुद सामग्री वितरण गरी उनीहरूको सक्रिय जीवनशैली, आत्मनिर्भरता र सामुदायिक सहभागिता बढाउने उद्देश्यका यस आ.व. २०८२।८३ मा ज्येष्ठ नागरिकलाई जीवन प्रोत्सहानका निम्ति खेलकुद सामाग्री कार्यक्रममा बजेट विनियोजन गरी ग्रामथान गाउँपालिका मा पठाइएको छ।
उद्देश्य	- ज्येष्ठ नागरिकको जीवनशैली सुधार गर्न खेलकुद सामाग्रीको पहुँच सुनिश्चित गर्नु - ज्येष्ठ नागरिकहरू सामाजिकिकरण र मानसिक सन्तुलनमा सहयोग पुऱ्याउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - स्थानीय तहले कार्यान्वयन गर्नुपर्ने कार्यक्रमको हकमा पालिकाले आवश्यकता पहिचान गरी कार्यपालिकाबाट निर्णय गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नुपर्नेछ। - स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्ने छ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा स्थानीय तहले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्नेछ। - कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन मन्त्रालयबाट हुन सक्ने।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय, सम्बन्धित स्थानीय तह र सम्बन्धित संघसंस्था
प्रगतिसूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षित उपलब्धि	- ज्येष्ठ नागरिकको जीवनशैली सुधार गर्न खेलकुद सामाग्रीको पहुँच सुनिश्चित भएको हुने - ज्येष्ठ नागरिकहरू सामाजिकिकरण र मानसिक सन्तुलनमा सहयोग पुगेको हुने।

७.९ सेवा निवृत्त राष्ट्रसेवक मञ्च, विर्तामोड झापामार्फत मोरङ्ग, सुनसरी र झापा जिल्लामा रहेका वृद्धाश्रमको प्रभावकारीता अध्ययन

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.५.११.३३	१	५००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	नेपालमा बढ्दो उमेरसँगै ज्येष्ठ नागरिकहरू स्वास्थ्य समस्यासँगै सामाजिक एक्लोपनमा पनि फस्ने गरेका छन्। उनीहरूको शारीरिक तथा मानसिक स्वास्थ्य मजबुत बनाउन नियमित खेलकुद, हल्का व्यायाम र सामूहिक गतिविधि अत्यन्तै उपयोगी हुन्छ। ज्येष्ठ नागरिकलाई उपयुक्त खेलकुद सामग्री वितरण गरी उनीहरूको सक्रिय जीवनशैली, आत्मनिर्भरता र सामुदायिक सहभागिता बढाउने उद्देश्यका यस आ.व. २०८२।८३ मा ज्येष्ठ नागरिकलाई जीवन प्रोत्साहनका निम्ति खेलकुद सामग्री कार्यक्रममा बजेट विनियोजन गरी ग्रामथान गाउँपालिका मा पठाइएको छ।
उद्देश्य	- ज्येष्ठ नागरिकको जीवनशैली सुधार गर्न खेलकुद सामग्रीको पहुँच सुनिश्चित गर्नु - ज्येष्ठ नागरिकहरू सामाजिकिकरण र मानसिक सन्तुलनमा सहयोग पुऱ्याउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं.,लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट प्रभावकारीता अध्ययनकाका लागि प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकासार्नुपर्ने छ। - संस्थाले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तह र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्ने छ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा स्थानीय तहले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र

	नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्नेछ। कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन मन्त्रालयबाट हुन सक्ने।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय, सम्बन्धित स्थानीय तह र सम्बन्धित संघसंस्था
प्रगतिसूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षितउपलब्धि	- ज्येष्ठ नागरिकको जीवनशैली सुधार गर्न खेलकुद सामाग्रीको पहुँच सुनिश्चित भएको हुने - ज्येष्ठ नागरिकहरू सामाजिकिकरण र मानसिक सन्तुलनमा सहयोग पुगेको हुने।

७.१० स्थानीय तहको साझेदारीमा ज्येष्ठ नागरिकको ज्ञान, सीप र अनुभव पुस्तान्तरण कार्यक्रम वडा नं १, षडानन्द नगरपालिका

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.९.९.२	१	५००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	ज्येष्ठ नागरिकहरू राष्ट्रका अमूल्य निधि र सँस्कृतिका धरोहर हुन। प्रदेशको समृद्धिका लागि उनीहरूको ज्ञान, सीप र अनुभवलाई राज्यले सही सदुपयोग गरी उनीहरूको सम्मान गर्नु अपरिहार्य हुन्छ। ज्येष्ठ नागरिकहरूमा हुने एकलोपन हटाउन तथा वर्तमान पुस्ताहरूमा ज्येष्ठ नागरिकहरू बोझ नभई आत्मसम्मान र गौरवका धरोहर हुन भन्ने सन्देश दिदै ज्येष्ठ नागरिकहरूप्रति सम्मान जगाउनका लागि यस आ.व. २०८२/०८३ मा ज्येष्ठ नागरिकको ज्ञान, सीप र अनुभव पुस्तान्तरण कार्यक्रममा बजेट विनियोजन गरी षडानन्द नगरपालिकामा पठाइएको छ।
उद्देश्य	- ज्येष्ठ नागरिकमा रहेको ज्ञान र अनुभवलाई नवपुस्ता माझ प्रस्तुत गराई बालबालिका र युवा पुस्तामा पुस्तान्तरणको खाडल (Generation gap) लाई न्यूनीकरण गर्नु - ज्येष्ठ नागरिकमा रहेको ज्ञान र अनुभवको सिकाइबाट नवपुस्ताले समाजमा नैतिकता, संस्कार र सँस्कृतिको जगेर्ना गर्नु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - स्थानीय तहले सोझै कार्यान्वयन गर्नुपर्ने कार्यक्रमको हकमा पालिकाले आवश्यकता पहिचान गरी कार्यपालिकाबाट निर्णय गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नुपर्नेछ। - स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। - कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन मन्त्रालयबाट अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।

अपेक्षितउपलब्धि	• ज्येष्ठ नागरिकमा रहेको ज्ञान र अनुभवलाई नवपुस्ता माझ प्रस्तुत गराई बालबालिका र युवा पुस्तामा पुस्तान्तरणको खाडल न्यूनीकरण भएको हुने। • ज्येष्ठ नागरिकमा रहेको ज्ञान र अनुभवको सिकाइबाट नवपुस्ताले समाजमा नैतिकता, संस्कार र सँस्कृतिको जगेर्ना भएको हुने।
-----------------	---

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

७.११ स्थानीय तहसंगको साझेदारीमा बौद्धिक अपाङ्गता तथा अटिज्म भएका बालबालिकाका लागि संस्थागत अनुदान कार्यक्रम सञ्चालन

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	५	१०००	पहिलो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	समाजमा रहेका बौद्धिक अपाङ्गता तथा अटिज्म भएका बालबालिका शारीरिक, मानसिक, शैक्षिक तथा सामाजिक रूपमा असुरक्षित र चुनौतीपूर्ण अवस्थाबाट गुजिरहेका हुन्छन्। यस्ता बालबालिकाले विशेष संरक्षण, आधारभूत शिक्षा, स्वास्थ्योपचार, परामर्श, पुनःस्थापना र आत्मनिर्भर बन्ने बातावरणको आवश्यकता हुन्छ। तर अधिकांश अभिभावक वा परिवारले पर्याप्त स्रोत, ज्ञान र समय अभावका कारण उनीहरूको उचित संरक्षण र विकासमा कठिनाई भोगिरहेका हुन्छन्। यस्ता बालबालिकाको हितमा काम गर्ने संस्थाहरूलाई सबल, दिगो र प्रभावकारी बनाउन सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ।
उद्देश्य	बौद्धिक अपाङ्गता तथा अटिज्म भएका बालबालिकालाई गुणस्तरीय शिक्षा, परामर्श, उपचार र विशेष संरक्षण उपलब्ध गराउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - बौद्धिक तथा अटिज्म भएका संरक्षित बालबालिकाहरूको आवासिय सेवा प्रदान गर्ने संस्थामा रहेका बालबालिकाहरूको सेवा सुसार र हेरचाहका लागि कर्मचारी व्यवस्थापन लगायतका लागि प्रशासनिक काम गर्न कुल बजेटको ४०% र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको व्यवस्थापनका लागि

	आवश्यक खाद्यान्न, लता कपडा, शिक्षा, स्वास्थ्य उपचार सहितको लागि कुल बजेटको ६०% खर्च गर्न सक्नेछ। • दिवा सेवा मात्र सञ्चालन गर्ने संस्थाको हकमा अनुदानबाट आ.व. २०८२।८३ मा बौद्धिक तथा अटिज्म भएका संरक्षित बालबालिकाहरूको संस्थामा आश्रित बालबालिकाका लागि आवश्यक खाद्य, लता कपडा, शैक्षिक सामग्री, विद्यालय पोषाक, बालबालिकाका लागि आवश्यक जाडोका न्यानो लुगा (स्वेटर, ज्याकेट, ब्लाङ्केट, सिरक, डसना आदि) बालबालिकाका लागि आवश्यक खेलकुट सामग्रीहरू, प्राथमिक उपचार तथा औषधीहरूमा खर्च गर्न सकिने छ। • दिवा सेवा मात्र सञ्चालन गर्ने संस्थाको अनुदान रकमबाट संस्थाको प्रशासनिक खर्च (कार्यालय सामग्रीहरू, व्यवस्थापन खर्च, कर्मचारीको तलब, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालन खर्च) गर्न पाइने छैन। • सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्ने छ। • संस्थाले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तह र सम्बन्धित स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्ने छ। • सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्ने छ। • अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। • सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने साथै मन्त्रालयबाट समेत अनुगमन हुन सक्ने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संघसंस्था र सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगतिसूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षित उपलब्धि	बौद्धिक अपाङ्गता तथा अटिज्म भएका बालबालिकालाई गुणस्तरीय शिक्षा, परामर्श, उपचार र विशेष संरक्षण उपलब्ध भएको हुने।

अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाहरू

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	मोरङ्ग	विराटनगर महानगरपालिका	२.५.११.९९	अटिजम केयर सोसाईटी	२००
२	झापा	दमक नगरपालिका	२.५.११.९८	अटिजम केयर सोसाईटी	२००
३	झापा	कन्काई नगरपालिका	२.५.११.१००	श्री पुकार अशक्त समाज झापालाई सञ्चालन अनुदान	१५०
४	झापा	कन्काई नगरपालिका	२.५.११.९५	श्री सुस्तमनस्थिति सरोकार समाज कन्काईलाई सञ्चालन अनुदान	२५०
५	झापा	मेचिनगर नगरपालिका	२.५.११.९७	समाज सेवा सुधार युवा संघ, अपाङ्ग सहयोग समिति मेचिनगर न.पा., झापालाई सञ्चालन अनुदान	२००

७.१२ सहयोगापेक्षी सडक मानव उद्धार, पुनर्स्थापना, उपचार तथा पुनर्मिलनका लागि मानव सेवा आश्रमलाई अनुदान

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	२	१७००	प्रथम

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	देशभरका सडकमा आश्रयविहीन, सहयोगापेक्षी, मानसिक वा शारीरिक रोगले ग्रस्त, परिवार वा समाजबाट विच्छेद भएका व्यक्तिहरू दिनानुदिन सडकमा जीवन बिताइरहेका छन्। यस्तो जीवनले उनीहरूलाई असुरक्षित, अपमानित र दयनीय अवस्थाबाट गुजारिरहेको छ। मानव सेवा आश्रमजस्ता संस्थाले यस्ता सडक मानवलाई उद्धार, उपचार, पुनःस्थापना र परिवारसँग पुनर्मिलन गराउने कार्य गर्दै आएका छन्।
उद्देश्य	- सडक मानवको उद्धार, संरक्षण र तत्काल सुरक्षित आश्रयको व्यवस्था गर्न सहयोग गर्नु। - मानव सेवा आश्रममा उद्धार गरिएका व्यक्तिहरूलाई स्वास्थ्य उपचार, परामर्श र मनोसामाजिक सहयोग उपलब्ध गराउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - अनुदान प्राप्त गर्ने संस्थाको विधानमा सहयोगापेक्षी सडक मानव सम्बन्धी कार्य गर्ने उद्देश्य स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको हुनु पर्नेछ। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। आ. व. २०८२।८३ मा अनुदान मार्फत यस प्रदेश भित्रका सहयोगापेक्षी सडक मानव तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धी समस्या भई सडकमा बेवारिसे जीवन बिताइरहेका मानवको उद्धार, पुनर्स्थापना, उपचार, पुनर्मिलन तथा उद्धारपछिको संरक्षणका लागि सेवा प्रदान गर्ने लगायतका कार्यहरूमा खर्च गर्न सकिनेछ। - अनुदान मार्फत कार्यालय सामग्रीहरू, संघ संस्था व्यवस्थापनका लागि गरिने खर्च, कर्मचारीको तलब, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालनमा खर्च

	गर्न पाइने छैन। - मानव सेवा आश्रमलाई प्रदान गरिएको अनुदान रकम बाट गरिएको सेवा र खर्चको यथार्थ विवरण प्रत्येक त्रैमासिकको अन्त्य सम्ममा सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश र सम्बन्धित स्थानीय तहमा अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्नेछ। - सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्ने छ। - सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्ने छ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। - सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने साथै मन्त्रालयबाट समेत अनुगमन हुन सक्ने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संघसंस्था र सामाजिक विकास मन्त्रालय
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षित उपलब्धि	- सडक मानवको उद्धार, संरक्षण, उपचार, तत्काल सुरक्षित आश्रयको व्यवस्था र पारिवारिक पुनर्मिलन गर्न सहयोग पुगेको हुने। - मानव सेवा आश्रममा उद्धार गरिएका व्यक्तिहरूलाई स्वास्थ्य उपचार, परामर्श र मनोसामाजिक सहयोग उपलब्ध भएको हुने।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रम:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	२.५.११.५०	सहयोगापेक्षी सडक मानव उद्धार, पुनर्स्थापना, उपचार तथा पुनर्मिलनका लागि मानव सेवा आश्रम विराटनगरलाई अनुदान	१०००
२	झापा	मेचीनगरनगरपालिका	२.५.११.५१	सहयोगापेक्षी सडक मानव उद्धार, पुनर्स्थापना, उपचार तथा पुनर्मिलनका लागि मानव सेवा आश्रम मेची नगरलाई अनुदान	७००

७.१३ अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	१३७	१०९९७९	पहिलो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनः स्थापना कार्यक्रम (Disability Prevention and Rehabilitation Program-DPRP) जन्मदेखि १० वर्ष मुनीका बालबालिकाको स्वास्थ्य जाँच मार्फत हुनसक्ने अपाङ्गताको जोखिमन्यूनीकरण गर्दै अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू सहितको समावेशी समाजको निर्माण गर्ने लक्ष्य लिएको नमूना कार्यक्रम हो । कोशी प्रदेश सरकार, कोशी प्रदेशभित्रका स्थानीय तहहरू तथा साझेदार संस्था करूणा फाउण्डेसन नेपालको त्रिपक्षीय लागत साझेदारी तथा राष्ट्रिय अपाङ्ग महासंघ नेपाल, कोशी प्रदेशको प्राविधिक सहयोगमा कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा कार्यान्वयन गरिने उद्देश्य राखी आ.व. २०७६/७७ बाट सुरु भएको यस कार्यक्रमको मुख्य सरोकारवालाहरू स्थानीय स्वास्थ्य संस्था,शैक्षिक संस्था तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको संस्था र मिलिजुली समूहहरू हुन् ।
उद्देश्य	- नवजात शिशु तथा १० वर्ष मुनिका बालबालिकाको स्वास्थ्य जाँच गरी जन्मदोष तथा हुनसक्ने अपाङ्गताको पहिचान र व्यवस्थापन गर्नु - अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू र उनीहरूका परिवारको जीवनको गुणस्तरमा सुधार ल्याउनु - स्थानीय तहमा रही लक्षित समूहलाई सेवा प्रदान गर्ने संरचनाहरूको सुदृढीकरणमा सहयोग गर्नु
कार्यान्वयन प्रक्रिया	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम (सञ्चालन) मार्गदर्शन, २०८२ बमोजिम गर्नु हुन। उक्त मार्गदर्शन सामाजिक विकास मन्त्रालयको वेबसाइट http://mosd.koshi.gov.np बाट प्राप्त गर्न सकिनेछ ।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय, सम्बन्धित स्थानीय तह र सम्बन्धित संघसंस्था
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण ।
अपेक्षित उपलब्धि	- नवजात शिशु तथा १० वर्ष मुनिका बालबालिकाको स्वास्थ्य जाँच गरी जन्मदोष तथा हुनसक्ने अपाङ्गताको पहिचान र व्यवस्थापन भएको हुने । - अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू र उनीहरूका परिवारको जीवनको गुणस्तरमा सुधार भएको हुने । - स्थानीय तहमा रही लक्षित समूहलाई सेवा प्रदान गर्ने संरचनाहरूको सुदृढीकरणमा सहयोग भएको हुने ।

७.१४ अपाङ्गता व्यवस्थापन लगायत कार्यक्रम (भवन निर्माण/मर्मत, प्लास्टर रंगरोगन तथा झ्यालढोका निर्माण लगायत अन्य कार्यक्रम)

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	४	२४५०	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ।
उद्देश्य	• अपाङ्गता संरक्षणसँग सम्बन्धित संरचनाको भौतिक अवस्थामा सुधार गर्नु। • अपाङ्गता संरक्षणसँग सम्बन्धित संरचनाहरूको निर्माण, संरक्षण, संवर्द्धन, व्यवस्थापन तथा प्रवर्द्धन गर्नु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	• स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। • अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, कर चुक्ता, जग्गाको स्वामित्व, लेखा परीक्षण प्रतिवेदन सहित सम्बन्धित संघसंस्थाहरूले कार्यक्रम सञ्चालनका लागि किटान गरिएको कार्यक्रमको निर्दिष्ट कार्य सम्पादनका लागि सम्बन्धित कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान, समितिको निर्णय सहितको प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, • संघसंस्थाहरूले कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि किटान नगरिएको कार्यक्रमको हकमा संस्थाको आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण सहित भौतिक निर्माण कार्य भए सो कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन, (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान समितिको निर्णय सहितको प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, • पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमान सहित कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संघसंस्थासँग सम्झौता गरी स्थानीय तहका प्राविधिकको रेखदेखमा कार्यक्रम सञ्चालन गरी सम्पन्न गर्नुपर्ने।

	- स्थानीय तहले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम र सार्वजनिक खरीद ऐन, नियम तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ बमोजिम स्वीकृत प्रस्ताव अनुसारका कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने - स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित संघसंस्था/स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्ने - स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धी स्थानीय तहबाट अनुगमन हुने।
मुख्य जिम्मेवारी	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संघसंस्था, सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगतिसूचक	- अपाङ्गता सम्बन्धी भौतिक पूर्वाधारका संरचना निर्माण र मर्मत संभार भएका संरचना। - प्रगति प्रतिवेदन।
अपेक्षित उपलब्धि	- अपाङ्गता संरक्षणसँग सम्बन्धित संरचनाको भौतिक अवस्थामा सुधार भएको हुने। - अपाङ्गता संरक्षणसँग सम्बन्धित संरचनाहरूको निर्माण, संरक्षण, संवर्द्धन, व्यवस्थापन तथा प्रवर्द्धन भएको हुने।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका अपाङ्गता व्यवस्थापन लगायतका कार्यक्रमहरूको विवरणः

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	संखुवासभा	खाँदवारी नगरपालिका	११.१.३.२०६७	संखुवासभा अपाङ्ग संघको भवन प्लास्टर रंगरोगन तथा झ्यालढोका निर्माण	५००
२	झापा	भद्रपुर नगरपालिका	११.१.३.२२६५	अपाङ्गता पुनः स्थापना केन्द्र अधुरो भवन भद्रपुर ८	८००
३	झापा	वित्तिमोड नगरपालिका	११.१.३.१९२८	नेत्रहिन संघ झापा वित्तिमोड ३	५००
४	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	११.१.३.२१२६	मानव सेवा आश्रम विराटनगर	६५०

७.१५ अपाङ्गता संरक्षणका क्षेत्रमा कार्यरत विभिन्न संघसंस्थाहरूलाई अपाङ्गता लक्षित कार्यक्रम, तालिम, आवश्यक सहायक सामग्री खरिद तथा वितरण लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.५.११.९७	६	२५००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशको मेचिनगर नगरपालिकामा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत बजेट विनियोजन गरी पठाइएको छ।।
उद्देश्य	• अपाङ्गता भएका व्यक्तिको आत्मनिर्भर जीवनशैली प्रवर्द्धन गर्नु। • शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी र सामाजिक सहभागितामा पहुँच बढाउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	• स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। • अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं.,लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। • पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संस्थासँग सम्झौता गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। • पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमान सहित कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संघसंस्थासँग सम्झौता गरी सम्पन्न गर्नुपर्ने। • अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम र सार्वजनिक खरीद ऐन, नियम तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। • स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन

	सम्बन्धित संघसंस्थाले स्थानीय तहमा र सम्बन्धित स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्ने स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धी स्थानीय तहबाट अनुगमन हुने।
मुख्य जिम्मेवारी	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संघसंस्था, सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगतिसूचक	प्रगति प्रतिवेदन।
अपेक्षितउपलब्धि	- अपाङ्गता भएका व्यक्तिको आत्मनिर्भर जीवनशैली प्रवर्द्धन भएको हुने। - शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी र सामाजिक सहभागितामा पहुँच बढेको हुने

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रम विवरणः

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	मोरङ्ग	बेलवारी नगरपालिका	२.५.११.५५	नेपाल नेत्रहीन संघ, कोशी प्रदेश, बेलवारीलाई सेतो छडी वितरण तथा गमनशिलता तालिम सञ्चालनार्थ अनुदान	४००
२	मोरङ्ग	विराटनगर महानगरपालिका	२.५.११.५४	श्रवणदृष्टी विहिन अभिभावक समाज विराटनगर, मोरङ्ग मार्फत श्रवण दृष्टी विहिन श्रोत कक्षाका बालबालिकाका लागि सहायक सामग्री	२००
३	मोरङ्ग	विराटनगर महानगरपालिका	२.५.११.५३	सि.वि.आर. विराटनगरमार्फत अपाङ्गता सहायक सामग्री निःशुल्क वितरण	५००
४	सुनसरी	भोक्राहा नरसिंह गाउँपालिका	११.१.३.२१५३	सुनसरी अपाङ्ग संघ भोक्राहानरसिंह अपाङ्ग भएका व्यक्तिका सिपमुलक कार्यक्रम सहायक सामग्री वितरण कार्यक्रमका लागि भोक्राहा २	५००
५	सुनसरी	इटहरी उप-	२.५.११.५२	स्पाईनल ईन्जुरी संघ, कोशी	५००

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
		महानगरपालिका		प्रदेशलाई स्पोर्ट्स हविलचियरका लागि अनुदान	
६	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	२.५.११.५६	नेत्रज्योति संघ, खोटाङको सहकार्यमा निशुल्क आँखा शिविर कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	४००

७.१६ अपाङ्गता ग्राम खगेन्द्र नवजीवन केन्द्र झापालाई सञ्चालन अनुदान

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.५.११.४९	१	८००	प्रथम

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशको भद्रपुर नगरपालिकामा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत बजेट विनियोजन गरी पठाइएको छ। ।
उद्देश्य	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई सुरक्षित आवास र आधारभूत सेवा-सुविधा उपलब्ध गराउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं.,लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संस्थसँग सम्झौता गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - विशेष प्रकृतिका पूर्ण अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको आवासिय सेवा प्रदान गर्न, त्यस्ता व्यक्तिहरूको सेवा सुसार र हेरचाहका लागि कर्मचारी व्यवस्थापन लगायतका लागि प्रशासनिक कार्यका लागि कुल बजेटको ४०% र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको व्यवस्थापनका लागि (खाद्यान्न, लता कपडा, शिक्षा, स्वास्थ्य उपचार सहित) कुल बजेटको ६०% रकम खर्च गर्ने। - अपाङ्गता ग्राम खगेन्द्र नवजीवन केन्द्रलाई प्रदान गरिएको अनुदान रकम बाट गरिएको सेवा र खर्चको यथार्थ विवरण प्रत्येक त्रैमासिकको अन्त्य सम्ममा सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश र सम्बन्धित स्थानीय तहमा अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्नेछ।

	• अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम र सार्वजनिक खरीद ऐन, नियम तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। • स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित संघसंस्था/स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्ने • स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन हुने।
मुख्य जिम्मेवारी	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संघसंस्था, सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगतिसूचक	• प्रगति प्रतिवेदन।
अपेक्षित उपलब्धि	• अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई सुरक्षित आवास र आधारभूत सेवा सुविधा उपलब्ध भएको हुने।

२. लैङ्गिक सशक्तीकरण तथा मूलप्रवाहीकरण कार्यक्रम

७.१७ आदर्श मा.वि., विराटनगरमा सञ्चालित मशितष्क पक्षघात दिवासेवा स्याहार केन्द्र व्यवस्थापन अनुदान

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.७.१३.१७	१	५००	प्रथम

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशको विराटनगर महानगरपालिकामा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत बजेट विनियोजन गरी पठाइएको छ।।
उद्देश्य	- दिवा खाजा, खेल सामग्री, फर्निचर, आवश्यक सहायक सामग्री शिक्षा, लगायतका आधारभुत आवश्यकता पुरा गर्नु। - मशितष्क पक्षघात भएका बालबालिकाको संरक्षणको कार्यमा सहयोग पुर्याउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं.,लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संस्थासँग सम्झौता गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - अनुदानबाट आ.व. २०८२।८३ मा दिवा स्याहार केन्द्रमा आश्रित बालबालिकाका लागि आवश्यक शैक्षिक सामग्री, विद्यालयको शुल्क, विद्यालय पोषाक, बालबालिकाका लागि विद्यालय दिवा खाजा, सहायक, आवश्यक खेलकुद सामग्रीहरू, प्राथमिक उपचार तथा

	औषधीहरूमा खर्च गर्न सकिने छ। • अनुदान रकमबाट संस्थाको प्रशासनिक खर्च (कार्यालय सामग्रीहरू, व्यवस्थापन खर्च, कर्मचारीको तलब, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालन खर्च) गर्न पाइने छैन। • सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान रकम निकास गर्नुपर्ने छ। • अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम र सार्वजनिक खरीद ऐन, नियम तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। • स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित संघसंस्थाले स्थानीय तहलमा र स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्ने • स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धित स्थानीय तहबाट अनुगमन हुने।
मुख्य जिम्मेवारी	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संघसंस्था, सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगतिसूचक	• प्रगति प्रतिवेदन।
अपेक्षित उपलब्धि	• खाद्यान्न, शिक्षा, स्वास्थ्य जस्ता आधारभुत आवश्यकता पुरा भएको हुने। • मशितष्क पक्षघात भएका बालबालिकाको संरक्षणको कार्यमा सहयोग पुगेको हुने।

२. लैङ्गिक सशक्तीकरण तथा मूलप्रवाहीकरण कार्यक्रम

७.१८ भौतिक सुविधा विस्तार कार्यक्रम (भवन निर्माण/मर्मत, घेरावारा निर्माण/मर्मत, शौचालय निर्माण/मर्मत, ट्रस्ट निर्माण, झ्यालढोका, फर्निचर निर्माण/मर्मत, रंगरोगन एवम् सामग्री, लगायत अन्य कार्यक्रम)

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	१३	८६००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ। ।
उद्देश्य	- अल्पकालीन सुरक्षित आवास केन्द्र, आमा समूह लगायतको भवनहरूको भौतिकहरू अवस्थामा सुधार गर्नु। - महिला संरक्षणसँग सम्बन्धित संरचनाहरूको निर्माण, संरक्षण, संवर्द्धन, व्यवस्थापन तथा प्रवर्द्धन गर्नु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, कर चुक्ता, जग्गाको स्वामित्व, लेखा परीक्षण प्रतिवेदन सहित सम्बन्धित संघसंस्थाहरूले कार्यक्रम सञ्चालनका लागि किटान गरिएको कार्यक्रमको निर्दिष्ट कार्य सम्पादनका लागि सम्बन्धित कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान, समितिको निर्णय सहितको प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, - संघसंस्थाहरूले कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि किटान नगरिएको कार्यक्रमको हकमा संस्थाको आवश्यकताहरूको प्राथमिकीकरण सहित भौतिक निर्माण कार्य भए सो कार्यको नक्सा, ड्रइङ, डिजाइन, (आवश्यक पर्ने भएमा) प्राविधिक लागत अनुमान समितिको निर्णय सहितको प्रस्ताव पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने, - पेश भएका कागजात र आवश्यकताका आधारमा स्थानीय तहले प्रस्ताव-पत्र, लागत अनुमान सहित कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित

	संघसंस्थासँग सम्झौता गरी स्थानीय तहका प्राविधिकको रेखदेखमा कार्यक्रम सञ्चालन गरी सम्पन्न गर्नुपर्ने - स्थानीय तहले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम तथा सार्वजनिक खरीद ऐन, नियम तथा तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ बमोजिम स्वीकृत प्रस्ताव अनुसारका कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित संघसंस्थाले स्थानीय तह र सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्ने - स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धी स्थानीय तहबाट अनुगमन हुने।
मुख्य जिम्मेवारी	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संघसंस्था, सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगतिसूचक	- सम्बन्धित भौतिक पूर्वाधारका संरचना निर्माण र मर्मत संभार भएका संरचना। - प्रगति प्रतिवेदन।
अपेक्षितउपलब्धि	- अल्पकालीन सुरक्षित आवास केन्द्र,आमा समूह लगायतको भवनको भौतिकहरू अवस्थामा सुधार भएको हुने। - महिला संरक्षणसँग सम्बन्धित संरचनाहरूको निर्माण, संरक्षण, संवर्द्धन, व्यवस्थापन भएको हुने।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रम विवरण:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	ताप्लेजुङ	फुङलिङ नगरपालिका	११.६.२०.२	हिंसा पीडित महिलाको संरक्षणको लागि अल्पकालीन सुरक्षित आवास केन्द्र निर्माण	२०००
२	ताप्लेजुङ	सिरीजङ्घा गाउँपालिका	११.४.२२.४६१	सेसेलुङ आमा समूह भवन घेराबारा धारा चर्पी निर्माण सिरिजंगा ३ कुन्जारी ताप्लेजुङ	१५००
३	इलाम	माई नगरपालिका	११.१.३.२३१९	खर्वन महिला समूहको भवन निर्माण माई ५	२००
४	खोटाङ	हलेसी तुवाचुङ	११.१.३.२४८७	सप्तरङ्गी आमा समूहको	६००

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
		नगरपालिका		सामुदायिक भवन निर्माण हतुनपा २ डिकुवा दाम्ली	
५	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.२६६९	महिला सुरक्षा वास भवन मर्मत सम्भार त्रियुगा १० उदयपुर	५००
६	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	११.१.३.२०९४	बिहानी महिला सामुदायिक संस्था अधुरो भवन निर्माण तथा घेराबारा त्रि.न.पा १६ उदयपुर	७००
७	उदयपुर	चौदण्डीगढी नगरपालिका	११.१.३.२२९३	महिला सिप विकास भवन तथा क्रियापुत्री विश्राम योजना	७००
८	मोरङ	उर्लाबारी नगरपालिका	११.१.३.२११४	९ नं वडा कार्यालय प्राङ्गणमा महिला समुहलाई ट्रस्ट निर्माण	२००
९	मोरङ	बेलबारी नगरपालिका	११.६.९.९८	दलित एकता समाज बेलवारी ११ मोरङ	२००
१०	सुनसरी	गढी गाँउपालिका	११.१.३.२७६४	अधुरो सामुदायिक महिला भवन ठाकुर टोल गढी-१, सुनसरी	५००
११	सुनसरी	बराह नगरपालिका	११.१.३.२७०६	दलित सेवा समाज बराहक्षेत्र २ झ्यालढोका साथै फिनिसिड	५००
१२	सुनसरी	इटहरी उप- महानगरपालिका	११.१.३.२८४५	असध्य उत्थान तथा विकास केन्द्र नेपाल ईटहरी २	५००
१३	भोजपुर	भोजपुर नगरपालिका	११.१.३.२६१६	सयपत्री आमा समूह अधुरो भवन निर्माण भोजपुर न.पा. १० भोजपुर	५००

७.१९ लैङ्गिक हिंसा पीडितका लागि सञ्चालित सुरक्षित आवास गृह सञ्चालन अनुदान, इलाम नगरपालिका

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.५.११.१२४	१	२००	प्रथम

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका महिला तथा किशोरीहरूको संरक्षण, हेरचाह, स्वास्थ्य, शिक्षा लगायत आधारभुत अधिकार सुनिश्चित गर्नु तिनै तहका सरकारको दायित्व रहेको हुँदा सामाजिक विकास मन्त्रालय कोशी प्रदेशबाट प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भई यस मन्त्रालयमा सूचीकृत भएका विभिन्न स्थानीय तहहरूमा सञ्चालनमा रहेका बेसहारा, असहाय तथा संरक्षण बिहिन महिलाहरूको उद्धार, पुनर्स्थापना तथा पुनर्मिलन जस्ता संरक्षण कार्य गरिरहेका संस्थाहरू मार्फत सहयोग पुर्याउने कार्यका लागि संस्थागत अनुदान साथै लक्षित महिलाहरूको क्षमता विकासका कार्यक्रम स्वयम् स्थानीय तहबाटै कार्यान्वयन गर्न यस चालु आ.व. मा इलाम नगरपालिकामा देहायमा उल्लिखित प्रक्रिया अनुसार कार्यान्वयन गर्ने गरी वित्त हस्तान्तरण मार्फत यस कार्यक्रम पठाइएको छ।
उद्देश्य	- खाधान, शिक्षा, स्वास्थ्य, आवास जस्ता आधारभुत आवश्यकता पुरा गर्नु - महिला हिंसा, विभेद वा संकटमा परेका महिलाको संरक्षण, उद्धार तथा पुनःस्थापना गर्नु
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाईएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संघसंस्थासँग सम्झौता गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - अनुदान मार्फत आ.व. २०८२।८३ मा आश्रममा आश्रितका लागि

	आवश्यक खाद्यान्न सामग्रीहरू, बेडिङका सामग्रीहरू, जाडोका लागि न्यानो सामग्री, लत्ताकपडा, स्वास्थ्य उपचार खर्च, आवश्यक फर्निचरहरू (जस्तै खाट, भान्साको खाना खाने टेवल) श्रव्यदृश्यका सामग्रीहरू (टीभी, रेडियो, पत्रपत्रिका) दैनिक आवश्यकताका सामग्रीहरू (जस्तै टुथपेष्ट, ब्रस, साबुन, टावेल) लत्ताकपडामा खर्च गर्न सकिने छ। • अनुदान रकमबाट संस्थाको प्रशासनिक खर्च (कार्यालय सामग्रीहरू, व्यवस्थापन खर्च, कर्मचारीको तलब, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालन खर्च) गर्न पाइने छैन। • सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्ने छ। • संस्थाले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तहमा र सम्बन्धित स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्ने छ। • अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। • सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने साथै मन्त्रालयबाट समेत अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय, सम्बन्धित स्थानीय तह र सम्बन्धित संस्था
प्रगतिसूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षितउपलब्धि	• खाद्यान्न, शिक्षा, स्वास्थ्य, आवास जस्ता आधारभुत आवश्यकता पुरा भएको हुने • महिला हिंसा, विभेद वा संकटमा परेका महिलाको संरक्षण, उद्धार तथा पुनःस्थापना भएको हुने

७.२० लक्षित समुदायको लागि छोरी सक्षम छोरी कार्यक्रम

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	२	६०००	प्रथम

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	नेपालको तराई (मधेश) क्षेत्रका दलित समुदायहरू मध्ये सबभन्दा पिछ्छिएको (सामाजिक, आर्थिक, र शैक्षिक दृष्टिकोणले) जातिको कुरा गर्दा, मुसहर जाति सामान्यतया सबैभन्दा पिछ्छिएको मानिन्छ। मुसहर समुदायमा साक्षरता दर अत्यन्तै न्यून छ, विशेष गरी महिलाहरूमा। धेरैजसो बालबालिका विद्यालयसम्म पुग्न सक्दैनन्। अधिकांश मुसहरहरू खेतिपाती, मजदुरी (विशेषगरी ईँटा भट्टा, निर्माण क्षेत्र), र अस्थायी काममा निर्भर छन्। आफ्नो जमिन नभएका कारण जीविकोपार्जनमा समस्या छ। कमजोर आवास, आधारभूत स्वास्थ्य सेवा पहुँचको अभाव, र सरसफाइको अत्यधिक समस्या साथै परम्परागत जातीय छुवाछुत र भेदभावले अझ पिछ्छिएको अवस्थामा राखेको छ। सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका दुहवी नगरपालिका र गौरिगंज गाउँपालिकामा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ।।
उद्देश्य	- मुसहर समुदायका सबै छोरीलाई न्यूनतम विद्यालय तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य गराउनु, - मुसहर समुदायमा परम्परागत प्रचलनको रूपमा रहेको बालविवाह अन्त्य गर्नु, - स्वस्थ, शिक्षित, सक्षम र आत्मनिर्भर छोरी बनाई लैङ्गिक हिंसा अन्त्य गर्नु, - छुवाछुत मुक्त विभेदरहित, सुसंस्कृत र विकसित समाज निर्माण गर्नु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	मन्त्रीपरिषदबाट स्वीकृत मुसहर समुदायको लागि छोरी सक्षम छोरी कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशिका/कार्यविधि २०८२ बमोजिम गर्नु हुन। उक्त निर्देशिका सामाजिक विकास मन्त्रालयको वेबसाइट http://mosd.koshi.gov.np/बाट प्राप्त गर्न सकिनेछ।

सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सामाजिक विकास मन्त्रालय,
प्रगतिसूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षितउपलब्धि	• मुसहर समुदायका सबै छोरीलाई न्यूनतम विद्यालय तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य भएको हुने • मुसहर समुदायमा परम्परागत प्रचलनको रूपमा रहेको बालविवाह अन्त्य भएको हुने • स्वस्थ, शिक्षित, सक्षम र आत्मनिर्भर छोरी बनाई लैङ्गिक हिंसा अन्त्य भएको हुने • छुवाछुत मुक्त विभेदरहित, सुसंस्कृत र विकसित समाज निर्माण भएको हुने।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रम विवरण:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	सुनसरी	दुहबी नगरपालिका	२.५.११.१७४	लक्षित समुदायका छोरीका लागि सक्षम छोरी कार्यक्रम	३०००
२	झापा	गौरीगञ्ज गाउँपालिका	२.५.११.१७५	लक्षित समुदायका छोरीका लागि सक्षम छोरी कार्यक्रम	३०००

७.२१ महिला संरक्षणका क्षेत्रमा कार्यरत विभिन्न संघसंस्थाहरूलाई महिला लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन, उद्यमशीलता तालिम, मेशिन खरिद लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	२१	९०००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ । ।
उद्देश्य	- महिला हिंसा, विभेद वा संकटमा परेका महिलाको संरक्षण, उद्धार तथा सहयोगका कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु । - उद्यमशीलता तालिम, सीप विकास र आत्मनिर्भर जीवनशैलीतर्फ महिलालाई प्रोत्साहन गर्नु । - महिला लक्षित परामर्श, मनोसामाजिक सहयोग र कानुनी सहायता उपलब्ध गराउनु । - समुदायमा लैङ्गिक समानता, महिला अधिकार प्रवर्द्धन गर्नु ।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ । - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने । - सम्बन्धित संघसंस्थाले कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि किटान नगरिएको सामग्री खरीद तर्फका कार्यक्रमको हकमा सामग्रीको सूची र सोको स्पेसिफिकेशन सहित लागत अनुमान, प्रस्तावपत्र, संस्थाको निर्णय सहित सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्नुपर्ने । - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने/गराउने । - स्थानीय तहले सोझै गर्ने कार्यक्रमको हकमा पालिकाले आवश्यकता पहिचान गरी कार्यपालिकाबाट निर्णय गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नुपर्नेछ ।

	- सम्बन्धित स्थानीय तहले संस्थाको अनुगमन गरी कार्य प्रगतिको आधारमा एकमुष्ट वा दुई किस्तामा अनुदान खर्च निकास गर्नुपर्नेछ। - संस्थाले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित स्थानीय तहमा र सम्बन्धित स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियमावली र सार्वजनिक खरिद ऐन, नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। - सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने साथै मन्त्रालयबाट समेत अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संस्था र सामाजिक विकास मन्त्रालय।
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षित उपलब्धि	- महिला हिंसा, विभेद वा संकटमा परेका महिलाको संरक्षण, उद्धार तथा सहयोगका कार्यक्रम सञ्चालन भएको हुने। - उद्यमशीलता तालिम, सीप विकास र आत्मनिर्भर जीवनशैलीतर्फ महिलालाई प्रोत्साहन भएको हुने। - महिला लक्षित परामर्श, मनोसामाजिक सहयोग र कानुनी सहायता उपलब्ध भएको हुने। - समुदायमा लैङ्गिक समानता, महिला अधिकार प्रवर्द्धन भएको हुने।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रम विवरण:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
१	इलाम	देउमाई नगरपालिका	२.५.११.६७	देउमाई रुपान्तरणका लागि महिला, इलाम मार्फत महिलाहरूको सशक्तीकरण र उद्यमशीलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३००
२	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	२.५.११.७८	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण सम्बन्धी तालिम	३००
३	खोटाङ	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी नगरपालिका	२.५.११.७७	पत्रकार महासंघ, खोटाङ मार्फत महिला, बालबालिका, अपाङ्गता तथा ज्येष्ठ नागरिक सम्बन्धित खोजमूलक तालिम सञ्चालन अनुदान	५००
४	खोटाङ	साकेला	२.५.११.५९	साकेला महिला जागरण मञ्चमार्फत	४००

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
		गाउँपालिका		सीपमूलक तालिम सञ्चालन	
५	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	२.५.११.६६	गैर सरकारी संस्था महासंघ, उदयपुर मार्फत बालविवाह र आत्महत्या रोकथाम विषयमा सामाजिक संघ संस्था र युवा महिला लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	३००
६	उदयपुर	त्रियुगा नगरपालिका	२.५.११.६२	समानता र पहिचानका लागि शिक्षाको महत्व बारे अन्तर्क्रिया तथा छलफल कार्यक्रम सञ्चालनका लागि मदिना मञ्जरी (नजबुल) फाउण्डेसन नेपाललाई अनुदान	३००
७	झापा	बिर्तामोड नगरपालिका	२.५.११.१८५	पारालिगल सेवा समाज बिर्तामोडलाई महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक सम्बन्धी कानूनी अधिकार सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	५००
८	झापा	हल्दिबारी गाउँपालिका	२.६.४.११	हल्दीवारी समावेशी युवा महिला संस्था सगको सहकार्यमा सिपमुलक तालिम कार्यक्रम	४००
९	झापा	गौरादह नगरपालिका	११.१.३.१९७१	महिला शसक्तिकरण संस्था गौरादह नपा का महिलाहरूलाई आयमुलक सिपमुलक तालिम झापा	२५०
१०	झापा	गौरादह नगरपालिका	११.१.३.१९७२	जानकेश्वर सिर्जनशिल महिला समुह गौरादह १ दुना टपरी वनाउने मेशिन झापा	२५०
११	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	२.५.११.१८९	सरमिसा महिला उद्यमी विकास तालिम नेपाल विराटनगर ५	३००
१२	मोरङ	विराटनगर महानगरपालिका	२.५.११.६८	मानव अधिकारका लागि महिला, एकल महिला समूह विराटनगरलाई उद्यमशीलता विकास तालिम तथा चमेना गृह सञ्चालनार्थ अनुदान	४००
१३	मोरङ	उर्लावारी नगरपालिका	२.५.११.५८२	राष्ट्रिय जनजाति महिला महासंघ उर्लावारी नपा ५ लाई लैङ्गिक विभेदको अन्त्यको लागि प्रशिक्षण कार्यक्रम	२००

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)
				सञ्चालन अनुदान	
१४	मोरङ	रतुवामाई नगरपालिका	११.१.३.२३६२	महिला शसक्तिकरण तथा आत्मनिर्भर कार्यक्रम ग्रामिन शिक्षा सचेतना विकास समाज केन्द्र विराटनगर ३	२००
१५	मोरङ	ग्रामथान गाउँपालिका	२.६.४.२८	ग्रामथान गा.पा. १,२,४,५,६ र ७ वडाहरूमा सामुदायिक सिकाई केन्द्रमा दक्ष जनशक्ति उत्पादनको लागि निरन्तरता उन्मुलनको सिपमुलक तालिम, मातृशिशु मृत्युदर न्युनिकरण स्वास्थ्य चेतना, कानुनी उपचार, घरेलु हिंसाविरुद्धको चेलीबेटी बेचबिखनविरुद्धको कार्यक्रम महिला तथा जेष्ठ नागरिकको लागि विशेष कार्यक्रम चेलीबेटी सिकाउ, टिकाउ विकाय अभियान सफल पार्न लागू पदार्थ दुर्व्यसनी विरुद्धको जनचेतनामूलक कार्यक्रम संचालन, ग्रामथान मोरङ	१८००
१६	सुनसरी	इनरुवा नगरपालिका	२.६.४.२९	युवा महिला लक्षित शिप मुलक तालिम तथा प्रविधि सहयोगको महिला हित समाज इनरुवा ६ लाई अनुदान	७००
१७	सुनसरी	इनरुवा नगरपालिका	२.५.११.१८८	महिलाहरूको लागी सिपमुलक तालिम सिलाईकटाई तालिम र मेशिन खरिद	५००
१८	सुनसरी	धरान उपमहानगरपालिका	२.५.११.१४६	जिवन विज्ञान प्रयोगशाला धरान मार्फत महिला तथा ज्येष्ठ नागरिकलाई योगभ्यास प्रशिक्षण कार्यक्रम	३००
१९	सुनसरी	बराह नगरपालिका	११.१.३.२७०५	सिपमुलक तालिम व्युटिपालर र उद्यमशिलता तालिम	३००
२०	सुनसरी	भोक्राहा नरसिंह गाउँपालिका	११.१.३.२१५६	लागु औषध नियन्त्रण तथा दुर्व्यसनी विरुद्धको जनचेतनामुलक कार्यक्रम समाज विकास केन्द्र नेपालले गर्ने	५००
२१	झापा	वित्तीमोड नगरपालिका	२.५.११.१८६	सफल तालिम केन्द्र वित्तीमोड ३ तालिम सञ्चालन	३००

७.२२ दलित सशक्तीकरण तथा क्षमता विकास कार्यक्रम

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
विभिन्न	२	६००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशका स्थानीय तहहरूमा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत एकमुष्ट बजेट विनियोजन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाइएको छ । ।
उद्देश्य	- दलित महिलालाई सीपमूलक तालिम प्रदान गरी स्वरोजगारतर्फ प्रोत्साहित गर्नु - दलित महिलाको नेतृत्व विकास गरी निर्णय प्रक्रियामा सहभागिता बढाउनु ।

कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि स्वीकृत भएको हो सोहि कार्यक्रम मात्र CTEVT को पाठ्यक्रम अनुसार ३९० घण्टे सीपमूलक तालिम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ। - कार्यक्रममा सहभागी हुने महिलाहरूको छनौट सम्बन्धित स्थानीय तह मार्फत सम्बन्धित सरोकारवालाहरूको समेत समन्वयमा गर्नुपर्नेछ। स्थानीय तहले दलित समुदायका महिलाहरूलाई मात्र तालिममा सहभागी गराउनुपर्नेछ। - तालिममा विनियोजित रकम प्रचलित ऐन नियम बमोजिम आवश्यक कच्चा पदार्थ खरिद, प्रशिक्षक भत्ता, तालिम संयोजक र सहयोगी एवं सहभागीहरूको खाजा खर्चमा मात्र उपयोग गर्न सकिनेछ। - स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ। - मन्त्रालयले आवश्यक परेमा सञ्चालित कार्यक्रमको अनुगमन गर्न सक्नेछ। - स्थानीय तहले कार्यक्रममा साझेदारी बापत मन्त्रालयबाट पठाइएको रकममा कम्तिमा १०% रकम थप गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ र CTEVT को Norms अनुसार खर्च गर्नुपर्नेछ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र सामाजिक विकास मन्त्रालय,
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षित उपलब्धि	- दलित महिलालाई सीपमूलक तालिम प्रदान गरी स्वरोजगारतर्फ प्रोत्साहित भएको हुने। - दलित महिलाको नेतृत्व विकास गरी निर्णय प्रक्रियामा सहभागिता बढेको हुने।

स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण गरी पठाइएका कार्यक्रम विवरण:

क्र.स.	जिल्ला	स्थानीय तह	क्रियाकलाप नं.	कार्यक्रम	बजेट (रु हजारमा)

१	धनकुटा	धनकुटा नगरपालिका	११.१.३.२६५८	दलित सशक्तिकरण तथा क्षमता विकासकार्यक्रम धनकुटा	३००
२	तेह्रथुम	छथर गाउँपालिका	२.५.११.७९	दलित सशक्तिकरण तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	३००

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

७.२३ पिछडा मुस्लिम उत्थान कार्यक्रम, बाह्रदशी गाउँपालिका

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.५.११.६४	१	३००	दोस्रो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशको बाह्रदशी गाउँपालिकामा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत बजेट विनियोजन गरी पठाइएको छ।
उद्देश्य	- मुस्लिम समुदायका महिलालाई सीपमूलक तालिम प्रदान गरी स्वरोजगारतर्फ प्रोत्साहित गर्नु - मुस्लिम समुदायका महिलाको नेतृत्व विकास गरी निर्णय प्रक्रियामा सहभागिता बढाउनु।
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि स्वीकृत भएको हो सोहि कार्यक्रम मात्र CTEVT को पाठ्यक्रम अनुसार ३९० घण्टे सीपमूलक तालिम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ। - कार्यक्रममा सहभागी हुने महिलाहरूको छनौट सम्बन्धित स्थानीय तह मार्फत सम्बन्धित सरोकारवालाहरूको समेत समन्वयमा गर्नुपर्नेछ। स्थानीय तहले मुस्लिम समुदायका महिलाहरूलाई मात्र तालिममा सहभागी गराउनुपर्नेछ। - तालिममा विनियोजित रकम प्रचलित ऐन नियम बमोजिम आवश्यक कच्चा पदार्थ खरिद, प्रशिक्षक भत्ता, तालिम संयोजक र सहयोगी एवं सहभागीहरूको खाजा खर्चमा मात्र उपयोग गर्न सकिनेछ। - स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ। - मन्त्रालयले आवश्यक परेमा सञ्चालित कार्यक्रमको अनुगमन गर्न सक्नेछ। - स्थानीय तहले कार्यक्रममा साझेदारी बापत मन्त्रालयबाट पठाइएको रकममा कम्तिमा १०% रकम थप गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ र CTEVT को Norms अनुसार खर्च गर्नुपर्नेछ।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र सामाजिक विकास मन्त्रालय,
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षित	मुस्लिम समुदायका महिलालाई सीपमूलक तालिम प्रदान गरी स्वरोजगारतर्फ

उपलब्धि	प्रोत्साहित भएको हुने। मुस्लिम समुदायका महिलाको नेतृत्व विकास गरी निर्णय प्रक्रियामा सहभागिता बढेको हुने।
---------	--

सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

७.२४ एकल महिला उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम, रावा वेसी गाउँपालिका

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.५.११.१४३	१	३००	दोस्रो
विषयक्षेत्र	विवरण		
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशको रावा वेसी गाउँपालिका, खोटाङमा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत बजेट विनियोजन गरी पठाइएको छ।		
उद्देश्य	- एकल महिलाहरूलाई सीपमूलक तालिम प्रदान गरी स्वरोजगारतर्फ प्रोत्साहित गर्नु - एकल महिलाहरूको नेतृत्व विकास गरी निर्णय प्रक्रियामा सहभागिता बढाउनु।		
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि स्वीकृत भएको हो सोहि कार्यक्रम मात्र CTEVT को पाठ्यक्रम अनुसार ३९० घण्टे सीपमूलक तालिम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ। - कार्यक्रममा सहभागि हुने महिलाहरूको छनौट सम्बन्धित स्थानीय तह मार्फत सम्बन्धित सरोकारवालाहरूको समेत समन्वयमा गर्नुपर्नेछ। स्थानीय तहले एकल महिलाहरूलाई मात्र तालिममा सहभागी गराउनुपर्नेछ। - स्थानीय तहले समयमै कार्य सम्पन्न गरी सोको सम्पन्न प्रगति प्रतिवेदन मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ। - मन्त्रालयले आवश्यक परेमा सञ्चालित कार्यक्रमको अनुगमन गर्न सक्नेछ। - स्थानीय तहले कार्यक्रममा साझेदारी बापत मन्त्रालयबाट पठाइएको रकममा कम्तिमा १०% रकम थप गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले प्रचलित आर्थिक कार्यविधि ऐन र नियमावली तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ र CTEVT को Norms अनुसार खर्च गर्नुपर्नेछ।		
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह र सामाजिक विकास मन्त्रालय,		
प्रगतिसूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।		
अपेक्षितउपलब्धि	- एकल महिलाहरूलाई सीपमूलक तालिम प्रदान गरी स्वरोजगारतर्फ प्रोत्साहित भएको हुने। - एकल महिलाहरूको नेतृत्व विकास गरी निर्णय प्रक्रियामा सहभागिता बढेको हुने।		

७.२५ श्री महिला विकास तथा बालबालिका चेतना केन्द्र, उर्लावारीलाई सञ्चालन अनुदान

क्रियाकलाप नं.	भौतिक परिमाण	बजेट (रु हजारमा)	समय अवधि(त्रैमासिक)
२.५.११.८४	१	४००	पहिलो

विषयक्षेत्र	विवरण
पृष्ठभूमि	सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशबाट आ.व. २०८२/०८३ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत कोशी प्रदेशको उर्लावारी नगरपालिकामा सशर्त अनुदानका रूपमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न कार्यक्रमगत बजेट विनियोजन गरी पठाइएको छ।
उद्देश्य	- खाद्यान्न, शिक्षा, स्वास्थ्य, जस्ता आधारभुत आवश्यकता पुरा गर्नु। - बालबालिकामाथि हुने बालश्रम, बालविवाह, दुर्व्यवहार तथा शोषणका विरुद्ध जनचेतना अभिवृद्धि गर्नु
कार्यान्वयन प्रक्रिया	- स्थानीय तहमा पठाइएको सशर्त अनुदान रकम खर्च गर्दा जुन कार्यक्रमका लागि अनुदान रकम प्राप्त गरेको हो सो कार्यक्रमका लागि मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। - अनुदान प्राप्त संस्थाको दर्ता, नवीकरण, विधान, सामाजिक विकास मन्त्रालय, कोशी प्रदेशमा सूचीकृत भएको पत्र, कर चुक्ता, स्थायी लेखा नं., लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, सम्बन्धित संस्थाको कार्यसमितिको निर्णय सहित अनुदान रकम मागका लागि संस्थाबाट कार्यक्रम प्रस्ताव सहितको पत्र सम्बन्धित स्थानीय तहमा पेश गर्ने। - पेश भएको प्रस्ताव तथा आवश्यक कागजात अध्ययन गरी स्थानीय तहले कार्यक्रम स्वीकृत गरी सम्बन्धित संस्थासँग सम्झौता गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने/गराउने। - अनुदान रकमबाट संस्थाको प्रशासनिक खर्च (कार्यालय सामग्रीहरू, व्यवस्थापन खर्च, कर्मचारीको तलब, घरभाडा तथा संस्था सञ्चालन खर्च) गर्न पाइने छैन। - अनुदान रकम खर्च गर्दा संस्थाले आर्थिक कार्यविधि ऐन, नियम र सार्वजनिक खरीद ऐन, नियम तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत सार्वजनिक खर्चको मापदण्ड तथा मितव्ययिता सम्बन्धी निर्देशिका, २०७९ अनुसार गर्नुपर्ने छ। - स्वीकृत कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात सोको प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धित

	संघसंस्थाले स्थानीय तहमा र सम्बन्धित स्थानीय तहले सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पेश गर्ने स्वीकृत प्रस्ताव बमोजिमको कार्यक्रम सामाजिक विकास मन्त्रालय र सम्बन्धी स्थानीय तहबाट अनुगमन हुने।
सम्बद्ध निकाय	सम्बन्धित स्थानीय तह, सम्बन्धित संस्था र सामाजिक विकास मन्त्रालय,
प्रगति सूचक	कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्रगति विवरण।
अपेक्षित उपलब्धि	- खाद्यान्न, शिक्षा, स्वास्थ्य, जस्ता आधारभुत आवश्यकता पुरा भएको हुने। - बालबालिकामाथि हुने बालश्रम, बालविवाह, दुर्व्यवहार तथा शोषणका विरुद्ध जनचेतना अभिवृद्धि भएको हुने।